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1. BESLUTNINGSSAG: FLYTTE UDVALGSMØDE D. 29. OKTOBER 
TIL RIGSHOSPITALET (CAMES) PÅ BLEGDAMSVEJ

INDSTILLING
Administrationen indstiller overfor udvalget for forskning, innovation og uddannelse:

1. at godkende at flytte udvalgets møde d. 29. oktober 2019 til Rigshospitalet, Blegdamsvej.

Beslutningen er betinget af, at både miljø- og klimaudvalget og trafikudvalgets møder ligeledes flyttes 
til Rigshospitalet d. 29. oktober grundet logistik, da møderne ligger i forlængelse af hinanden. Begge 
udvalg træffer beslutning om dette d. 1. oktober 2019. 

POLITISK BEHANDLING
Udvalget for forskning, innovation og uddannelses behandling d. 1. oktober 2019:
 
Godkendt
 
Martin Baden (S) deltog ikke i sagens behandling.

BAGGRUND
På udvalgsmøde i udvalget for forskning, innovation og uddannelse den 27. juni 2019 blev udvalget 
præsenteret for Center for HRs opgaveportefølje på uddannelses- og kompetenceudviklingsområdet 
samt det uddannelsesstrategiske fokus og arbejde med udvikling af fremtidens kompetencer. Her blev det 
aftalt, at udvalget på et senere tidspunkt skulle præsenteres for Center for HRs sektion, CAMES på 
Rigshospitalet.

SAGSFREMSTILLING
CAMES er Region Hovedstadens simulationscenter. Det er etableret med det formål at øge kvaliteten og 
sikkerheden i patientbehandlingen gennem uddannelse, udvikling og forskning i og med simulation. 
CAMES er nationalt og internationalt førende.
 
CAMES er placeret på flere lokationer med forskellige profiler. Dels på Herlev Hospital, hvor de 
foretager scenarie-baseret simulationstræning, facilitator- og vejlederkurser og dels på Rigshospitalet, 
hvor de foretager praktisk færdighedstræning, kommunikationstræning og avanceret teknisk simulation.
 
Mere end 30.000 sundhedsprofessionelle deltager hvert år på kurser i CAMES. Derudover har CAMES 
mange aktiviteter på regionens hospitaler.
 
På mødet vil udvalget for forskning, innovation og uddannelse få en rundvisning i CAMES 
Rigshospitalet og en præsentation af sektionens forsknings- og uddannelsesaktiviteter.

KONSEKVENSER
Ved tiltrædelse af indstillingen flyttes udvalgets møde d. 29. oktober 2019 til Rigshospitalet.

POLITISK BESLUTNINGSPROCES
Miljø- og klimaudvalget forelægges d. 1. oktober 2019 en indstilling om at flytte deres udvalgsmøde til 
Rigshospitalet d. 29. oktober 2019, og trafikudvalget forelægges d. 1. oktober 2019 en indstilling om at 
flyttes deres udvalgsmøde til Rigshospitalet d. 29. oktober 2019.
 

DIREKTØRPÅTEGNING OG KONTAKTPERSON
Diana Arsovic Nielsen

JOURNALNUMMER
19068231
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BILAGSFORTEGNELSE
1. Rundvisning m.m. den 29.10.2019 kl. 16.30 for udvalget for forskning, innovation og uddannelse på 

CAMES, Rigshospitalet 
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2. BESLUTNINGSSAG: PROGRAM FOR REGIONSRÅDETS 
TEMADRØFTELSE OM INNOVATION 

INDSTILLING
Administrationen indstiller overfor udvalget for forskning, innovation og uddannelse:

 at udvalget godkender program for temadrøftelse om innovation i regionsrådet den 22. oktober 
2019

POLITISK BEHANDLING
Udvalget for forskning, innovation og uddannelses behandling d. 1. oktober 2019:
 
Godkendt
 
Martin Baden (S) deltog ikke i sagens behandling.

BAGGRUND
Erhvervs- vækst og forskningsudvalget fik på deres møde den 21. maj 2019 forelagt en beslutningssag 
om politisk retning og principper for innovation i Region Hovedstaden.
 
Udvalget godkendte: 1) udkast til politisk retning og principper for innovation i Region Hovedstaden med 
invitation til en bred handlingsorienteret dialog om innovation i organisationen, 2) elementerne i 
dialogprocessen, hvor regionens politiske ledelse deltager aktivt, og 3) at det politiske oplæg gøres til 
genstand for en temadrøftelse i regionsrådet.
 
Nu præsenteres udvalget for et forslag til program for temadrøftelsen om innovation i regionsrådet den 
22. oktober 2019. 

SAGSFREMSTILLING
Formål med drøftelsen er at regionsrådet får viden om arbejdet i udvalget for forskning, innovation og 
uddannelse og det politiske oplæg "Politisk retning og principper for innovation i Region Hovedstaden.
 
Programmet for temadrøftelsen (se vedlagte bilag 1) lægger op til en kort præsentation af Erhvervs-
vækst og forskningsudvalgets drøftelser i foråret 2019 og selve oplægget (se vedlagte bilag 2). 
 
Oplægget er tænkt som at være omdrejningspunkt for drøftelsen, som sættes i gang med tre 
innovationscases fra regionens hospitaler/virksomheder.
 

KONSEKVENSER
Hvis indstillingen følges, sendes programmet til godkendelse hos regionsrådsformanden inden 
udsendelse til regionsrådet.

POLITISK BESLUTNINGSPROCES
Temadrøftelsen afholdes i regionsrådet den 22. oktober 2019 kl.15.00-16.00.

DIREKTØRPÅTEGNING OG KONTAKTPERSON
Centerdirektør Diana Arsovic Nielsen, Center for Regional Udvikling. Kontaktpersoner Marianne Thye 
Nielsen og Kirsten Michelle Danielsen, Sundhedsforskning og Innovation

JOURNALNUMMER
18010431

BILAGSFORTEGNELSE
1. Bilag 1 - Udkast program temadrøftelse innovation 22.10.19 
2. Bilag 2 - Politisk retning og principper for innovation i Region Hovedstaden 
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3. BESLUTNINGSSAG: DANSK-SVENSK FORSKNINGSSAMARBEJDE 
OM TYPE 1 DIABETES GENNEM PROJEKTET "DIAUNION"

INDSTILLING
Administrationen indstiller, at udvalget for forskning, innovation og uddannelse overfor 
forretningsudvalget og regionsrådet anbefaler:

1. at type 1 diabetes-forskningsprojektet Medical Valley Center for Diabetes, Autoimmunity and 
Prevention for perioden 2019-2022 ("DiaUnion") prioriteres

Administrationen indstiller, at forretningsudvalget overfor regionsrådet anbefaler:

2. at udmønte 1,5 mio. kr. fra Center for Regional Udviklings budget på sundhedsområdet til projektet 
Medical Valley Center for Diabetes, Autoimmunity and Prevention for perioden 2019-2022
("DiaUnion")

POLITISK BEHANDLING
Udvalget for forskning, innovation og uddannelses behandling d. 1. oktober 2019:
 
Anbefalet
 
Martin Baden (S) deltog ikke i sagens behandling.

BAGGRUND
Med denne sag anbefaler administrationen, at regionsrådet godkender, at Region Hovedstaden bidrager 
med 1,5 mio. kr. over en 3-årig periode til type 1 diabetesforskningsprojektet DiaUnion.
 
Region Skåne og Region Hovedstaden har gennem en årrække haft et tæt samarbejde i Greater 
Copenhagen om infrastruktur, vækst og grænsehindringer og et mindre samarbejde på sundhedsområdet.
 
På møde d. 30. april 2019 aftalte regionsrådsformand Sophie Hæstorp Andersen en hensigtserklæring 
(Bilag 1) om et tættere samarbejde på sundhedsområdet med regionsrådsformand for Region Skåne Carl 
Johan Sonesson. I hensigtserklæringen indgår bl.a., at de to regioner vil støtte etableringen af et 
forskningssamarbejde på type 1 diabetesområdet (DiaUnion).
 
Forretningsudvalget blev ved formandsmedelelse på møde d. 7. maj 2019 orienteret om den indgåede 
hensigtserklæring om styrket samarbejde mellem de to regioner. 

SAGSFREMSTILLING
Dansk-svensk samarbejde om forskning i Type 1 diabetes (DiaUnion)
I hensigtserklæringen indgår, at de to regioner vil arbejde for at tiltrække såvel nationale som europæiske 
investeringer til fælles projekter.
 
Som et første konkret tiltag indgår i hensigtserklæringen, at de to regioner vil støtte forskningsprojektet 
type 1 diabetes "DiaUnion" (projektbeskrivelse vedlagt som Bilag 2). Projektet har inden for de næste tre 
år til formål at etablere et international kraftcenter for forskning i Auoimmun diabetes (type 1 diabetes), 
som inkluderer både forebyggelsesaktiviteter og behandling. I projektet indgår Steno Diabetes Center 
Copenhagen og Lunds Universitet Diabetes Center.
 
På fertilitetsområdet har den dansk-svenske klyngeorganisation Medicon Valley Alliance (MVA) bidraget 
til at udvikle og koordinere Reprounion - et EU-støttet grænseregionalt samarbejde mellem 
sundhedsvæsen, universiteter og industri  - med henblik på at etablere et internationalt ledende 
reproduktionsmedicinsk forskningscenter. På baggrund af de erfaringer og den ekspertise, der er skabt 
gennem Reprounionsamarbejdet, er det ambitionen at fundere forskningssamarbejdet om type 1 diabetes 
på en lignende model, og hvor Medicon Valley Alliance får en central rolle i forhold til at facilitere 
samarbejder og bygge bro mellem danske og svenske aktører i projektet.
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Projektet DiaUnion vil i den første periode have fokus på at realisere en en række mål og resultater. 
Herunder at skabe forudsætninger for et tættere samarbejde om behandling og forebyggelse, samt 
udveksling af patienter over den dansk-svenske grænse og at udvikle samarbejder med andre 
forskningsgrupper inden for screening, genetik og immunologi. 
 
Det samlede budget for projektet i perioden 2019-2022 er 1 mio. euro. EU-interreg er blevet anmodet 
om at bidrage med 500.000 euro. Region Skåne og Region Hovedstaden anmodes om at støtte projektet 
med hver 200.000 euro og Steno Diabetes Center Copenhagen forventes at støtte med 100.000 euro.
 
Administrationen har i overensstemmelse med aftalerammen i hensigtserklæringen overfor projektparterne 
meddelt en umiddelbar støtte til projektet dog med forbehold for at et endeligt tilsagn om støtte til 
projektet forudsætter regionsrådets godkendelse.
 
Hensigtserklæring om styrket samarbejde mellem Region Hovedstaden og Region Skåne
Arbejdet med at identificere mulige samarbejdefelter er i gang, og i takt med at konkrete samarbejdsfelter 
bliver identificeret, vil regionsrådet forelægges disse.  
 
Formålet med hensigtserklæringen mellem Region Hovedstaden og Region Skåne er at udvide 
samarbejdet på sundhedsområdet. Fokus i hensigtserklæringen er bl.a. på:

 at se på mulighederne for at borgere i Region Skåne og Region Hovedstaden kan blive behandlet i 
det andet land.

 at samarbejde om behandling af syge børn og herunder ift. børnekræft.
 at samarbejde om akuthelikopter i forhold til befolkningen på Bornholm.
 at samarbejde om digitalisering og de muligheder det indebærer for såvel behandlingen på hospitalet 

som for muligheden for at blive behandlet derhjemme. 
 at de to regioner skal gøre en fælles indsats for at øge konkurrenceevnen, tiltrækningskraften og 

innovationsevnen inden for sundheds- og hospitalsvæsenet såvel som på andre områder.
 at fremme samarbejder på sundhedsforskningsområdet og i forhold til regional udvikling, herunder i 

f.t. materialeforskningsanlæggene ESS og MAX4 i Lund.

En række aktiviteter er allerede i gang med fokus på at realisere hensigtserklæringens tanker. 

 Rundbordssamtaler ml. de to regioner på direktionsniveau: Til november/december 2019 
afholdes en rundbordssamtale om styrket samarbejde mellem danske og svenske hospitaler og med 
deltagelse af de to regioner med fokus på klinisk forskning og fremtidens sundhedsvæsen. Der 
er lagt op til en første bred diskussion, herunder med fokus på modeller for samarbejder, og mulige 
konkrete samarbejdsområder. Skræddersyet behandling (personlig medicin) og anvendelse af nye 
digitale løsninger er i fokus for rundbordssamtalerne som afgørende udviklingsområder i begge 
regioner. Herunder er mulighederne for at anvende Greater Copenhagen Health Science Partners 
(GCHSP) som model for et samarbejde på bordet.  

 Udvikling af samarbejdet om ESS og MAX IV: I Region Hovedstaden har vi de seneste år deltaget 
aktivt i nyttiggørelsen af ESS og MAX IV forskningsanlæggene i Lund, Sverige. ESS og MAX IV 
anlæggene giver mulighed for, at forskerne kan se detaljer på atomart-niveau i både hårde og 
bløde/biologisk materialer. Det åbner mange udviklingsperspektiver bl.a. indenfor forskning og 
udvikling på Life Scienceområdet. Eksempler på fælles projekter er det EU-støttede projekt 
HALOS med fokus på uddannelse af unge forskere til at anvende anlæggene og MAX4Images hvor 
Funktions- og Billeddiagnostisk afdeling på Hvidovre Hospital anvender anlægene til at se, hvilke 
biologiske mekanismer der foregår på mokroskopisk niveau bl.a. på fertilitets-/barnløshedsområdet.

 

KONSEKVENSER
Et styrket samarbejde på sundhedsområdet mellem Region Hovedstaden og Region Skåne efterlever 
FN´s verdensmål 3 med fokus på "Sundhed og Trivsel". Et styrket samarbejde på de felter der er anført i 
sagsfremstillingen vil bl.a. kunne sikre bedre brug af de to regioners sundhedsfaglige ekspertise på tværs 
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af Øresund, hertil vil fælles forskningsprojekter som DiaUnion og projekter i regi af ESS/Max IV 
anlæggene kunne bidrage til at regionerne i fremtiden vil kunne tilbyde bedre diagnostik og behandling 
regionalt og nationalt.

RISIKOVURDERING
Gennemførelse af projektet er afhængig af, at der er opbakning hertil i begge regioner, og af at EU-
interreg imødekommer ansøgningen. Såfremt en af disse situationer opstår, hvor der ikke er 
opbakning, bortfalder projektet, og midlerne kan bruges til andre projekter.
 
Region Skåne forventes at give sin opbakning til at støtte ansøgningen (administrationen afventer endelig 
besked). Ved at tiltræde indstillingerne vil regionsrådet sætte handling bag hensigtserklæringens vision 
om et styrket dansk-svensk samarbejde på sundhedsområdet.

ØKONOMI
Det samlede budget for projektet DiaUnion er i perioden 2019-2022  1 mio. euro. svarende til ca 7,5 mio. 
kr. EU-interreg er blevet anmodet om at bidrage med halvdelen 500.000 euro svarende til ca 3,75 mio. kr. 
Region Skåne og Region Hovedstaden anmodes om at støtte projektet med hver 200.000 euro svarende 
til 1,5 mio. kr. og Steno Diabetes Center Copenhagen forventes at støtte med 100.000 euro (svarende til 
ca 750.000 kr.).
 
Region Hovedstadens bidrag til projektet dækkes via Center for Regional Udviklings budget på 
sundhedsområdet.

KOMMUNIKATION
Forudsat at regionsrådet tiltræder at Region Hovedstaden bidrager til finansieringen af Type 1 
diabetesprojektet (DiaUnion), planlægges at der kommunikeres herom i de relevante medier i 
hovedstadsområdet, herunder internt i regionerne. Indsatsen koordineres med Region Skåne.

POLITISK BESLUTNINGSPROCES
Sagen forelægges udvalget for forskning, innovation og uddanelse den 1. oktober 2019, 
forretningsudvalget den 8. oktober 2019 og regionsrådet d. 22. oktober 2019.

DIREKTØRPÅTEGNING OG KONTAKTPERSON
Diana Arsovic Nielsen/Mads Monrad Hansen

JOURNALNUMMER
19062769

BILAGSFORTEGNELSE
1. Bilag 1 Hensigtserklæring Region Skåne og Region Hovedstaden 
2. Bilag 2 Projektbeskrivelse DiaUnion 
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4. DRØFTELSESSAG: GREATER COPENHAGEN HANDLINGSPLAN 
2020-2021

INDSTILLING
Administrationen indstiller overfor udvalget for forskning, innovation og uddannelse:

 at udvalget drøfter ønsker til de strategiske indsatsområder ”Et sammenhængende arbejdsmarked”
og "Digital Udvikling" i handlingsplanen for Greater Copenhagen 2020-2021, der relaterer sig til 
udvalgets ressortområde/arbejde med innovation og uddannelse.

POLITISK BEHANDLING
Udvalget for forskning, innovation og uddannelses behandling d. 1. oktober 2019:
 
Drøftet
 
Martin Baden (S) deltog ikke i sagens behandling.

BAGGRUND
Greater Copenhagen komiteen er et samarbejde mellem de 85 kommuner og fire regioner Sjælland, 
Hovedstaden, Skåne og Halland. Samarbejdet arbejder med at skabe bæredygtig vækst og udvikling i 
hele metropolregionen, der består af 4,3 millioner indbyggere. Komiteen blev etableret i 2016 som en 
efterfølger til Øresundskomiteen, og i bestyrelsen for Greater Copenhagen sidder Sophie Hæstorp 
Andersen og Martin Geertsen sammen med repræsentanter for kommunerne og de andre tre regioner.
 
Greater Copenhagen komiteen er i gang med at udarbejde forslag til handlingsplan for samarbejdet 2020-
2021. Handlingsplanen er stadig kun i overskriftsform, og der er derfor nu mulighed for at komme med 
indspil til, hvad selve handlingsplanen skal fokusere på inden for de overskrifter. Forslag til overskrifter 
i handlingsplanen forelægges til udvalgets drøftelse for at opnå sammenhæng med regionens arbejde med 
regional udvikling og Greater Copenhagen.

SAGSFREMSTILLING
Greater Copenhagen samarbejdet er ved at udarbejde en handlingsplan for 2020-2021. Handlingsplanen 
skal bygge videre på de foregående fokusområder og indsatser. Handlingsplanen og indsatsområderne 
er på nuværende tidspunkt kun på overskriftniveau, så det er nu, der er mulighed for at komme med 
indspil til, hvad de fire indsatser skal indeholde
 
Greater Copenhagen samarbejdet har fire overordnede fokusområder, som er vedtægtsbestemt:

 Styrkelse af regionens infrastruktur og mobilitet
 Tiltrækning af talent, turister og investeringer til regionen
 International markedsføring af Greater Copenhagen som vækstregion
 Integration af hele regionen til gavn for vækst og beskæftigelse.

Greater Copenhagens handlingsplan skal derfor bidrage til de fire fokusområder. Den 4. juni besluttede 
bestyrelsen for Greater Copenhagen at udarbejde et charter for henholdsvis et fælles arbejdsmarked samt 
det grønne område. De er derfor en væsentlig del af handlingsplanen, da arbejdet med disse chartre vil 
fortsætte ind i 2020.
 
Der foreslås derfor fire strategiske indsatsområder for perioden 2020-2021:

 Et sammenhængende arbejdsmarked
 Greater Copenhagen Green
 Infrastruktur og mobilitet
 Digital udvikling

Udvalget har især interesse i indsatserne "Et sammenhængende arbejdsmarked" og "Digital Udvikling". 
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Et sammenhængende arbejdsmarked har fokus på at udvikle et fælles politisk grundlag for udviklingen af 
et funktionelt sammenhængende arbejdsmarked, hvor det er nemt for arbejdstagere at tage arbejde og 
bevæge sig rundt i hele regionen, hvor virksomheder og andre arbejdsgivere har adgang til kvalificeret 
arbejdskraft.
Digital udvikling er en fortsættelse af indsatsen med et digitalt charter for digital udvikling, som blev 
godkendt sidste år. Her har fokus været, at alle skal have adgang til god digital infrastruktur, at 
arbejdsstyrken har de rette digitale kompetencer, og at virksomhederne udvikler og udnytter 
digitaliseringens muligheder.
Under hver strategisk indsats vil der være en beskrivelse af visionen/ambitionen for området samt hvilke 
indsatser, resultater og effekter, som forventes. Der vil desuden være en politisk indledning med en 
beskrivelse af Greater Copenhagen-samarbejdet, overordnede visioner for samarbejdet samt en kort 
beskrivelse af de hidtil opnåede resultater.
Handlingsplanen vil yderligere berøre tre horisontale emner, som skal bruges til at gennemføre 
indsatsområderne, kommunikation og markedsføring, nøgletal og indikatorer og workflow/årshjul.
 
Den endelige handlingsplan forventes udarbejdet over efteråret med politisk godkendelse i Greater 
Copenhagen bestyrelsen den 6. december 2019. Et sammenhængende arbejdsmarked er desuden temaet 
for Greater Copenhagen topmødet den 15. november.
 

KONSEKVENSER
Udvalgets eventuelle forslag til indsatser bæres videre administrativt og politisk ved møder i henholdsvis 
styregruppen og bestyrelsen for Greater Copenhagen den 24. oktober og 6. december 2019.

RISIKOVURDERING
Da Greater Copenhagen består af mange parter, kan administrationen ikke garantere, at alle forslag 
medtages i den endelige handlingsplan.

POLITISK BESLUTNINGSPROCES
Den endelige handlingsplan for Greater Copenhagen forelægges udvalget på mødet i januar 2020 til 
orientering.

DIREKTØRPÅTEGNING OG KONTAKTPERSON
Diana Arosovic Nielsen/Anette Prilow
 

JOURNALNUMMER
16015818

BILAGSFORTEGNELSE
1. PP-oplæg vist på mødet v. Diana Arsovic Nielsen - Greater Copenhagen handlingsplan 
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5. ORIENTERINGSSAG: MODEL TIL FREMSKRIVNING AF UDBUD 
OG EFTERSPØRGSEL AF ARBEJDSKRAFT PÅ 
SUNDHEDSOMRÅDET (PROGNOSEMODELLEN)

INDSTILLING
Administrationen indstiller til udvalget for forskning, innovation og uddannelse:

 at tage orienteringen om Region Hovedstadens prognosemodel til fremskrivning af udbud og 
efterspørgsel af arbejdskraft på sundhedsområdet til efterretning

POLITISK BEHANDLING
Udvalget for forskning, innovation og uddannelses behandling d. 1. oktober 2019:
 
Orienteringen blev taget til efterretning.
 
Martin Baden (S) deltog ikke i sagens behandling.

BAGGRUND
I Region Hovedstaden er der løbende fokus på at sikre tilstrækkeligt med sundhedspersonale til at løse 
opgaverne. Center for Regional- og Turismeforskning (CRT) har på efterspørgsel fra Region 
Hovedstaden/Center for HR udarbejdet en model til fremskrivning af arbejdskraft på sundhedsområdet. 
Modellen skal bidrage til et faktabaseret grundlag for dialog og beslutninger om rekruttering og 
uddannelse af sundhedsprofessionelle og dermed også om dimensionering af uddannelser indenfor 
forskellige faggrupper. Modellen er nu er færdig og klar til at blive taget i brug, og politikerne får på 
udvalgets møde et oplæg om prognosemodellens anvendelsesmuligheder og -potentialer.

SAGSFREMSTILLING
Afsættet for udvikling af regionens nye prognosemodel har været at bidrage til et faktabaseret grundlag 
for dialog om behovet for sundhedspersonale inden for alle faggrupper. Modellen kan justeres på mange 
forskellige parametre som fx antal fødsler, og dermed vise, hvad en ændret udvikling vil medføre ift. 
behov/udbud af sundhedsprofessionelle.
 
Prognosemodellen giver modelbaserede svar på udbud og efterspørgsel af sundhedsprofessionelle og 
giver dermed fx:
 
Dimensionering på uddannelser:

 Faktabaseret grundlag til at indgå i dialog med uddannelsesinstitutioner om dimensionering – skal
der uddannes flere sygeplejersker, jordemødre osv. i fremtiden?

 Faktabaseret grundlag til at indgå i dialog med Sundhedsstyrelsen og regioner om behovet for 
speciallægestillinger – eks. vil der fortsat være mangel på neurologer, og hvor meget skal vi evt. 
opnormere?

 
Langsigtet ressourceplanlægning:

 Fokus på faggrupper med forventet stor ledighed og dermed mulighed for i tide at omskole til 
opgaver varetaget af faggrupper med mangel på arbejdskraft – eks. kan et overskud af 
lægesekretærer bruges indenfor et andet fagområde? Hvem kan varetage SOSU-opgaver?

 Forberedelse på håndtering af at opgaveglidning imellem regioner/kommuner – hvordan skal vi 
skalere dimensioneringen når behandling af patienter med kroniske sygdomme rykker ud i praksis i 
kommunerne

Prognosemodellen vil derudover på længere sigt kunne bruges til at give modelbaserede svar på for 
eksempel udvikling i omkostninger af forskellige behandlinger, effekten af de nye sygehusbyggerier på 
efterspørgslen efter sundhedspersonale, følsomhedsanalyser i forbindelse med flytning at pleje og 
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behandlingsopgaver fra hospitaler til praksis m.v.
 
Den videre udvikling af modellen
Center for HR har for egne midler finansieret udviklingsomkostningerne af modellen, herunder den 
internationale evaluering af modellen. Danske Regioner har vist interesse for at betale det årlige 
abonnement for drift og opdatering af modellen (850.000 kroner årligt), hvilket vil give samtlige regioner 
adgang til at bruge modellen.
 
Martin Magelund Rasmussen, nuværende direktør for HovedOrtoCentret på Rigshospitalet og tidligere 
direktør for Center for HR, vil på udvalgets møde holdet et oplæg om prognosemodellen.

KONSEKVENSER
Ved tiltrædelse tages orienteringen om prognosemodellen til efterretning.

POLITISK BESLUTNINGSPROCES
Administrationen forventer at fremlægge en opfølgende sag om prognosemodellens 
anvendelsesmuligheder og -potentialer for udvalget for forskning, innovation og uddannelse d. 26. 
november 2019, når hovedkonklusionerne fra en specialrapport om sygeplejersker også fremlægges for 
udvalget. Her vil politikerne få mulighed for at drøfte udfordringer, problematikker og perspektiver for 
regionens arbejde med rekruttering og fastholdelse af sygeplejersker i lyset af hovedkonklusionerne fra 
specialrapporten om sygeplejersker.
 

DIREKTØRPÅTEGNING OG KONTAKTPERSON
Anne Kirstine Damsager/Charlotte Hess

JOURNALNUMMER
19042467

BILAGSFORTEGNELSE
1. PP-oplæg vist på mødet v. Martin Magelund - Prognosemodel til fremskrivning af udbud og 

efterspørgsel af arbejdskraft på sundhedsområdet 
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6. ORIENTERINGSSAG: STATUS PÅ AMBITIONEN OM AT ØGE 
ANTALLET AF ELEVAFTALER PÅ 
ERHVERVSUDDANNELSESOMRÅDET I EGEN KONCERN

INDSTILLING
Administrationen indstiller til udvalget for forskning, innovation og uddannelse:

 at tage orienteringen om at øge antallet af elevaftaler samt forventninger til antal indgåede elevaftaler i 
Region Hovedstadens egen koncern i 2019 til efterretning

POLITISK BEHANDLING
Udvalget for forskning, innovation og uddannelses behandling d. 1. oktober 2019:
 
Orienteringen blev taget til efterretning.
 
Martin Baden (S) deltog ikke i sagens behandling.

BAGGRUND
Region Hovedstaden har i budgetaftalen for 2019 formuleret en ambition om at øge andelen af elever, der 
påbegynder en erhvervsuddannelse med 10 % (med undtagelse af social- og
sundhedsassistentuddannelsen, som er en dimensioneret uddannelse). Udvalget for forskning, innovation 
og uddannelse får med denne sagsfremstilling en status på elevaftaler samt forventninger til antal indgåede 
elevaftaler i Region Hovedstadens egen koncern i 2019.

SAGSFREMSTILLING
Administrationen forventer minimum at kunne efterleve den politiske målsætning om at øge antal af 
indgående elevaftaler med 10% fra 2018 til 2019. Det vil sige fra 300 aftaler i 2018 til 330 aftaler i 2019.
 
Region Hovedstaden har pr. 1. september 2019 indgået i alt 328 elevaftaler og forventer i perioden frem 
til årets udgang, at det er muligt at øge antallet af indgående aftaler med yderligere 30. Det samlede antal 
indgåede elevaftaler forventes dermed at blive 358 aftaler i 2019 i Region Hovedstadens egen koncern.

 
Elevaftaler fordelt på hospitaler og virksomheder og på uddannelsestyper
Elevaftalerne er indgået på en lang række af hospitaler og centre. Se bilag 1, Figur 1 for oversigt over 
antal indgåede elevaftaler på hospitals-, center- og virksomhedsniveau.
 
Elevaftalerne er indgået indenfor en lang række af uddannelser, herunder særligt lægesekretærer,
ernæringsassistenter og rengøringsteknikkere. Se bilag 1, Figur 2 for oversigt over antal af indgåede
elevaftaler fordelt på uddannelsestyper.
 
Social- og sundhedsassistentuddannelsen er ikke indeholdt i den regionale ambition, da 
arbejdsgiveransvaret for social- og sundhedsassistentelever overgår til kommunerne pr. 1. januar 2020. 
Regionens fokus bliver herefter udelukkende på uddannelsesopgaven i samarbejde med kommuner og 
skoler, herunder indsatser rettet mod at øge gennemførselsprocenten, forbedre sammenhæng mellem 
region, kommune og skole mv. Administrationen har i den forbindelse igangsat et arbejde med 
efteruddannelsesmuligheder for kliniske vejledere, så de rustes til at kunne varetage klinisk uddannelse af 
elever på den nye uddannelsesordning.
 
Nye indsatser i forhold til politiske ambitioner på EUD-området
Administrationen vil også fremadrettet undersøge nye tiltag for at øge antallet af elever på
erhvervsuddannelsesområdet. Et af de kommende initiativer er i samarbejde med erhvervsskoler i 
regionen at indgå strategiske partnerskab med regionens hospitaler, virksomheder og centre med henblik 
på en systematisk afdækning af potentialet for flere praktikpladser. Initiativet er medfinansieret af 
regionale udviklingsmidler og understøtter regionens politiske ambition om flere praktikpladser i egen 
organisation og medvirker samtidigt også til at opfylde Trepartsaftalens målsætninger om flere 
praktikpladser og flere faglærte.

Side 13 af 21



 
Derudover vil prognosemodellen fremover kunne give talbaseret input til dialog og beslutninger om 
rekruttering og uddannelse på erhvervsuddannelsesområdet.
 

KONSEKVENSER
Ved tiltrædelse tages orienteringen til efterretning.

POLITISK BESLUTNINGSPROCES
Administrationen vil primo 2020 give en status for antal elevaftaler i Region Hovedstadens egen 
koncern for 2019 til udvalget for forskning, innovation og uddannelse og forretningsudvalget.

DIREKTØRPÅTEGNING OG KONTAKTPERSON
Anne Kirstine Damsager/Charlotte Hess

JOURNALNUMMER
19062968

BILAGSFORTEGNELSE
1. Bilag 1 - EUD aftaler 2019 
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7. EVENTUELT
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UDVALGET FOR FORSKNING, INNOVATION OG UDDANNELSE

MØDETIDSPUNKT
01-10-2019 16:30

MØDESTED
Standard mødested for møder

MEDLEMMER

 

BESLUTNINGER Erhvervs-, vækst- og forskningsudvalg meddelelser

Per Roswall Medlem Deltog
Erik Sejersten Medlem Deltog
Stinus Lindgreen Næstformand Deltog
Erik R. Gregersen Medlem Deltog
Martin Baden Medlem Afbud
Maria Gudme Medlem Deltog
Lars Gaardhøj Formand Deltog
Christoffer Buster Reinhardt Medlem Deltog
Annie Hagel Medlem Deltog
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INDHOLDSLISTE

1. Meddelelser - Årsrapporter 2018 fra Wonderful Copenhagen og Copenhagen Capacity
2. Meddelelser - Copenhagen Capacitys situation
3. Meddelelser - Årsplan
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1. MEDDELELSER - ÅRSRAPPORTER 2018 FRA WONDERFUL 
COPENHAGEN OG COPENHAGEN CAPACITY

MEDDELELSER
Som følge af erhvervsfremmereformen overgik arbejdet med turisme og Wonderful Copenhagen til staten 
og kommunerne, og arbejdet med investeringsfremme og Copenhagen Capacity overgik til staten. 
Regionsrådet blev orienteret om afviklingen af kontraktsamarbejdet med Wonderful Copenhagen og 
Copenhagen Capacity på regionsrådsmødet d. 23. oktober 2018 (pkt. 16).
 
Region Hovedstadens basisbevillinger til de to erhvervsdrivende fonde, Wonderful Copenhagen og 
Copenhagen Capacity, ophørte med udløb af resultatkontrakterne den 31. december 2018. I 2019 
er finansieringen overgået til staten. De to resultatkontrakter foreskriver, at fondene årligt - og hermed for 
sidste gang - afrapporterer om resultatskabelsen til regionsrådets orientering. Se bilag 1 og bilag 2.
 
Wonderful Copenhagen (bilag 1)
Wonderful Copenhagen er den regionale turismefremmeorganisation med formålet at tiltrække 
internationale turister til hovedstadsregionen og Greater Copenhagen ved bl.a. international 
markedsføring og målrettet tiltrækning af kongresser, krydstogter og flyruter mv.
I 2018 modtog Wonderful Copenhagen i alt 43,8 mio. kr. i tilskud fra Region Hovedstaden (37,3 i 
basistilskud og 6,5 i projektmidler) svarende til ca. 20% af fondens samlede finansieringsgrundlag på 
226,3 mio. kr. Fonden levede i 2018 generelt op til de særligt prioriterede mål, der var aftalt i  
resultatkontrakten. Samlet set var der 11,7 mio. overnatninger svarende til en turismeøkonomisk 
omsætning på ca. 44,5 mia. kr. og ca. 52.000 fultidsstillinger. Væksten i overnatninger var på 6,8%, 
og hovedstadsregionen har dermed markant overopfyldt det overordnede vækstmål i Den nationale 
strategi for dansk turisme (2016) om 17 mio. flere overnatninger i 2025 ift. 2015 svarende til en 
gennemsnitlig årlig vækst på 3%. Til sammenligning voksede turismen i resten af landet i 2018 med 1,5%. 
Konkret har fondens indsats for at tiltrække kongresser, krydstogtskibe og flyruter til sammen 
bidraget med en estimeret omsætning på 2,698 mia. kr. (mål: årligt gns 1,8) svarende til 4.206 
fuldtidsstillinger (mål: 3.100). Fonden tiltrak 292.835 kongresovernatninger (mål: 290.000) samt 895.177 
krydstogtpassagerer (mål: 900.000). Fonden har i 2018 medvirket til etableringen af 4 nye ruter og 
ruteudvidelser til Kina, som har bidraget til en vækst i antal overnatninger fra ikke-europæiske markeder 
på 6,1% (mål: min 10).
 
Der er to medlemmer af fondens bestyrelse, som er udpeget af regionsrådet: Fondens 
næstformand Sophie Hæstorp Andersen (A) og Henrik Thorup (O), som forbliver medlemmer perioden 
ud.
 
Copenhagen Capacity (bilag 2)
Copenhagen Capacity er den regionale investeringsfremmeorganisation og beskæftiger sig med 
at markedsføre Greater Copenhagen og tiltrække og fastholde udenlandske virksomheder og 
internationale talenter i metropolen.
I 2018 modtog Copenhagen Capacity 37,7 mio.kr. i basistilskud fra Region Hovedstaden svarende til 
halvdelen af det samlede finansieringsgrundlag på 76,2 mio. kr. Fonden levede i 2018 generelt op til de 
særligt prioriterede mål, der var aftalt i resultatkontrakten: Fonden tiltrak/fastholdt 35 udenlandske 
virksomheder (mål: 35) med 1.003 job (mål: 1.000). 16 af de 35 virksomheder var videnstunge (mål: 10). 
Indsatsen for at tiltrække internationale talenter og fastholde udenlandske studerende i danske job 
resulterede i 255 job (mål: 200).
 
Der er som foreskrevet i Copenhagen Capacitys vedtægter fire regionsrådsmedlemmer i bestyrelsen: Lars 
Gaardhøj (A), Hans Toft (C), Peter Westermann (F) og Tormod Olsen (Ø). De er udpeget for en fire-
årig periode (svarende til valgperioden for regionsrådet), og forbliver medlemmer perioden ud.
 
 

JOURNALNUMMER
19003922
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BILAGSFORTEGNELSE
1. Bilag 1 - Status 2018 Resultatkontrakt mellem Region Hovedstaden og Copenhagen Capacity 
2. Bilag 2 - Status 2018 Resultatkontrakt mellem Region Hovedstaden og Wonderful Copenhagen 
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2. MEDDELELSER - COPENHAGEN CAPACITYS SITUATION

MEDDELELSER
I 2018 (det sidste år med regional basisfinansiering) modtog Copenhagen Capacity ialt 42,6 mio.kr. i 
basisbevillinger fra Region Hovedstaden (37,6 mio. kr.) og Region Sjælland (5 mio. kr.).
 
I 2019 er basisfinansieringen overgået til staten. 2019 er et overgangsår, hvor fonden dels er bevilget 13,5 
mio.kr. til investeringsfremme fra Udenrigsministeriet (flerårig bevilling på finansloven), dels 25,2 mio.kr. 
til talenttiltrækning og markedsføring fra Erhvervsministeriet (éngangs bevilling på finansloven i 2019).
 
Med bortfald af Erhvervsministeriets bevilling efter 2019 er fondens primære mulighed at søge 
finansiering fra den nationale erhvervsfremmebestyrelse på linje med andre ansøgere. 
 
Den nationale erhvervsfremmebestyrelse behandlede i juni 2019 fondens ansøgninger på samlet ca. 25 
mio.kr. Bestyrelsen bevilligede 9 mio.kr. Dvs. et fald på 16,2 mio.kr. i basisfinansiering i forhold til 2019 
(der i forvejen ligger ca. 10 pct. under 2018-niveau).
 
Denne situation betyder, at der gennemføres en række afskedigelser og betydelige reduktioner i portefølje 
og i aktivitetesniveau på de tilbageværende aktiviteter i disse uger. Fremtidsudsigterne er for nuværende 
usikre, idet fonden må forvente - for en stor del af sin finansierings vedkommende - kun at kunne 
planlægge et år frem ad gangen.  
 
Vedr. bestyrelsesposter i Copenhagen Capacity
Der er som foreskrevet i Copenhagen Capacitys vedtægter fire regionsrådsmedlemmer i den selvejende, 
erhvervsdrivende fonds 13 personer store bestyrelse (Lars Gaardhøj (A), Hans Toft (C), Peter 
Westermann (F) og Tormod Olsen (Ø)). De er udpeget for en fire-årig periode (svarende til valgperioden 
for regionsrådet), og forbliver medlemmer perioden ud.
 
Det er muligt, at regionsrådets mulighed for at udpege medlemmer til bestyrelsen vil blive ændret med 
virkning for den efterfølgende periode. Det skyldes, at regionerne med erhversreformen blev frataget sin 
hjemmel til at drive erhvervsfremme (og af samme grund er basisfinansiering af fonden fra og med 2019 
overgået fra regionalt til statsligt regi). Fondens vedtægter anfører, at regionsrådet udpeger fire 
medlemmer i overensstemmelse med gældende lovgivning, og ydermere gælder det princip, at der skal 
foreligge en legitim, regional interesse som forudsætning for at udpege bestyrelsesmedlemmer til et 
organ. For fortsat regional mulighed for at udpege medlemmer til bestyrelsen taler dog diverse i 
lovgivningen indeholdte koordinationsmekanismer. Med baggrund i dem er der f.eks. regionalt 
formandskab i Kommunekontakt-udvalget, ligesom regionsrådet i den nye erhvervslovgivning udpeger et 
medlem af Erhvervshus Hovedstadens bestyrelse (og de danske regioner udpeger et medlem af den 
nationale erhvervsfremmebestyrelse). Det er således forudsat i eksisterende lovgivning, at regionerne har 
en legitim interesse i kommunal koordination på regionalt plan samt i erhvervsfremmespørgsmål.
 
I øvrigt udgør de fire bestyrelsesmedlemmer over ¼ af bestyrelsen, og ændring af vedtægter kræver 
mindst ¾ flertal. Bestyrelsesmedlemmerne skal handle ud fra fondens interesser, og regionsrådet har 
ingen instruktionsbeføjelse overfor dem.
 

JOURNALNUMMER
19003922
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3. MEDDELELSER - ÅRSPLAN

MEDDELELSER
Årsplanen for emner til udvalget for forskning, innovation og uddannelses kommende møder er vedlagt 
som bilag. Årsplanen er foreløbig, og der kan opstå behov for udskydelser af emner eller supplering med 
ekstra punkter, hvilket vurderes løbende af administrationen.

JOURNALNUMMER
19053440

BILAGSFORTEGNELSE
1. FIU årsplan til 1. oktober 2019 
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Rundvisning m.m. den 29.10.2019 kl. 16.30 for udvalget for forskning, innovation og uddannelse på 
CAMES, Rigshospitalet 
 
CAMES er Region Hovedstadens simulationscenter. Det er etableret med det formål at øge kvaliteten og 
sikkerheden i patientbehandlingen gennem uddannelse, udvikling og forskning i og med simulation. CAMES 
er nationalt og internationalt førende. 
 
CAMES er placeret på flere lokationer med forskellige profiler. Dels på Herlev Hospital, hvor de foretager 
scenarie-baseret simulationstræning, facilitator- og vejlederkurser og dels på Rigshospitalet, hvor de 
foretager praktisk færdighedstræning, Kommunikationstræning og avanceret teknisk simulation. 
Mere end 30.000 sundhedsprofessionelle deltager hvert år på kurser i CAMES. Derudover har CAMES 
mange aktiviteter på regionens hospitaler. 

På CAMES Rigshospitalet undervises medicinstuderende i praktiske færdigheder, som at sy, at anlægge 
sonder og blærekatetre. De undervises også i basale færdigheder i ultralyd og patientundersøgelse bl.a. 
med patienter, som simulerer standardiserede patienter, og de undervises i kommunikation på kurser med 
stigende sværhedsgrad, der rækker ind i de første år som læger. Desuden trænes yngre læger i kirurgiske 
færdigheder på avancerede simulatorer. 

CAMES er et af de simulationscentre i verden med størst forskningsaktivitet. Der er ansat to professorer i 
medicinsk uddannelse Doris Østergaard og Lars Konge. I 2017 udgik den første medicinske 
doktorafhandling i Danmark fra CAMES, og i 2018 udgik 7syv Ph.D.er fra CAMES og 54 publikationer i 
anerkendte internationale tidsskrifter. 

På mødet vil udvalget for forskning, innovation og uddannelse få en rundvisning i CAMES Rigshospitalet og 
en præsentation af sektionens forsknings- og uddannelsesaktiviteter.  

Fagligt Program: 

 Velkomst og introduktion til CAMES v. Doris Østergaard og Lars Konge (5 minutter) 
 Rundvisning i CAMES, herunder afprøvning af forskellige simulatorer (30 minutter) 
 Opsamling og drøftelse af bl.a. potentialer ved træning af færdigheder ved hjælp af robotkirurgi 

(10 minutter)  

 

 

 

 

 

 

 

 

Kontaktperson: Mads Teisen, Center for HR, Sekretariatet.                                                          

Mail: mads.teisen@regionh.dk. Tlf.nr. 38669928 

Punkt nr. 1 - Beslutningssag: Flytte udvalgsmøde d. 29. oktober til Rigshospitalet
(CAMES) på Blegdamsvej
Bilag 1 - Side -1 af 1

Møde i Udvalg for forskning, innovation og uddannelse d. 01-10-2019



 
 

  

Center for Regional 
Udvikling 
 
 
  
 
 
Dato: 25. september 2019   
 

PROGRAM 

Møde i: Regionsrådet 
Dato: 22. oktober 2019 
Kl.: 15:00 – 16:00 
 

Temadrøftelse: Flere nye løsninger til 
gavn for patienterne 

Forsknings-, innovations- og uddannelsesudvalget inviterer regionsrådet til te-
madrøftelse.  
 
Sundhedsvæsenet står over for væsentlige udfordringer med en aldrende be-
folkning, mere komplekse sygdomme, dyr medicin og et presset budget. Ud-
fordringerne lader sig ikke løse med kendte metoder og tilgange. Det kræver 
nye tilgange og samarbejdsformer, som bringer borgere, medarbejdere, for-
skere og klinikere samt eksterne aktører sammen om en fælles målsætning: at 
skabe nye idéer og løsninger for fremtidens sundhedsvæsen til gavn for pati-
enter, medarbejdere og borgere. Det er kernen i innovation. 
 
Kom og oplev succesfulde cases fra hospitaler og virksomheder i regionen og 
vær med til at drøfte de afgørende forudsætninger for innovation: 
 

 Ledelse, der bringer fagligheder sammen på tværs, og som åbner for 
egne og andres idéer 

 Kompetencer, der klæder medarbejdere på til at arbejde på nye måder 
 Ressourcer til at investere i at udvikle, teste og implementere nye løs-

ninger. 
 
 
Program 
 
15:00  Velkomst  
 v/ Sophie Hæstorp Andersen og Lars Gaardhøj 
 
15.10 Kort præsentation af ”Politisk retning og principper for inno-

vation i Region Hovedstaden”  
 v/ Lars Gaardhøj 
 
15.15 Gode eksempler på innovative løsninger  

Videopræsentationer 
 
15.25 Politisk drøftelse 

 
15:55 Afrunding 
 v/ Lars Gaardhøj 

 

Punkt nr. 2 - Beslutningssag: Program for regionsrådets temadrøftelse om innovation
Bilag 1 - Side -1 af 1

Møde i Udvalg for forskning, innovation og uddannelse d. 01-10-2019



R
E

G
IO

N
 H

IN
N
O
VA
TI
O
N
SF
O
LD
ER

Pu
nk

t n
r.

 2
 - 

B
es

lu
tn

in
gs

sa
g:

 P
ro

gr
am

 fo
r 

re
gi

on
sr

åd
et

s t
em

ad
rø

ft
el

se
 o

m
 in

no
va

tio
n

B
ila

g 
2 

- S
id

e 
-1

 a
f 2

2

M
ød

e 
i U

dv
al

g 
fo

r 
fo

rs
kn

in
g,

 in
no

va
tio

n 
og

 u
dd

an
ne

ls
e 

d.
 0

1-
10

-2
01

9



RE
G

IO
N

 H

09_2019

IN
N

O
VA

TI
O

N
SF

O
LD

ER

IN
N

O
V

A
T

IO
N

S
IK

O
N

Pu
nk

t n
r.

 2
 - 

B
es

lu
tn

in
gs

sa
g:

 P
ro

gr
am

 fo
r 

re
gi

on
sr

åd
et

s t
em

ad
rø

ft
el

se
 o

m
 in

no
va

tio
n

B
ila

g 
2 

- S
id

e 
-2

 a
f 2

2

M
ød

e 
i U

dv
al

g 
fo

r 
fo

rs
kn

in
g,

 in
no

va
tio

n 
og

 u
dd

an
ne

ls
e 

d.
 0

1-
10

-2
01

9



RE
G

IO
N

 H

09_2019

IN
N

O
VA

TI
O

N
SI

KO
N

In
no

va
tio

ns
ik

on
et

 e
r 

en
 v

id
er

eu
dv

ik
lin

g
af

 R
eg

io
n 

H
 lo

go
et

. 
D

et
 e

r 
et

 b
ill

ed
e

på
 u

dv
ik

lin
g 

og
 fr

em
dr

ift
 i 

Re
gi

on
 H

.

Pu
nk

t n
r.

 2
 - 

B
es

lu
tn

in
gs

sa
g:

 P
ro

gr
am

 fo
r 

re
gi

on
sr

åd
et

s t
em

ad
rø

ft
el

se
 o

m
 in

no
va

tio
n

B
ila

g 
2 

- S
id

e 
-3

 a
f 2

2

M
ød

e 
i U

dv
al

g 
fo

r 
fo

rs
kn

in
g,

 in
no

va
tio

n 
og

 u
dd

an
ne

ls
e 

d.
 0

1-
10

-2
01

9



RE
G

IO
N

 H

09_2019

FA
RV

ER
Pu

nk
t n

r.
 2

 - 
B

es
lu

tn
in

gs
sa

g:
 P

ro
gr

am
 fo

r 
re

gi
on

sr
åd

et
s t

em
ad

rø
ft

el
se

 o
m

 in
no

va
tio

n
B

ila
g 

2 
- S

id
e 

-4
 a

f 2
2

M
ød

e 
i U

dv
al

g 
fo

r 
fo

rs
kn

in
g,

 in
no

va
tio

n 
og

 u
dd

an
ne

ls
e 

d.
 0

1-
10

-2
01

9



RE
G

IO
N

 H

09_2019

IN
N

O
VA

TI
O

N
SI

KO
N

Pu
nk

t n
r.

 2
 - 

B
es

lu
tn

in
gs

sa
g:

 P
ro

gr
am

 fo
r 

re
gi

on
sr

åd
et

s t
em

ad
rø

ft
el

se
 o

m
 in

no
va

tio
n

B
ila

g 
2 

- S
id

e 
-5

 a
f 2

2

M
ød

e 
i U

dv
al

g 
fo

r 
fo

rs
kn

in
g,

 in
no

va
tio

n 
og

 u
dd

an
ne

ls
e 

d.
 0

1-
10

-2
01

9



RE
G

IO
N

 H

09_2019

IN
N

O
VA

TI
O

N
SF

O
LD

ER

IK
O

N
E

R

Pu
nk

t n
r.

 2
 - 

B
es

lu
tn

in
gs

sa
g:

 P
ro

gr
am

 fo
r 

re
gi

on
sr

åd
et

s t
em

ad
rø

ft
el

se
 o

m
 in

no
va

tio
n

B
ila

g 
2 

- S
id

e 
-6

 a
f 2

2

M
ød

e 
i U

dv
al

g 
fo

r 
fo

rs
kn

in
g,

 in
no

va
tio

n 
og

 u
dd

an
ne

ls
e 

d.
 0

1-
10

-2
01

9



RE
G

IO
N

 H

09_2019

PR
IN

C
IP

IK
O

N
ER

A
m

bi
tiø

s

Sa
m

ar
be

jd
e

Kl
in

k 
og

 p
ra

ks
is

In
te

rn
at

io
na

lt

Pa
tie

nt
er

, m
ed

ar
be

jd
er

e 
og

 b
or

ge
re

N
y 

te
kn

ol
og

i

Pu
nk

t n
r.

 2
 - 

B
es

lu
tn

in
gs

sa
g:

 P
ro

gr
am

 fo
r 

re
gi

on
sr

åd
et

s t
em

ad
rø

ft
el

se
 o

m
 in

no
va

tio
n

B
ila

g 
2 

- S
id

e 
-7

 a
f 2

2

M
ød

e 
i U

dv
al

g 
fo

r 
fo

rs
kn

in
g,

 in
no

va
tio

n 
og

 u
dd

an
ne

ls
e 

d.
 0

1-
10

-2
01

9



RE
G

IO
N

 H

09_2019

FO
RU

D
SÆ

TN
IN

G
SI

KO
N

ER

Re
ss

ou
rc

er
Ko

m
pe

te
nc

er
Le

de
lse

Pu
nk

t n
r.

 2
 - 

B
es

lu
tn

in
gs

sa
g:

 P
ro

gr
am

 fo
r 

re
gi

on
sr

åd
et

s t
em

ad
rø

ft
el

se
 o

m
 in

no
va

tio
n

B
ila

g 
2 

- S
id

e 
-8

 a
f 2

2

M
ød

e 
i U

dv
al

g 
fo

r 
fo

rs
kn

in
g,

 in
no

va
tio

n 
og

 u
dd

an
ne

ls
e 

d.
 0

1-
10

-2
01

9



RE
G

IO
N

 H

09_2019

IK
O

N
ER

A
m

bi
tiø

s
In

no
va

tio
n

Sa
m

ar
be

jd
e

Kl
in

k 
og

 p
ra

ks
is

Pa
tie

nt
er

, m
ed

ar
be

jd
er

e 
og

 b
or

ge
re

Re
ss

ou
rc

er
Le

de
lse

In
te

rn
at

io
na

lt
Ko

m
pe

te
nc

er
N

y 
te

kn
ol

og
i

Pu
nk

t n
r.

 2
 - 

B
es

lu
tn

in
gs

sa
g:

 P
ro

gr
am

 fo
r 

re
gi

on
sr

åd
et

s t
em

ad
rø

ft
el

se
 o

m
 in

no
va

tio
n

B
ila

g 
2 

- S
id

e 
-9

 a
f 2

2

M
ød

e 
i U

dv
al

g 
fo

r 
fo

rs
kn

in
g,

 in
no

va
tio

n 
og

 u
dd

an
ne

ls
e 

d.
 0

1-
10

-2
01

9



RE
G

IO
N

 H

09_2019

IN
N

O
VA

TI
O

N
SF

O
LD

ER

F
O

L
D

E
R

E
N

Pu
nk

t n
r.

 2
 - 

B
es

lu
tn

in
gs

sa
g:

 P
ro

gr
am

 fo
r 

re
gi

on
sr

åd
et

s t
em

ad
rø

ft
el

se
 o

m
 in

no
va

tio
n

B
ila

g 
2 

- S
id

e 
-1

0 
af

 2
2

M
ød

e 
i U

dv
al

g 
fo

r 
fo

rs
kn

in
g,

 in
no

va
tio

n 
og

 u
dd

an
ne

ls
e 

d.
 0

1-
10

-2
01

9



RE
G

IO
N

 H

09_2019

FO
RS

ID
E

In
sp

ira
tio

n 
til

 in
no

va
tio

n 
i R

eg
io

n 
H

ov
ed

st
ad

en
Po

lit
is

k 
re

tn
in

g 
og

 p
rin

ci
pp

er

Pu
nk

t n
r.

 2
 - 

B
es

lu
tn

in
gs

sa
g:

 P
ro

gr
am

 fo
r 

re
gi

on
sr

åd
et

s t
em

ad
rø

ft
el

se
 o

m
 in

no
va

tio
n

B
ila

g 
2 

- S
id

e 
-1

1 
af

 2
2

M
ød

e 
i U

dv
al

g 
fo

r 
fo

rs
kn

in
g,

 in
no

va
tio

n 
og

 u
dd

an
ne

ls
e 

d.
 0

1-
10

-2
01

9



RE
G

IO
N

 H

09_2019

LA
YO

U
T

3

IN
D

LE
D

N
IN

G
 

I e
n 

tid
, h

vo
r d

er
 p

op
ul

æ
rt

 ta
lt 

kr
æ

ve
s 

‘m
er

e 
fo

r 
m

in
dr

e’
, o

g 
hv

or
 g

ræ
ns

en
 e

r n
åe

t f
or

, h
vo

r m
eg

et
 

m
an

 k
an

 v
rid

e 
ud

 a
f e

ks
is

te
re

nd
e 

og
 tr

ad
iti

on
el

le
 

pr
oc

es
se

r o
g 

se
rv

ic
es

, k
al

de
s 

de
r p

å 
ny

tæ
nk

ni
ng

 
af

 d
en

 m
åd

e,
 v

i l
øs

er
 b

åd
e 

nu
tid

en
s 

og
 m

or
ge

n-
da

ge
ns

 u
df

or
dr

in
ge

r p
å.

 D
et

 g
æ

ld
er

 ik
ke

 m
in

ds
t 

fo
r s

un
dh

ed
ss

ek
to

re
n.

Et
 s

tig
en

de
 a

nt
al

 æ
ld

re
 o

g 
fle

re
 k

ro
ni

ke
re

 m
ed

 b
eh

ov
 fo

r k
om

pl
ek

se
 b

eh
an

dl
in

gs
-

fo
rlø

b 
st

ille
r ø

ge
de

 k
ra

v 
til

 p
ro

du
kt

iv
ite

t o
g 

kv
al

ite
t. 

Sa
m

tid
ig

t e
r r

es
so

ur
ce

rn
e 

sk
år

et
 s

å 
m

eg
et

 in
d 

til
 b

en
et

, a
t d

er
 e

r r
is

ik
o 

fo
r d

ire
kt

e 
fo

rri
ng

el
se

r i
 b

eh
an

dl
in

ge
n 

af
 p

at
ie

nt
er

. B
ro

en
 m

el
le

m
 d

is
se

 to
 m

od
sa

tr
et

te
de

 te
nd

en
se

r i
 u

dv
ik

lin
ge

n 
af

 fr
em

-
tid

en
s 

ho
sp

ita
l b

yg
ge

r p
å 

in
no

va
tio

n.
 

Re
gi

on
 H

ov
ed

st
ad

en
s 

po
lit

is
ke

 le
de

ls
e 

øn
sk

er
 m

ed
 d

et
te

 in
sp

ira
tio

ns
pa

pi
r a

t s
æ

tt
e 

en
 p

ol
iti

sk
 re

tn
in

g 
fo

r i
nn

ov
at

io
n 

i R
eg

io
n 

H
ov

ed
st

ad
en

 s
om

 e
n 

na
tu

rli
g 

og
 p

rio
ri-

te
re

t k
er

ne
yd

el
se

 s
am

m
en

 m
ed

 k
lin

ik
, f

or
sk

ni
ng

 o
g 

ud
da

nn
el

se
. D

er
 s

ka
l f

ok
us

 p
å 

at
 s

ty
rk

e 
en

 o
rg

an
is

at
io

ns
ku

ltu
r, 

hv
or

 re
gi

on
en

s 
ho

sp
ita

le
r o

g 
eg

ne
 v

irk
so

m
he

de
r 

ud
vi

kl
er

 o
g 

an
ve

nd
er

 n
ye

 b
eh

an
dl

in
gs

m
et

od
er

, a
rb

ej
ds

ga
ng

e,
 s

am
ar

be
jd

sf
or

m
er

 
sa

m
t t

ek
no

lo
gi

sk
e 

og
 d

ig
ita

le
 lø

sn
in

ge
r, 

de
r k

an
 s

ka
be

 a
fg

ør
en

de
 b

ed
re

 re
su

lta
te

r 
og

 ø
ge

t v
æ

rd
i f

or
  p

at
ie

nt
er

, m
ed

ar
be

jd
er

e 
og

 b
or

ge
re

. 

Pa
pi

re
t s

ka
l s

es
 s

om
 in

sp
ira

tio
n 

til
 d

et
 a

lle
re

de
 e

ks
is

te
re

nd
e,

 lo
ka

le
 in

no
va

tio
ns

-
ar

be
jd

e 
og

 s
om

 g
ru

nd
la

g 
fo

r e
ta

bl
er

in
g 

af
 n

ye
 in

iti
at

iv
er

 o
g 

ha
nd

lin
ge

r. 
M

ål
et

 e
r a

t 
re

vi
ta

lis
er

e 
sa

m
ta

le
n 

om
 o

g 
pr

io
rit

er
in

ge
n 

af
 in

no
va

tio
n 

på
 re

gi
on

en
s 

ho
sp

ita
le

r o
g 

eg
ne

 v
irk

so
m

he
de

r.

In
sp

ira
tio

ns
op

læ
gg

et
 h

ar
 s

in
 b

ag
gr

un
d 

i i
np

ut
 fr

a 
en

 ræ
kk

e 
po

lit
is

ke
 w

or
ks

ho
ps

 o
g 

dr
øf

te
ls

er
 o

m
 in

no
va

tio
n 

i f
or

år
et

 2
01

9.
 D

er
 e

r e
ni

gh
ed

 o
m

, a
t f

le
re

 n
ys

ka
be

nd
e 

lø
sn

in
ge

r t
il 

ga
vn

 fo
r p

at
ie

nt
er

, m
ed

ar
be

jd
er

e 
og

 b
or

ge
re

 e
r e

n 
fæ

lle
s 

op
ga

ve
, s

om
 

de
t p

ol
iti

sk
e 

ni
ve

au
 o

gs
å 

øn
sk

er
 a

t b
id

ra
ge

 ti
l.

N e m
i

m
a ro f a or st lø år p e g p e st v m ø p be vi
t ne sp øf sn t 

IN I e m m pr af da fo Et
 s

fo
r

sk
å

af
 p

tid
e

Re
g

en
 

te
re

at
 s

ud
v

sa
m

og
 

Pa
p

ar
b

re
v

eg
n

In
s

dr
ø

lø
s

de
t

Pu
nk

t n
r.

 2
 - 

B
es

lu
tn

in
gs

sa
g:

 P
ro

gr
am

 fo
r 

re
gi

on
sr

åd
et

s t
em

ad
rø

ft
el

se
 o

m
 in

no
va

tio
n

B
ila

g 
2 

- S
id

e 
-1

2 
af

 2
2

M
ød

e 
i U

dv
al

g 
fo

r 
fo

rs
kn

in
g,

 in
no

va
tio

n 
og

 u
dd

an
ne

ls
e 

d.
 0

1-
10

-2
01

9



RE
G

IO
N

 H

09_2019

LA
YO

U
T

5

  Pa
te

nt
er

et
 to

ile
tp

os
e 

og
 la

ge
np

os
e 

til
 s

en
ge

n 
re

du
ce

re
r m

ed
ic

in
re

st
er

 i 
hj

em
m

et
 

til
 g

av
n 

fo
r m

iljø
 o

g 
om

gi
ve

ls
er

, n
år

 p
at

ie
nt

er
 i 

ke
m

ot
er

ap
i e

r h
je

m
m

e 
ef

te
r 

be
ha

nd
lin

ge
n.

 U
dv

ik
le

t a
f f

ar
m

ac
eu

tis
k 

ch
ef

 v
ed

 R
eg

io
n 

H
ov

ed
st

ad
en

s 
Ap

ot
ek

.

Pa
t

til
 g

be
h

4

IN
N

O
VA

TI
O

N
 I 

R
EG

IO
N

 H
O

V
ED

ST
A

D
EN

In
no

va
tio

n 
er

 e
n 

ny
 e

lle
r v

æ
se

nt
lig

t æ
nd

re
t m

åd
e 

at
 fo

rb
ed

re
 a

rb
ej

ds
pl

ad
se

ns
 a

kt
iv

ite
te

r o
g 

re
su

l-
ta

te
r p

å.
 D

et
 k

an
 v

æ
re

 n
ye

 e
lle

r v
æ

se
nt

lig
t 

æ
nd

re
de

 p
ro

du
kt

er
, s

er
vi

ce
yd

el
se

r, 
pr

oc
es

se
r o

g 
or

ga
ni

sa
tio

ns
fo

rm
er

 e
lle

r m
åd

er
 a

t k
om

m
un

ik
er

e 
m

ed
 o

m
ve

rd
en

en
 p

å.
 In

no
va

tio
n 

sk
al

 v
æ

re
 n

y 
fo

r 
ar

be
jd

sp
la

ds
en

 s
el

v,
 m

en
 m

å 
ge

rn
e 

væ
re

 u
dv

ik
le

t 
af

 a
nd

re
, m

en
 m

ed
 k

ra
v 

om
, a

t i
nn

ov
at

io
ne

n 
ha

r 
sk

ab
t v

æ
rd

i.1  

In
no

va
tio

n 
kr

æ
ve

r a
kt

iv
 h

an
dl

in
g 

og
 v

irk
el

ig
-

gø
re

ls
e,

 h
vo

r v
æ

rd
ie

n 
fo

r p
at

ie
nt

, m
ed

ar
be

jd
er

 
og

/e
lle

r b
or

ge
r h

ar
 v

is
t s

ig
. V

æ
rd

i k
an

 v
æ

re
 s

åv
el

 
 kv

al
ite

t s
om

 e
ff

ek
tiv

ite
t. 

D
er

 s
ka

l o
pb

yg
ge

s 
en

 s
tæ

rk
 o

rg
an

is
at

io
ns

ku
ltu

r, 
so

m
 u

nd
er

st
øt

te
r a

fp
rø

vn
in

g 
af

 n
ye

 lø
sn

in
ge

r. 
En

 o
rg

an
is

at
io

ns
ku

ltu
r d

er
 le

ve
r i

 d
et

 d
ag

lig
e 

ar
be

jd
e 

tæ
t p

å 
pa

tie
nt

er
 o

g 
bo

rg
er

e.
 U

df
or

dr
in

ge
r 

i d
et

  k
lin

is
ke

 a
rb

ej
de

 lø
se

s 
ve

d 
at

 u
nd

er
st

øt
te

 
ud

vi
kl

in
g,

 im
pl

em
en

te
rin

g 
og

 s
ka

le
rin

g 
af

 n
yt

tig
e 

lø
sn

in
ge

r u
de

n 
at

 g
å 

på
 k

om
pr

om
is

 m
ed

 
pa

tie
nt

si
kk

er
he

de
n.

 

1 
Ce

nt
er

 fo
r O

ff
en

tli
g 

In
no

va
tio

n,
 u

d 
fra

 O
EC

D
’s

 re
tn

in
gs

lin
je

r, 
N

yt
 S

am
m

en
 B

ed
re

 —
 En

 h
ån

db
og

 o
m

 
in

no
va

tiv
e 

sa
m

ar
be

jd
er

 i 
de

n 
of

fe
nt

lig
e 

se
kt

or
, D

an
sk

 P
sy

ko
lo

gi
sk

 F
or

la
g,

 2
01

8

Pu
nk

t n
r.

 2
 - 

B
es

lu
tn

in
gs

sa
g:

 P
ro

gr
am

 fo
r 

re
gi

on
sr

åd
et

s t
em

ad
rø

ft
el

se
 o

m
 in

no
va

tio
n

B
ila

g 
2 

- S
id

e 
-1

3 
af

 2
2

M
ød

e 
i U

dv
al

g 
fo

r 
fo

rs
kn

in
g,

 in
no

va
tio

n 
og

 u
dd

an
ne

ls
e 

d.
 0

1-
10

-2
01

9



RE
G

IO
N

 H

09_2019

LA
YO

U
T

7

P
R

IN
C

IP
P

ER

Et
 fæ

lle
s 

sæ
t p

rin
ci

pp
er

 fo
r i

nn
ov

at
io

n 
sk

al
 s

ty
rk

e 
de

n 
sa

m
le

de
 e

ff
ek

t, 
og

 d
en

 p
ol

iti
sk

e 
le

de
ls

e 
in

vi
-

te
re

r d
er

fo
r t

il 
di

sk
us

si
on

 a
f f

øl
ge

nd
e 

fu
nd

am
en

t 
fo

r ø
ge

t v
æ

rd
is

ka
be

ls
e 

til
 g

av
n 

fo
r p

at
ie

nt
er

, b
or

-
ge

re
 o

g 
 m

ed
ar

be
jd

er
e.

 

In
no

va
tio

ns
in

ds
at

se
n 

i R
eg

io
n 

H
ov

ed
st

ad
en

 e
r 

ka
ra

kt
er

is
er

et
 v

ed
 a

t:

1 
Væ

re
 a

m
bi

tiø
s

 2 
 Væ

re
 in

dl
ej

re
t o

g 
un

de
rs

tø
tt

et
, h

vo
r h

an
d l

in
ge

n 
sk

er
 i 

kl
in

ik
 o

g 
pr

ak
si

s
  3 

 In
vo

lv
er

e 
og

 g
iv

e 
væ

rd
i f

or
 p

at
ie

nt
er

, m
ed

-
ar

be
jd

er
e 

og
 b

or
ge

re
 4 

 By
gg

e 
på

 s
am

ar
be

jd
e 

på
 tv

æ
rs

 a
f r

eg
io

ne
n 

og
 o

gs
å 

m
ed

 k
om

m
un

er
, p

ra
ks

is
se

kt
or

en
, 

vi
de

ns
in

st
itu

tio
ne

r o
g 

pr
iv

at
e 

vi
rk

so
m

he
de

r
5 

H
av

e 
in

te
rn

at
io

na
lt 

ud
sy

n
6 

U
dn

yt
te

 n
y 

te
kn

ol
og

i o
g 

di
gi

ta
lis

er
in

g

R t e er or e n aP Et de te fo ge In ka 1 2 3 4 5 6 

6

1 
Am

bi
tiø

s
2 

Kl
in

ik
 o

g 
pr

ak
si

s

3 
Pa

tie
nt

er
, m

ed
 ar

be
jd

er
e 

og
 b

or
ge

re
4 

Sa
m

ar
be

jd
e

5 
In

te
rn

at
io

na
lt

6 
N

y 
te

kn
ol

og
i

Pu
nk

t n
r.

 2
 - 

B
es

lu
tn

in
gs

sa
g:

 P
ro

gr
am

 fo
r 

re
gi

on
sr

åd
et

s t
em

ad
rø

ft
el

se
 o

m
 in

no
va

tio
n

B
ila

g 
2 

- S
id

e 
-1

4 
af

 2
2

M
ød

e 
i U

dv
al

g 
fo

r 
fo

rs
kn

in
g,

 in
no

va
tio

n 
og

 u
dd

an
ne

ls
e 

d.
 0

1-
10

-2
01

9



RE
G

IO
N

 H

09_2019

LA
YO

U
T

9

FO
R

U
D

SÆ
TN

IN
G

ER

D
er

 s
æ

tt
es

 fo
ku

s 
på

 tr
e 

re
tn

in
gs

gi
ve

nd
e 

ru
m

 fo
r 

in
no

va
tio

n 
fo

r a
t r

ea
lis

er
e 

am
bi

tio
ne

n 
om

 a
t s

ka
be

 
øg

et
 v

æ
rd

i f
or

 b
or

ge
re

, p
at

ie
nt

er
 o

g 
an

sa
tt

e:

1 
Le

de
ls

e
En

 fo
ru

ds
æ

tn
in

g 
fo

r i
nn

ov
at

io
n 

i s
un

dh
ed

sv
æ

se
ne

t e
r, 

at
 d

er
 a

rb
ej

de
s,

 u
dv

ik
le

s 
og

 
tæ

nk
es

 p
å 

tv
æ

rs
 a

f k
om

pe
te

nc
er

, f
ag

 o
g 

or
ga

ni
sa

to
ris

ke
 e

nh
ed

er
, o

g 
at

 v
id

en
 d

el
es

 
og

 b
ru

ge
s 

på
 tv

æ
rs

 i 
or

ga
ni

sa
tio

ne
n.

 D
er

 s
ka

l v
æ

re
 å

be
nh

ed
 o

ve
r f

or
 lø

sn
in

ge
r, 

de
r 

vi
rk

er
 a

nd
re

 s
te

de
r. 

D
et

 k
ræ

ve
r a

m
bi

tiø
s 

le
de

ls
e 

og
 le

de
ls

es
m

æ
ss

ig
t f

ok
us

 p
å 

ud
-

vi
kl

in
g,

 te
st

 o
g 

br
ug

 a
f n

ye
 o

g 
of

te
 d

ig
ita

le
 lø

sn
in

ge
r m

ed
 d

e 
m

ul
ig

he
de

r, 
de

t r
um

m
er

. 
Im

pl
em

en
te

rin
g 

af
 n

ye
 lø

sn
in

ge
r b

ør
 p

rio
rit

er
es

 i 
le

de
ls

es
ru

m
m

et
 p

å 
al

le
 re

gi
on

en
s 

ho
sp

ita
le

r o
g 

eg
ne

 v
irk

so
m

he
de

r. 

2 
Ko

m
pe

te
nc

er
G

ru
nd

læ
gg

en
de

 k
an

 a
lle

 b
id

ra
ge

 ti
l e

n 
in

no
va

tio
ns

pr
oc

es
, o

g 
al

le
 k

an
 tr

æ
ne

s 
til

 a
t 

tæ
nk

e 
og

 h
an

dl
e 

m
er

e 
in

no
va

tiv
t. 

D
er

fo
r s

ka
l d

en
 e

nk
el

te
 le

de
r g

iv
e 

si
ne

 m
ed

ar
-

be
jd

er
e 

m
ul

ig
he

d 
fo

r a
t a

rb
ej

de
 m

ed
 lø

sn
in

ge
r p

å 
ny

e 
m

åd
er

. L
ed

er
en

 s
ka

l k
un

ne
 

af
gr

æ
ns

e 
ru

m
 ti

l t
es

t o
g 

sæ
tt

e 
kl

ar
 re

tn
in

g 
og

 fr
ie

 ra
m

m
er

 fo
r l

øs
ni

ng
 a

f o
pg

av
er

ne
, 

m
ås

ke
 m

ed
 in

dd
ra

ge
ls

e 
af

 e
ks

te
rn

e 
ak

tø
re

r. 
M

ed
ar

be
jd

er
ne

 s
ka

l r
us

te
s 

til
 a

t a
rb

ej
-

de
 o

g 
sa

m
ar

be
jd

e 
på

 n
ye

 m
åd

er
. U

dv
ik

lin
ge

n 
af

 in
no

va
tio

ns
ko

m
pe

te
nc

er
 h

os
 b

åd
e 

le
de

re
 o

g 
m

ed
ar

be
jd

er
 s

ka
l s

ke
 m

ed
 u

dg
an

gs
pu

nk
t i

 k
on

kr
et

e 
be

ho
v 

fra
 h

ve
rd

ag
en

. 

3 
Re

ss
ou

rc
er

D
er

 e
r b

eh
ov

 fo
r b

åd
e 

ce
nt

ra
le

 o
g 

lo
ka

le
 m

id
le

r, 
fo

rd
i d

et
 k

ræ
ve

r i
nv

es
te

rin
ge

r a
t 

ud
vi

kl
e,

 te
st

e 
og

 im
pl

em
en

te
re

 n
ye

 lø
sn

in
ge

r o
g 

sk
ab

e 
fo

ra
nd

rin
ge

r f
or

 a
t  u

dn
yt

te
 

lø
sn

in
ge

rn
e 

be
ds

t m
ul

ig
t. 

Bå
de

 ø
ko

no
m

is
ke

 o
g 

m
en

ne
sk

el
ig

e 
re

ss
ou

rc
er

 e
r 

 af
gø

re
nd

e 
fo

r, 
at

 in
ds

at
se

n 
ka

n 
gi

ve
 v

æ
rd

i. 
G

ea
rin

g 
af

 lo
ka

le
 m

id
le

r f
ra

 e
n 

ce
nt

ra
l 

in
no

va
tio

ns
pu

lje
 e

lle
r i

nn
ov

at
io

ns
fo

rlø
b/

ko
nk

ur
re

nc
er

 k
an

 s
ty

rk
e 

ris
ik

ov
illi

gh
ed

en
 

lo
ka

lt.
 E

n 
ce

nt
ra

l p
rio

rit
er

in
g 

af
 in

no
va

tio
n 

m
ed

fø
re

r ø
ge

t s
yn

lig
he

d 
og

 k
an

 g
iv

e 
fle

re
 

m
ul

ig
he

de
r f

or
 a

t f
å 

ga
vn

 a
f d

e 
ny

e 
lø

sn
in

ge
r. 

St
øt

te
fu

nk
tio

ne
r s

ka
l v

æ
re

 ti
l r

åd
ig

he
d 

lo
ka

lt 
og

 c
en

tr
al

t.

O e n g fo n b ke lin p sp un n jd gr ås o de r v sn gø o ka ul
i

kaFO D
e

in øg 1 En
 

tæ og
 

vi
rk

vi
k

Im
p

ho
s

2 G
ru

tæ be
j

af
g

m
å

de
 

le
d 3 D
e

ud
v

lø
s

af
g

in
n

lo
k

m
u

lo
k

8

1 
Le

de
ls

e

2 
Ko

m
pe

te
nc

er

3 
Re

ss
ou

rc
er

Pu
nk

t n
r.

 2
 - 

B
es

lu
tn

in
gs

sa
g:

 P
ro

gr
am

 fo
r 

re
gi

on
sr

åd
et

s t
em

ad
rø

ft
el

se
 o

m
 in

no
va

tio
n

B
ila

g 
2 

- S
id

e 
-1

5 
af

 2
2

M
ød

e 
i U

dv
al

g 
fo

r 
fo

rs
kn

in
g,

 in
no

va
tio

n 
og

 u
dd

an
ne

ls
e 

d.
 0

1-
10

-2
01

9



RE
G

IO
N

 H

09_2019

LA
YO

U
T

11

Po
se

 m
ed

 s
kr

iv
ef

el
t t

il 
na

vn
 o

g 
fø

ds
el

sd
at

o,
 d

er
 fø

lg
er

 p
at

ie
nt

en
 g

en
ne

m
 

be
ha

nd
lin

gs
fo

rlø
be

t f
ra

 a
m

bu
la

nc
e 

til
 u

ds
kr

iv
el

se
, m

in
ds

ke
r m

æ
ng

de
n 

af
 

gl
em

te
 s

ag
er

 o
g 

sp
ar

er
 ti

d.
 U

dv
ik

le
t a

f c
he

fs
ek

re
tæ

r i
 R

eg
io

n 
H

ov
ed

st
ad

en
s 

Ak
ut

be
re

ds
ka

b.

Po
s

be
h

gl
e

Ak
u

10

D
EN

 P
O

LI
TI

SK
E 

LE
D

EL
SE

 V
IL

 B
ID

R
A

G
E 

TI
L 

AT
:

• 
 U

db
re

de
 d

ia
lo

ge
n 

om
 in

no
va

tio
n 

m
ed

 m
ed

-
ar

be
jd

er
e,

 p
at

ie
nt

er
 o

g 
bo

rg
er

e

• 
 Sæ

tt
e 

fæ
lle

s 
fo

ku
s 

på
 a

t s
ty

rk
e 

sa
m

ar
be

jd
et

 
om

 a
t u

dn
yt

te
 n

ye
 te

kn
ol

og
is

ke
 o

g 
di

gi
ta

le
 

la
nd

vi
nd

in
ge

r, 
de

r o
ft

e 
er

 g
ru

nd
la

g 
fo

r i
nn

o-
va

tiv
e 

lø
sn

in
ge

r

• 
 D

er
 s

æ
tt

es
 fo

ku
s 

på
 a

t f
je

rn
e 

ba
rri

er
er

 fo
r i

nn
o-

va
tio

n 
(e

ks
em

pe
lv

is
 p

ol
iti

sk
e,

 o
rg

an
is

at
or

is
ke

, 
re

ss
ou

rc
em

æ
ss

ig
e,

 fa
gl

ig
e 

og
 k

ul
tu

re
lle

 b
ar

rie
-

re
r) 

ov
er

al
t i

 o
rg

an
is

at
io

ne
n

• 
 Br

an
de

 re
gi

on
en

s 
st

yr
ke

po
si

tio
ne

r o
g 

fo
rt

æ
lle

 
de

 g
od

e 
hi

st
or

ie
r, 

hv
or

 k
on

kr
et

e 
ud

fo
rd

rin
ge

r o
g 

pr
ob

le
m

er
 i 

su
nd

he
ds

væ
se

ne
t e

r b
le

ve
t l

øs
t 

ef
fe

kt
iv

t p
å 

en
 n

ys
ka

be
nd

e 
m

åd
e,

 s
å 

or
ga

ni
-

sa
tio

ne
n 

og
 o

m
ve

rd
en

en
 fo

rs
tå

r o
g 

ba
kk

er
 o

p 
om

 in
no

va
tio

n 
so

m
 c

en
tr

al
 ti

lg
an

g 
til

 u
dv

ik
lin

-
ge

n 
af

 e
t n

æ
rt

 o
g 

sa
m

m
en

hæ
ng

en
de

 s
un

d-
he

ds
væ

se
n 

og
 ti

l R
eg

io
n 

H
ov

ed
st

ad
en

s 
vi

de
re

 
ud

vi
kl

in
g.

Pu
nk

t n
r.

 2
 - 

B
es

lu
tn

in
gs

sa
g:

 P
ro

gr
am

 fo
r 

re
gi

on
sr

åd
et

s t
em

ad
rø

ft
el

se
 o

m
 in

no
va

tio
n

B
ila

g 
2 

- S
id

e 
-1

6 
af

 2
2

M
ød

e 
i U

dv
al

g 
fo

r 
fo

rs
kn

in
g,

 in
no

va
tio

n 
og

 u
dd

an
ne

ls
e 

d.
 0

1-
10

-2
01

9



RE
G

IO
N

 H

09_2019

LA
YO

U
T

13

FR
A

 F
O

R
U

D
SÆ

TN
IN

G
ER

 T
IL

 H
A

N
D

LI
N

G

Re
gi

on
en

s 
po

lit
is

ke
 le

de
ls

e 
øn

sk
er

 a
t m

ed
vi

rk
e 

til
 

en
 d

ia
lo

g 
om

, h
vo

rd
an

 d
er

 k
an

 s
ka

be
s 

et
 s

am
le

t 
fo

ku
s 

på
 u

dv
ik

lin
g 

af
 n

ye
 b

eh
an

dl
in

gs
m

et
od

er
, 

 ar
be

jd
sg

an
ge

, s
am

ar
be

jd
sf

or
m

er
 s

am
t t

ek
no

lo
gi

-
sk

e 
og

 d
ig

ita
le

 lø
sn

in
ge

r, 
de

r k
an

 s
ka

be
 ø

ge
t v

æ
rd

i 
fo

r p
at

ie
nt

er
, m

ed
ar

be
jd

er
e 

og
 b

or
ge

re
. 

En
 s

ty
rk

et
 in

no
va

tio
ns

in
ds

at
s 

i R
eg

io
n 

H
ov

ed
st

ad
en

 re
js

er
 b

eh
ov

 fo
r n

ye
 o

rg
an

is
e-

rin
gs

- o
g 

sa
m

ar
be

jd
sf

or
m

er
. I

sæ
r e

r d
et

 v
ig

tig
t a

t s
ik

re
 p

at
ie

nt
- o

g 
bo

rg
er

in
vo

lv
er

in
g 

i a
rb

ej
de

t m
ed

 n
ye

 lø
sn

in
ge

r. 
Sa

m
ar

be
jd

et
 m

ed
 e

ks
te

rn
e 

vi
de

ns
in

st
itu

tio
ne

r o
g 

pr
iv

at
e 

vi
rk

so
m

he
de

r e
r o

gs
å 

af
gø

re
nd

e 
fo

r u
dv

ik
lin

g 
og

 te
st

 a
f n

ye
 lø

sn
in

ge
r. 

Fæ
lle

s 
ud

fo
rd

rin
ge

r s
ka

l f
in

de
 fæ

lle
s 

lø
sn

in
ge

r o
gs

å 
sk

ab
t m

ed
 b

ag
gr

un
d 

i t
væ

r-
gå

en
de

 s
am

ar
be

jd
er

.

Fo
rs

øg
, t

es
t o

g 
in

dl
ed

en
de

 im
pl

em
en

te
rin

g 
er

 v
el

ke
nd

te
 i 

or
ga

ni
sa

tio
ne

n 
og

 e
n 

in
te

gr
er

et
 d

el
 a

f s
åv

el
 fo

rs
kn

in
g 

so
m

 in
no

va
tio

n.
 D

et
 k

ræ
ve

r m
od

 o
g 

vi
lje

 a
t t

es
te

 o
g 

fe
jle

. A
lle

 re
gi

on
en

s 
ho

sp
ita

le
r o

g 
eg

ne
 v

irk
so

m
he

de
r h

ar
 d

er
fo

r e
n 

fæ
lle

s 
ud

fo
rd

rin
g 

i a
t s

ik
re

 e
t t

ils
tr

æ
kk

el
ig

t r
um

 fo
r i

dé
ud

vi
kl

in
g,

 te
st

 o
g 

af
pr

øv
ni

ng
 –

 u
de

n 
at

 b
rin

ge
 

pa
tie

nt
si

kk
er

he
de

n 
i f

ar
e.

 In
no

va
tio

ns
ar

be
jd

et
 m

å 
ik

ke
 b

liv
e 

en
 ti

ds
rø

ve
r, 

m
en

 s
ka

l 
ku

nn
e 

sa
nd

sy
nl

ig
gø

re
 e

n 
fo

rv
en

te
t e

ff
ek

t, 
de

r s
tå

r m
ål

 m
ed

 in
ve

st
er

in
ge

n.
 

R e n ok rb k or s gs rb va æ
l en rs eg e t s ti nnFR Re en fo ar sk fo En

 
rin

g
i a

r
pr

iv
Fæ gå

e

Fo
r

in
te

fe
jl

i a
t

pa
t

ku
n

12

Ap
p 

til
 ta

bl
et

 o
g 

sm
ar

tp
ho

ne
 g

iv
er

 b
lin

de
 b

ør
n 

og
 d

er
es

 fa
m

ilie
r u

nd
er

ho
ld

ni
ng

, 
st

im
ul

er
in

g 
og

 a
fla

st
ni

ng
  —

  lig
es

om
 i 

al
le

 a
nd

re
 fa

m
ilie

r. 
U

dv
ik

le
t a

f s
yn

sk
on

su
le

nt
 

ve
d 

D
en

 S
oc

ia
le

 V
irk

so
m

he
d.

 

H
je

m
m

ek
em

o 
gi

ve
r r

el
ev

an
te

 p
at

ie
nt

gr
up

pe
r f

or
be

dr
et

 li
vs

kv
al

ite
t u

nd
er

 
be

ha
nd

lin
gs

fo
rlø

be
t, 

og
 h

os
pi

ta
le

t m
ul

ig
he

d 
fo

r a
t o

pt
im

er
e 

og
 e

ff
ek

tiv
is

er
e 

ek
si

st
er

en
de

 re
ss

ou
rc

er
. U

dv
ik

le
t a

f s
yg

ep
le

je
rs

ke
 p

å 
Ri

gs
ho

sp
ita

le
t.

Pu
nk

t n
r.

 2
 - 

B
es

lu
tn

in
gs

sa
g:

 P
ro

gr
am

 fo
r 

re
gi

on
sr

åd
et

s t
em

ad
rø

ft
el

se
 o

m
 in

no
va

tio
n

B
ila

g 
2 

- S
id

e 
-1

7 
af

 2
2

M
ød

e 
i U

dv
al

g 
fo

r 
fo

rs
kn

in
g,

 in
no

va
tio

n 
og

 u
dd

an
ne

ls
e 

d.
 0

1-
10

-2
01

9



RE
G

IO
N

 H

09_2019

LA
YO

U
T

15

FR
EM

A
D

R
ET

TE
D

E 
H

A
N

D
LI

N
G

ER

Ar
be

jd
et

 m
ed

 a
t s

ty
rk

e 
in

no
va

tio
n 

er
 i 

ga
ng

 fl
er

e 
st

ed
er

 b
åd

e 
lo

ka
lt 

og
 p

å 
tv

æ
rs

 a
f o

rg
an

is
at

io
ne

n.
 

In
no

va
tio

ns
ne

tv
æ

rk
 o

g 
st

yr
ke

de
 s

tø
tt

ef
un

kt
io

ne
r 

er
 to

 b
ud

 p
å,

 h
vo

rd
an

 d
et

 m
ål

re
tt

ed
e 

ar
be

jd
e 

fo
r 

ny
e,

 v
æ

rd
is

ka
be

nd
e 

lø
sn

in
ge

r k
an

 p
rio

rit
er

es
 o

g 
st

yr
ke

s 
i e

nd
nu

 h
øj

er
e 

gr
ad

 e
nd

 i 
da

g:

1 
In

no
va

tio
ns

ne
tv

æ
rk

In
no

va
tio

n 
tr

iv
es

 i 
uf

or
m

el
le

 o
g 

tv
æ

rg
åe

nd
e 

ne
tv

æ
rk

, h
vo

r e
ng

ag
er

ed
e,

 fa
gl

ig
t k

om
-

pe
te

nt
e 

m
en

ne
sk

er
 m

ed
 b

es
lu

tn
in

gs
kr

af
t m

ød
es

 o
m

 a
t l

øs
e 

fæ
lle

s 
og

 k
om

pl
ek

se
 

ud
fo

rd
rin

ge
r. 

I p
ra

ks
is

 k
an

 in
no

va
tio

ns
ne

tv
æ

rk
 p

å 
én

 g
an

g 
væ

re
 e

t h
an

dl
in

gs
ru

m
 o

g 
et

 u
dv

ik
lin

gs
- o

g 
læ

rin
gs

fo
rlø

b,
 d

er
 s

ty
rk

er
 o

rg
an

is
at

io
ne

ns
 in

no
va

tio
ns

le
de

ls
e 

og
 

ko
m

pe
te

nc
er

 o
g 

fr
ig

iv
er

 re
ss

ou
rc

er
: n

et
væ

rk
en

e 
un

de
rs

øg
er

 o
g 

kv
al

ifi
ce

re
r u

df
or

-
dr

in
ge

r o
g 

ud
vi

kl
er

 lø
sn

in
gs

m
ul

ig
he

de
r. 

Lø
sn

in
ge

r t
es

te
s 

og
 ti

lp
as

se
s,

 o
g 

de
r g

iv
es

 
an

be
fa

lin
ge

r o
m

 im
pl

em
en

te
rin

g 
til

 d
et

 fo
rm

el
le

 b
es

lu
tn

in
gs

hi
er

ar
ki

. 

In
no

va
tio

ns
ne

tv
æ

rk
 s

ka
be

r r
el

at
io

ne
r m

el
le

m
 m

en
ne

sk
er

. T
væ

rg
åe

nd
e 

sa
m

ar
be

j-
de

r o
g 

tv
æ

rf
ag

lig
e 

in
pu

t i
 p

ro
ce

ss
en

 ø
ge

r t
ræ

fs
ik

ke
rh

ed
en

 fo
r n

ye
 id

ée
r o

g 
de

re
s 

vi
rk

el
ig

gø
re

ls
e.

 S
ål

ed
es

 k
an

 in
no

va
tio

ns
ne

tv
æ

rk
 i 

Re
gi

on
 H

ov
ed

st
ad

en
 u

dg
ør

e 
et

 
st

æ
rk

t s
ys

te
m

 a
f h

ur
tig

e 
ve

je
 ti

l n
ye

 lø
sn

in
ge

r m
ed

 s
to

r v
æ

rd
i f

or
 p

at
ie

nt
er

, m
ed

ar
-

be
jd

er
e,

 b
or

ge
re

 o
g 

su
nd

he
ds

væ
se

n.
 H

ve
rt

 in
no

va
tio

ns
ne

tv
æ

rk
 s

æ
tt

er
 e

gn
e 

m
ål

 
fo

r h
an

dl
in

g 
og

 te
st

 a
f n

ye
 lø

sn
in

ge
r.

N
et

væ
rk

st
ilg

an
ge

n 
er

 e
n 

ny
 m

åd
e 

at
 s

am
ar

be
jd

e 
på

 i 
re

gi
on

en
, o

g 
m

od
el

le
n 

sk
al

 
de

rf
or

 h
av

e 
m

ul
ig

he
d 

fo
r a

t b
liv

e 
af

pr
øv

et
 o

g 
ud

vi
kl

et
. D

et
 s

ka
l a

fp
rø

ve
s,

 h
vo

rd
an

 
de

 u
fo

rm
el

le
 n

et
væ

rk
 k

an
 k

ob
le

s 
re

le
va

nt
 ti

l f
or

m
el

le
 b

es
lu

tn
in

gs
fo

ra
.

Tr
e 

in
no

va
tio

ns
ne

tv
æ

rk
 s

æ
tt

es
 i 

ga
ng

 i 
20

19
 fo

re
lø

bi
gt

 fo
r 1

2 
m

ån
ed

er
 le

de
t a

f 
nø

gl
ep

er
so

ne
r p

å 
re

gi
on

en
s 

ho
sp

ita
le

r o
g 

eg
ne

 v
irk

so
m

he
de

r. 
D

e 
tr

e 
ne

tv
æ

rk
 a

r-
be

jd
er

 m
ed

 fo
rs

ke
llig

e 
vi

nk
le

r p
å 

di
gi

ta
lis

er
in

g 
og

 ta
le

r i
nd

 i 
re

gi
on

en
s 

ov
er

or
dn

ed
e 

m
ål

sæ
tn

in
ge

r o
m

 e
t s

am
m

en
hæ

ng
en

de
 s

un
dh

ed
sv

æ
se

n,
 d

ig
ita

lis
er

in
g,

 p
at

ie
nt

re
t-

tig
he

de
r o

g 
fre

m
tid

en
s 

ho
sp

ita
le

r:

R rb te n r y ty no te fo u m ng be no r ke æ jd h tv rf u  i g jd ål
s he

FR Ar st In er ny st 1 In
n

pe
t

ud
f

et
 u

ko
m

dr
in

an
b

In
n

de
r

vi
rk

st
æ

be
j

fo
r 

N
et

de
r

de
 

Tr
e

nø
g

be
j

m
å

tig
h

14

In
te

llig
en

t v
æ

gt
 s

ik
re

r k
or

re
kt

 d
at

a,
 b

ed
re

 a
rb

ej
ds

ga
ng

 o
g 

pa
tie

nt
be

ha
nd

lin
g 

på
 h

os
pi

ta
ls

af
de

lin
ge

r, 
hv

or
 v

æ
sk

er
eg

ns
ka

b 
er

 e
t v

ig
tig

t d
ia

gn
os

tis
k 

re
gn

sk
ab

. 
U

dv
ik

le
t a

f t
o 

sy
ge

pl
ej

er
sk

er
 p

å 
Ri

gs
ho

sp
ita

le
t.

Pu
nk

t n
r.

 2
 - 

B
es

lu
tn

in
gs

sa
g:

 P
ro

gr
am

 fo
r 

re
gi

on
sr

åd
et

s t
em

ad
rø

ft
el

se
 o

m
 in

no
va

tio
n

B
ila

g 
2 

- S
id

e 
-1

8 
af

 2
2

M
ød

e 
i U

dv
al

g 
fo

r 
fo

rs
kn

in
g,

 in
no

va
tio

n 
og

 u
dd

an
ne

ls
e 

d.
 0

1-
10

-2
01

9



RE
G

IO
N

 H

09_2019

LA
YO

U
T

17

En
 p

at
en

te
re

t o
pf

in
de

ls
e 

af
 h

ån
dh

ol
dt

 o
g 

sk
æ

v 
m

in
i-f

ilm
fre

m
vi

se
r f

år
 s

ke
lø

je
de

 
bø

rn
 ti

l a
t s

e 
lig

eu
d,

 s
å 

de
 k

an
 d

ia
gn

os
tic

er
es

 o
g 

de
rm

ed
 k

ur
er

es
 fo

r d
er

es
 

sk
el

øj
et

he
d.

 U
dv

ik
le

t a
f o

ve
rlæ

ge
 p

å 
Ri

gs
ho

sp
ita

le
t.

En
 

bø
r

sk
e

16

2 
AI

 (k
un

st
ig

 in
te

llig
en

s)
N

et
væ

rk
et

 h
ar

 fo
ku

s 
på

 n
ye

 o
m

rå
de

r, 
hv

or
 k

un
st

ig
 in

te
llig

en
s 

m
ed

 fo
rd

el
 

ka
n 

an
ve

nd
es

, o
g 

på
 a

t s
am

le
 e

rf
ar

in
ge

r m
ed

 A
I s

om
 m

et
od

e 
til

 fo
rb

ed
re

de
 

be
ha

nd
lin

gs
re

su
lta

te
r. 

3 
H

ur
tig

 d
ia

gn
os

tik
N

et
væ

rk
et

 h
ar

 fo
ku

s 
på

 d
el

in
g 

af
 v

id
en

 o
m

 o
g 

er
fa

rin
ge

r m
ed

 n
ye

 te
kn

ol
og

is
ke

 
lø

sn
in

ge
r t

il 
hu

rt
ig

er
e 

og
 s

ik
re

re
 d

ia
gn

os
tic

er
in

g 
i b

al
an

ce
 m

el
le

m
 e

ff
ek

tiv
is

er
in

g 
og

 
til

pa
sn

in
g 

til
 lo

ka
le

 fo
rh

ol
d.

4 
D

ig
ita

le
 s

er
vi

ce
s

N
et

væ
rk

et
 h

ar
 fo

ku
s 

på
 u

dv
ik

lin
ge

n 
af

 d
ig

ita
le

 s
er

vi
ce

s,
 d

er
 k

an
 ø

ge
 p

at
ie

nt
er

ne
s 

eg
en

be
ha

nd
lin

g 
og

så
 i 

eg
et

 h
je

m
 o

g 
på

 id
en

tif
ik

at
io

n 
af

 re
gi

on
al

e 
ba

rri
er

er
 fo

r u
d-

vi
kl

in
g 

og
 im

pl
em

en
te

rin
g 

af
 d

is
se

.

5 
St

øt
te

fu
nk

tio
ne

r 
G

od
e 

id
ée

r o
g 

in
no

va
tiv

e 
m

ed
ar

be
jd

er
e 

sk
al

 h
av

e 
hu

rt
ig

 o
g 

ne
m

 a
dg

an
g 

til
 p

ro
fe

s-
si

on
el

 s
tø

tt
e 

in
de

n 
fo

r i
sæ

r f
in

an
si

er
in

g,
 ju

ra
, p

at
en

tr
et

tig
he

de
r, 

pr
ot

ot
yp

er
 o

g 
te

st
 

ev
t. 

i s
am

ar
be

jd
e 

m
ed

 p
riv

at
e 

vi
rk

so
m

he
de

r. 
Re

gi
on

 H
ov

ed
st

ad
en

 h
ar

 e
n 

ræ
kk

e 
fæ

lle
rs

 re
gi

on
al

e 
st

øt
te

fu
nk

tio
ne

r s
om

 re
gi

on
en

s 
m

ed
ar

be
jd

er
e,

 o
g 

i n
og

le
 ti

lfæ
ld

e 
og

så
 m

ed
ic

in
al

- o
g 

m
ed

ic
ot

ek
no

lo
gi

sk
e 

vi
rk

so
m

he
de

r, 
ha

r m
ul

ig
he

d 
fo

r a
t b

ru
ge

. 

Pu
nk

t n
r.

 2
 - 

B
es

lu
tn

in
gs

sa
g:

 P
ro

gr
am

 fo
r 

re
gi

on
sr

åd
et

s t
em

ad
rø

ft
el

se
 o

m
 in

no
va

tio
n

B
ila

g 
2 

- S
id

e 
-1

9 
af

 2
2

M
ød

e 
i U

dv
al

g 
fo

r 
fo

rs
kn

in
g,

 in
no

va
tio

n 
og

 u
dd

an
ne

ls
e 

d.
 0

1-
10

-2
01

9



RE
G

IO
N

 H

09_2019

LA
YO

U
T

18

D
er

 e
r i

 fo
rå

re
t 2

01
9 

ud
ar

be
jd

et
 e

n 
ko

rt
læ

gn
in

g 
af

 R
eg

io
n 

H
ov

ed
st

ad
en

s 
fæ

lle
s 

re
gi

on
al

e 
st

øt
te

fu
nk

tio
ne

r t
il 

m
ed

ar
be

jd
er

dr
ev

en
 in

no
va

tio
n.

 

O
ve

rb
lik

ke
t u

dg
ør

 u
dg

an
gs

pu
nk

te
t f

or
 e

n 
m

ål
re

tt
et

 in
ds

at
s 

fo
r b

ed
re

 s
yn

lig
gø

re
ls

e 
og

 e
vt

. k
oo

rd
in

er
in

g 
m

el
le

m
 s

tø
tt

ef
un

kt
io

ne
rn

e.
 D

es
ud

en
 te

gn
er

 k
or

tlæ
gn

in
ge

n 
et

 
bi

lle
de

 a
f, 

hv
ilk

e 
st

øt
te

fu
nk

tio
ne

r i
nn

ov
at

ør
er

ne
 s

av
ne

r l
ok

al
t p

å 
de

re
s 

ho
sp

ita
l/

vi
rk

so
m

he
d.

 D
er

 s
ka

l a
rb

ej
de

s 
fo

r a
t v

id
er

eu
dv

ik
le

 m
ul

ig
he

de
rn

e 
fo

r s
tø

tt
e 

til
 u

dv
ik

-
lin

g 
og

 te
st

 a
f i

nn
ov

at
iv

e 
lø

sn
in

ge
r i

 s
am

ar
be

jd
e 

m
ed

 u
ni

ve
rs

ite
te

r, 
an

dr
e 

vi
de

ns
in

-
st

itu
tio

ne
r o

g 
ce

nt
ra

le
 a

kt
ør

er
 i 

de
t s

un
dh

ed
st

ek
no

lo
gi

sk
e 

øk
os

ys
te

m
.

D
EN

 V
ID

ER
E 

P
R

O
C

ES

D
et

te
 in

sp
ira

tio
ns

pa
pi

r s
ka

l b
ru

ge
s 

so
m

 d
ia

lo
gv

æ
rk

tø
j m

el
le

m
 p

ol
iti

ke
re

, d
e 

ad
m

i-
ni

st
ra

tiv
e 

fo
ra

, m
ed

ar
be

jd
er

e 
og

 le
de

re
 p

å 
ho

sp
ita

le
r o

g 
vi

rk
so

m
he

de
r o

g 
bo

rg
er

e.
 

D
en

ne
 b

re
de

re
 d

ia
lo

g 
m

ed
 e

n 
af

dæ
kn

in
g 

af
 lo

ka
le

 a
m

bi
tio

ne
r o

g 
ud

fo
rd

rin
ge

r s
ka

l 
fø

re
 ti

l e
n 

ha
nd

lin
gs

or
ie

nt
er

et
 in

no
va

tio
ns

in
ds

at
s,

 d
er

 fa
vn

er
 d

e 
en

ke
lte

 h
os

pi
ta

le
rs

 
og

 v
irk

so
m

he
de

rs
 k

on
kr

et
e 

fo
rh

ol
d 

og
 h

ar
 b

re
d 

op
ba

kn
in

g 
i o

rg
an

is
at

io
ne

n.
 In

no
-

va
tio

ns
in

ds
at

se
n 

vi
l v

æ
re

 p
ol

iti
sk

 u
nd

er
st

øt
te

t i
 U

dv
al

ge
t f

or
 F

or
sk

ni
ng

, I
nn

ov
at

io
n 

og
 U

dd
an

ne
ls

e 
og

 h
av

e 
fo

ra
nk

rin
g 

i F
or

um
 fo

r F
or

sk
ni

ng
, I

nn
ov

at
io

n 
og

 R
eg

io
na

l 
U

dv
ik

lin
g1 .

1 
Vi

l d
u 

hø
re

 m
er

e 
om

 d
e 

ko
nk

re
te

 e
ks

em
pl

er
 p

å 
in

no
va

tiv
e 

lø
sn

in
ge

r t
il 

ga
vn

 fo
r p

at
ie

nt
er

 o
g 

bo
rg

er
e 

ko
nt

ak
t i

nn
ov

at
io

n.
ce

nt
er

-f
or

-re
gi

on
al

-u
dv

ik
lin

g@
re

gi
on

h.
dk

Pu
nk

t n
r.

 2
 - 

B
es

lu
tn

in
gs

sa
g:

 P
ro

gr
am

 fo
r 

re
gi

on
sr

åd
et

s t
em

ad
rø

ft
el

se
 o

m
 in

no
va

tio
n

B
ila

g 
2 

- S
id

e 
-2

0 
af

 2
2

M
ød

e 
i U

dv
al

g 
fo

r 
fo

rs
kn

in
g,

 in
no

va
tio

n 
og

 u
dd

an
ne

ls
e 

d.
 0

1-
10

-2
01

9



RE
G

IO
N

 H

09_2019

BA
G

SI
D

E

Su
nd

he
ds

fo
rs

kn
in

g 
og

 In
no

va
tio

n
Ce

nt
er

 fo
r R

eg
io

na
l U

dv
ik

lin
g

K
on

ge
ns

 V
æ

ng
e 

2,
 3

40
0 

H
ill

er
ød

Te
le

fo
n:

 3
8 

66
 5

0 
00

M
ai

l: 
in

no
va

tio
n.

ce
nt

er
-fo

r-r
eg

io
na

l-u
dv

ik
lin

g@
re

gi
on

h.
dk

H
je

m
m

es
id

e:
 w

w
w

.re
gi

on
h.

dk

Pu
nk

t n
r.

 2
 - 

B
es

lu
tn

in
gs

sa
g:

 P
ro

gr
am

 fo
r 

re
gi

on
sr

åd
et

s t
em

ad
rø

ft
el

se
 o

m
 in

no
va

tio
n

B
ila

g 
2 

- S
id

e 
-2

1 
af

 2
2

M
ød

e 
i U

dv
al

g 
fo

r 
fo

rs
kn

in
g,

 in
no

va
tio

n 
og

 u
dd

an
ne

ls
e 

d.
 0

1-
10

-2
01

9



C
O

N
C

EP
T

RE
G

IO
N

 H

09_2019

Pu
nk

t n
r.

 2
 - 

B
es

lu
tn

in
gs

sa
g:

 P
ro

gr
am

 fo
r 

re
gi

on
sr

åd
et

s t
em

ad
rø

ft
el

se
 o

m
 in

no
va

tio
n

B
ila

g 
2 

- S
id

e 
-2

2 
af

 2
2

M
ød

e 
i U

dv
al

g 
fo

r 
fo

rs
kn

in
g,

 in
no

va
tio

n 
og

 u
dd

an
ne

ls
e 

d.
 0

1-
10

-2
01

9



                                
 
 

Avsiktsförklaring  
om gott grannskap, partnerskap och samarbete mellan  

Region Skåne och Region Hovedstaden 
 
 
Mot bakgrund av många års värdefullt samarbete mellan Region Skåne i Sverige och Region 
Hovedstaden i Danmark, bilateralt men också genom organisationer så som Greater Copenhagen 
Committee syftar denna avsiktsförklaring till att ytterligare stärka den ömsesidiga ambitionen i våra 
regioner om att fördjupa förbindelserna och öka antalet gemensamma och ändamålsenliga 
aktiviteter.  
 
Avsikten är att göra det mesta av och utveckla våra gemensamma styrkor och fördelar för att öka vår 
konkurrenskraft i ett globalt perspektiv genom att samarbeta vid de tillfällen som ger mervärde. 
 
Vi är överens om att bredda och fördjupa det befintliga samarbetet. Som grannar emellan strävar vi 
efter ett långsiktigt, hållbart, kvalitativt partnerskap.  
 
Vi är överens om att göra gemensamma ansträngningar för att öka konkurrenskraften, attraktiviteten 
och innovationsförmågan inom hälso- och sjukvården såväl som inom andra områden. Vår ambition 
är att säkra tillväxt och sysselsättning genom att sträva emot att bli en integrerad arbetsmarknad.  
 
Vi är stolta över att vår region är en av världens ledande forskningsregioner när det gäller 
materialvetenskap och biovetenskap. Detta som ett resultat av investeringarna i 
forskningsanläggningarna European Spallation Source och MAX IV Laboratory belägna i Lund och 
Köpenhamn.  
 
Vi vill öka utbyte och samarbete som främjar både excellens inom forskning och regional utveckling, 
så som nya företag och internationell attraktivitet.  
 
Vi ska tillsammans utveckla och söka politiskt och ekonomiskt stöd från nationellt och europeiskt håll 
till vår region.  
 
Ett exempel på detta är projektet ”Centrum för diabetes, autoimmunitet och förebyggande” 
(MVCDAP). Projektet syftar till att under de närmaste tre åren bana väg för och etablera ett 
internationellt kraftcenter för forskning om autoimmun diabetes som inkluderar både förebyggande 
aktiviteter och behandling. 
 
 
 
Carl Johan Sonesson   Sophie Hæstorp Andersen  
Ordförande, Region Skåne   Ordförande, Region Hovedstaden 
 

Punkt nr. 3 - Beslutningssag: Dansk-svensk forskningssamarbejde om type 1 diabetes
gennem projektet "DiaUnion"
Bilag 1 - Side -1 af 1

Møde i Udvalg for forskning, innovation og uddannelse d. 01-10-2019



  
 

   

DiaUnion 
Autoimmun diabetes (type 1 diabetes) - en livslang byrde for patienter 

Type 1 diabetes er en autoimmun sygdom, hvor kroppens eget immunforsvar fejlagtigt udsletter sine 
egne insulinproducerende celler. Insulin er et hormon man ikke kan leve foruden, da det muliggør 
transport af næring i form af glukose ind i cellerne, og får man ikke tilført insulin kunstigt, vil man dø. I 
modsætning til type 2 diabetes er sygdommen ikke livsstilsbetinget, og kan således ikke helbredes eller 
forebygges gennem sundere levevis. Type 1 diabetes rammer tilfældigt, oftest i barnealderen og de unge 
år, og har man først fået sygdommen, må man leve med den for resten af livet. Sverige og Danmark er 
blandt de lande i verden med største incidens og prævalens af type 1 diabetes. I Sverige får 2 børn hver 
dag diagnosen og ca. 50.000 personer har sygdommen. I Danmark er tallene tilsvarende høje: Ca. 
30.000 danskere har type 1 diabetes, heraf 4.000 børn og unge. 

At leve med type 1 diabetes kræver opmærksomhed døgnet rundt i en konstant og vanskelig 
afbalancering af kostindtag, aktivitet, kontrol af blodsukker (også om natten) og insulin injektion. Med de 
eksisterende behandlingsmuligheder er det en umulig udfordring at afbalancere alle variable perfekt, det 
er ganske enkelt for kompliceret, og ingen anden sygdom kræver så meget af patienten på daglig basis. 
Af den grund nås de nationale behandlingsmål ikke, hvilket resulterer i invaliderende følgesygdomme og 
overdødelighed.  

Den eneste måde at reducere byrden for patienterne og dermed omkostningerne for samfundet, er at 
satse på forskning og udvikling af lægemidler og terapier mod type 1 diabetes og de relaterede 
følgesygdomme. På baggrund af de underliggende mekanismer som sygdommen deler med andre 
autoimmune sygdomme, vil projektet arbejde med at bygge bro mellem disse. Cøliaki rammer 10% og 
skjoldbruskkirtelbetændelse (tyreoidit) rammer op mod 30% af alle børn med type 1 diabetes. Koblingen 
mellem type 1 diabetes og andre autoimmune sygdomme rummer et kæmpe, og kun i mindre omfang 
opdyrket, potentiale for udvikling af nye lægemidler og terapier. 

Stærke forskningskompetencer i Øresundsområdet skaber grundlaget 

I Øresundsregionen er der gennem lang tid opbygget stærke og internationalt anerkendte kompetencer 
inden for screening, genetik og immunologi i type 1 diabetes samt andre autoimmune sygdomme. I 
Region Hovedstaden er Steno Diabetes Center Copenhagen således med i verdensledende studier 
som Type 1 Diabetes Genetics Consortium (T1DGC), INNODIA og TrialNet, hvor børn med øget arvelig 
risiko for type 1 diabetes screenes og følges, og i det seneste årti er der gjort adskillige tiltag for at skabe 
et tættere forskningssamarbejde på tværs af Sundet. Hvis man samler kræfterne i en fælles 
forskningsindsats, kan man opnå synergieffekter, som både styrker forudsætningerne for forskningen og 
skaber en mere effektiv udnyttelse af fælles ressourcer. En koordineret indsats på dette område har 
potentiale til at gøre Medicon Valley til Europas største og førende center på området. Dette vil gøre 
regionen mere attraktiv for investeringer i forskning og udvikling, samt tiltrække virksomheder til 
regionen. Derfor har vi dannet et partnerskab for at tage initiativ til et projekt med fokus på diabetes og 
autoimmunitet baseret på regionens ledende forskningskapaciteter, Steno Diabetes Center Copenhagen 
og Lunds Universitet Diabetes Center. 

Projektet baseres på en vellykket regional samarbejdsmodel 

På fertilitetsområdet har Medicon Valley Alliance (MVA), med stor succes bidraget til at udvikle og 
koordinere ReproUnion – et grænseregionalt samarbejde mellem sundhedsvæsen, akademisk forskning 
og industri – med henblik på at etablere et internationalt ledende reproduktionsmedicinsk 
forskningscenter. Udover at positionere regionen som førende i kampen mod ufrivillig barnløshed, har 
projektet også bidraget til at styrke den regionale udvikling gennem at skabe nye arbejdspladser. 
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På baggrund af de erfaringer og den ekspertise som er skabt gennem ReproUnion samarbejdet, er det 
partnerskabets ambition at fundere forskningssamarbejdet omkring type 1 diabetes og autoimmunitet på 
en lignende model. 

Vision: 

Det langsigtede mål er at skabe et kraftcenter for forskning i autoimmun diabetes, forebyggelse og 
behandling i Medicon Valley baseret på følgende model: 

 

Et grænseregionalt kraftcenter efter denne model vil skabe en unik platform for at positionere Medicon 
Valley som et ledende cluster med forskning i verdensklasse til gavn for regionens patienter. Samtidig vil 
centret bidrage til at øge Greater Copenhagens attraktivitet i forhold til investeringer, 
virksomhedsetableringer og tiltrækning af ledende forskere. 
 
Mål og resultater 2020-2022 

Som det første skridt mod at realisere den langsigtede vision planlægger partnerskabet nu en ansøgning 
om støtte til et 2.5-årigt projekt, hvor fokus rettes mod at etablere en struktur til at indlede 
forskningssamarbejdet på tværs af Sundet, samt at undersøge forudsætningerne for et større 
samarbejde omkring uddannelse, forebyggelse og behandling tillige med samarbejde med industrien. Til 
dette formål skal der oprettes et projektsekretariat for at lede dialogen med projektets målgrupper fra 
universiteterne, sundhedsvæsenet og industrien. Under det indledende projekt vil vi opnå følgende: 

 Styrke forskningskapaciteten gennem initiering og finansiering af 2 postdoc projekter, fordelt 
med 1 på hver side af Sundet. 

 Udarbejde en plan for uddannelsessamarbejde mellem regionens universiteter og Dansk Diabetes 
Akademi med det formål at sikre næste generations forskere. 

 Skabe forudsætninger for et tættere samarbejde omkring behandling og forebyggelse, samt 
udveksling af patienter over den dansk-svenske grænse. 
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•Demonstrateg collaboration 
opportunities

•initiatie industrial PhD 
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 Udvikle samarbejde med andre forskningsgrupper inden for screening, genetik og immunologi, 
som f.eks. Diabetesforeningens T1D Task Force. 

 Styrke eksisterende kliniske studier i forebyggelse af autoimmun diabetes. 
 Identificere samarbejdspartnere fra industrien og indgå offentlig-private partnerskaber for at 

realisere den langsigtede vision. 
 Oprette et projektsekretariat – en management unit – for håndtering af kommunikation, 

projektledelse og administration med placering i dansk-svensk Medicon Valley Alliance (MVA). 
 Udarbejde implementeringsplanen for realisering af Medicon Valley Center for Diabetes, 

Autoimmunity and Prevention.  
 

Finansiering og budget 

Projektet for de kommende 2.5 år (2020-2022) opererer med et totalt budget på 1.000.000 euro, hvor 
500.000 euro søges fra Interreg VA Øresund-Kattegat-Skagerrak, 200.000 fra henholdsvis Region 
Hovedstaden og Region Skåne, samt yderligere 100.000 fra Steno Diabetes Center Copenhagen. Dermed 
lægges grunden for en langsigtet satsning som kan udvides efter de 2.5 år. Den indledende kontakt med 
projektets samarbejdspartners har affødt positiv respons. 

 

 

Tidsplan 

Målsætningen er at indsende en ansøgning til Interreg V Øresund-Kattegat-Skagerrak i forbindelse med 
ansøgningsfristen i september 2019. Hvis projektet opnår støtte, kan det starte i januar 2020 og dermed 
løbe til august 2022. 

Bilag 

Center for Diabetes, Autoimmunity and Prevention. Impact goals and expected results 
http://kortlink.dk/w6f2

500.000

200.000

200.000

100.000

Finansiering (euro)
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Kontakt 

For yderligere information, kontakt venligst: 

Flemming Pociot, Steno Diabetes Center Copenhagen 
Head of Department 
Tel: +45 30 45 63 13 
E-mail: flemming.pociot@regionh.dk 
 
Åke Lernmark, Lunds Universitet 
Principal Investigator, Diabetes och celiaki 
Tel: +46 70 616 47 79 
E-mail: ake.lernmark@med.lu.se 
 
Petter Hartman, Medicon Valley Alliance 
CEO 
Tel: +45 2371 5577 
E-mail: ph@mva.org 
 
Finn Kristensen, T1com 
Tel: +45 40 53 90 00 
E-mail: t1com.fsk@gmail.com 
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Bilag 1 
 
Figur 1 viser antal indgåede elevaftaler på hospitals-, center- og virksomhedsniveau: 

 
Figur 2 viser antal af indgåede elevaftaler på uddannelsestyper: 
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1. Status på kontraktperiode 
 

   

Med udgangen af 2018 udløb resultatkontrakterne mellem Copenhagen Capacity og 
henholdsvis Region Hovedstaden og Region Sjælland. Derfor ses i tabel 1 tilbage på 
den samlede resultatskabelse for hele kontraktperioden. 

Tabel 1. Samlet resultat og effektskabelse i resultatkontraktperioden 
2015-2018 (status primo november)  

 Resultat Mål Indfrielse 

Job 5.269* 4.000 132% 

- Via investeringsfremme 4.543 -  

- Via talentindsats 797 -  

Investeringssager 127 130 98% 

- Herunder videntunge 
investeringer 

75  40  188% 

*71 talenter er tiltrukket/fastholdt til job i investeringssager. De er trukket ud af totalen, således at der 
ikke dobbelttælles. 

 
Af tabel 1 fremgår det, at Copenhagen Capacity indfrier vores mål for 
kontraktperioden, hvad angår antal job. Derudover når vi også tæt på målet, hvad 
angår investeringssager. Det skal bemærkes, at dette mål blev nedjusteret til 125 i 
2017. 
 
På baggrund af en stærk resultatskabelse på antal job valgte vi derudover i 2017 at 
hæve det samlede mål for jobskabelse til 5.000. Dette mål blev, som det fremgår 
af tabellen, også indfriet i perioden.  
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2. Samlet resultatskabelse i 2018 
 

   

Copenhagen Capacity har i 2018 lykkedes med at bidrage til vækst og udvikling i 
Region Hovedstaden og i Region Sjælland på tværs af vores kerneområder. 
 
Tabel 2 viser de samlede effekter, som Copenhagen Capacity har skabt i 2018.  
Året blev således afsluttet med en effektskabelse på 1.003 job inden for 
investeringsfremme og 255 job fra vores talentindsats, hvilket indfrier årets mål på 
hhv. 1000 og 200.  

Tabel 2. Samlet resultat og effektskabelse 

 Resultat Mål 

Job   

- Via investeringsfremme 1.003 1.000 

- Via talentindsats 255 200 

Investeringssager 35 35 

- Herunder videntunge investeringer 16 10 

Leads 207   225 

Kundetilfredshed   

- Investeringssager  100% 90% 

- Talentindsats 93% 90% 

- Kampagnevirksomheder i Greater 
Copenhagen samarbejdet 

91% 90% 

Kommuner aktive i Greater 
Copenhagen initiativer 

32 30 

International medieomtale 20 20 

Punkt nr. 1 - Meddelelser - Årsrapporter 2018 fra Wonderful Copenhagen og
Copenhagen Capacity
Bilag 1 - Side -4 af 19

Møde i Udvalg for forskning, innovation og uddannelse d. 01-10-2019



 

4   Status 2018  © Copenhagen Capacity 

 

 
3. Indsatser og milestones 
 

   

I det følgende gives en kort opsummering på de indsatser, projekter og konkrete 
resultater, som Copenhagen Capacity har gennemført inden for vores 
indsatsområder i 2018. 

3.1 Resultater for investeringsfremme  

Med et samlet resultat på 1.003 job i 2018 har Copenhagen Capacitys afdeling for 
investeringsfremme indfriet målsætningen om at skabe 1000 job på tværs af 
Region Sjælland og Region Hovedstaden. 
 
De 1.003 job er skabt gennem 35 succesfulde investeringssager, hvilket indfrier 
målsætningen for året på 35. 
 
Med udgangen af året udløber resultatkontrakterne mellem Copenhagen Capacity 
og henholdsvis Region Hovedstaden og Region Sjælland. Derfor ses i tabel 3 tilbage 
på resultatskabelsen for hele kontraktperioden. 

Tabel 3. Resultater for investeringsfremme 2015-2017 

 2015- 
resultat 

2016 - 
resultat 

2017-
resultat 

2018-
resultat 

Job 904 1.377 1.259 1.003 

Antal successager 30 27 35 35 

Nye leads 212 210 195 207 

Kundetilfredshed 100% 96% 100% 100% 

Økonomi (t.kr.) 15.532 15.646 17.973 19.818 

 
 
Figur 1 viser investeringsfremmeafdelingens resultatskabelse i den seneste 
resultatkontrakt periode 2015-2018. 
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Figur 1. Antal sager og job 2013-2018  

 
 
Det gode samarbejde mellem Copenhagen Capacity og Invest in Denmark forsatte i 
2018 og samarbejdsaftalen evalueres og justeres årligt. Der afholdes halvårlige 
møder på ledelsesniveau, mens de konkrete sektorteams mødes løbende. I 2018 
har Copenhagen Capacity samarbejdet med Invest in Denmark i 17 ud af de 
samlede 35 investeringssager.  

3.1.1 Afledte effekter af resultatskabelsen for investeringsfremme 

Copenhagen Capacitys investeringsfremmeindsats bidrog til at tiltrække eller 
fastholde 35 udenlandske investeringer og 1.003 jobs i 2018. Dertil kan lægges 
afledte jobs som følge af underleverandørers øgede leverancer samt de involverede 
medarbejderes merforbrug. Tilsammen estimeres investeringerne dermed at føre til 
en samlet jobskabelse på 2.982 jobs. Indvirkningen på regionen værdiskabelse 
(BNP) svarer til omkring 3,4 mia. kr. En del af denne værdiskabelse sker, fordi 
udenlandske virksomheder har en positiv betydning for det eksisterende 
erhvervsliv: De udenlandske virksomheder stiller skarpe krav til deres 
underleverandører, som bliver mere professionelle og produktive, den viden og de 
kompetencer, der findes i de udenlandske virksomheder, spredes med tiden også, 
når medarbejderne får job i andre virksomheder, og konkurrencen øges. Således 
indgår i de samlede effekter også spill-over-effekter estimeret til 1.045 mia. kr. 
Tallene er estimeret ved brug af en model, som Copenhagen Economics har 
udarbejdet for Copenhagen Capacity med afsæt i deres studie af udenlandske 
investeringer i Europa. 

3.1.2 Feedback fra Copenhagen Capacitys kunder 

Ernst & Young foretager telefoninterviews blandt de virksomheder, der har 
etableret sig i Region Hovedstaden og Region Sjælland i 2018, og som har 
modtaget bistand fra Copenhagen Capacity. Formålet med evalueringerne er dels at 
dokumentere resultatskabelsen, dels at undersøge, hvilke faktorer der har været 
afgørende for valget af Danmark, kvaliteten af Copenhagen Capacitys ydelser, samt 
hvilke landealternativer virksomhederne overvejede, før de etablerede sig her i 
regionen. Et udsnit af resultaterne præsenteres nedenfor.   
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Rammevilkår 
Virksomhederne vurderer i evalueringen 13 forskellige rammevilkår. De vilkår, 
virksomhederne tillægger størst betydning, er, at det er let at starte og drive 
virksomhed, at der er højtuddannet arbejdskraft, en effektiv infrastruktur med gode 
internationale forbindelser samt politisk stabilitet. Mindst vægt lægges på 
ejendomsomkostninger og støttemuligheder. Ser man på den faktiske tilfredshed 
med de samme rammevilkår, er der relativt god overensstemmelse. De forhold, 
virksomhederne tillægger størst betydning, er generelt også de forhold, de er mest 
tilfredse med. Infrastruktur, smidigt administrativt system og politisk stabilitet 
genfindes alle i toppen af listen. Dog rykker høj tilfredshed med livskvaliteten i 
regionen ind på en anden plads her. Ser man på, hvor der er de største negative 
forskelle mellem betydningen og vurderingen af de faktiske forhold, er der størst 
utilfredshed over arbejdskraftomkostninger, adgangen til højtuddannet 
arbejdskraft, virksomhedsskatter samt støttemulighederne. Ift. Copenhagen 
Capacitys aktiviteter er det værd at bemærke, at virksomhedernes vurderinger 
bakker op om indsatsen for at tiltrække kvalificeret udenlandsk arbejdskraft. 
 
Konkurrerende lande 
Den hyppigst nævnte konkurrent er Sverige. I 14 sager har Sverige været en 
konkurrent. Dernæst følger Finland, Holland, Norge, Tyskland og UK, der alle 
nævnes 4 gange. De to sidste lande, der er nævnt mere end to gange er Irland og 
Schweiz. Når der nævnes specifikke byer som konkurrenter, er også Stockholm den 
hyppigste. 8 gange er Stockholm nævnt som alternativ. Dernæst følger Oslo, 
Helsinki og Malmø, som alle nævnes 3-4 gange. 

Evaluering af Copenhagen Capacity  
De adspurgte virksomheder er blevet bedt om at vurdere, i hvilket omfang 
Copenhagen Capacitys ydelser har været værdifulde. Evalueringerne fra Ernst & 
Young viser, at Copenhagen Capacitys services generelt har haft en stor betydning 
for virksomhedernes valg af placering. Alle virksomheder vurderer, at Copenhagen 
Capacity har gjort en forskel i deres beslutning om, hvor de skal placere deres 
aktiviteter. Heraf svarer 53% af de adspurgte virksomheder, at Copenhagen 
Capacitys rådgivning i høj eller meget høj grad har bidraget til valget af placering i 
Greater Copenhagen.  

3.1.3 Aktiviteter for investeringsfremmeindsatsen 

I 2018 har investeringsfremmeindsatsen været centreret omkring udvælgelse og 
opbygning af fire centrale områder, som har været fokus for indsatserne i 2018, og 
som også i stigende grad vil være i fokus fra 2019 og frem. De fire områder er:  

1. Cleantech & sustainable urban development 
2. Life science 
3. ICT/Tech 
4. Logistics, supply chain & e-commerce 

 
Cleantech & sustainable urban development 
Copenhagen Capacity lancerede i april den første digitale kampagne i Greater 
Copenhagen regi med henblik på at tiltrække virksomheder. Overskriften var 
”Collaborative innovation powers renewable solutions”. Til kampagnen blev udvalgt 
tre målgrupper; ’cirkulær økonomi’, ’energilagring’ og ’urban solutions’. Kampagnen 
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nåede ud til 2 millioner mennesker, genererede 5.000 besøgende på 
kampagnesiden og skabte samlet set 118 kontakter. 
 
Der i regi af ESS material science afholdt en workshop i Malmø i maj 2018 under 
titlen ’Mission Innovation Business Day’. Kontakten til workshoppen har vist sig helt 
central for et videre samarbejde omkring ESS og MAX IV. Der er blevet arbejdet på 
at introducere et nordisk samarbejde om en Materials Acceleration Platform, hvor 
forskere og virksomheder kan samarbejde med ledende forskere i Nordamerika 
omkring AI og robot teknologi til fremtidens energi materialer. Desværre fik 
Copenhagen Capacity og DTU afslag på EUDP ansøgningen i juni. Det betyder, at 
der aktuelt af meget begrænset finansiering til fortsættelse af arbejdet med 
material science og ESS, efter Interreg-projektet udløb med udgangen af august. 
 
Som led i arbejdet med cleantech har Copenhagen Capacity i 2018 fået en flex-
kontorplads hos DTU Link Risø for at skabe tættere kontakt til energimiljøet. 
 
Life science 
Copenhagen Capacity har i 2018 deltaget aktivt i afholdelsen af Europas største life 
science konference, Bio Europe, som i år blev afholdt i København. Det er første 
gang konferencen afholdes uden for Tyskland. I forbindelse med Bio Europe blev 
Copenhagen Capacitys kampagne med henblik på at tiltrække virksomheder inden 
for life science videreført. Der blev desuden lavet en ekstra brandingindsats op til 
konferencen, hvor kampagnen blev anvendt til at tiltrække relevante besøgende. 
 
Der er i 2018 afholdt møder med flere store farma-selskaber i udlandet bl.a. UCB i 
Bruxelles vedr. epilepsi og styrkepositionen inden for dette i Danmark. Ligeledes er 
der afholdt besøgsprogrammer for bl.a. MSD, Blackstone og Shionogi. 
 
ICT/Tech 
Copenhagen Capacity har i 2018 arbejdet med udvikling og afholdelse at et 
hackathon i samarbejde med Wonderful Copenhagen under CopenhAIgen Week, 
hvor 6 teams fra Silicon Valley, Asien og Europa fløj ind til København for at udvikle 
en AI løsning, der anvendte de data, der blev skabt under Distortion Festivalen.  
 
Copenhagen Capacity har desuden været partner og sponsor på Copenhagen 
FinTech Week 2018, hvor nogle af de største internationale spillere inden for 
Fintech mødtes til en tredages konference. I den forbindelse blev der også 
gennemført flere besøgsprogrammer for japanske og britiske virksomheder. 
 
Inden for kunstig intelligens blev der i 2018 desuden oprettet en komite til 
udvikling af 5 pilotprojekter for små og mellemstore virksomheder i EU. Denne 
indsats blev suppleret af en database af 500 europæiske virksomheder, som alle 
har kunstig intelligens som fokusområde. Virksomhederne i databasen skal 
bearbejdes mht. etablering i Greater Copenhagen. 
 
Logistik 
Copenhagen Capacity gennemførte i 2018 en digital kampagne målrettet 
virksomheder inden for pharma logistik og e-handel. Kampagnen gav 6 
oppotunities og indtil videre én etableret virksomhed.  
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I 2018 har der været en særlig indsats for tiltrækning af nye flyruter i samarbejde 
med Københavns lufthavn, og der er blandt andet afholdt en-til-en møder med 
flyselskaber i den kinesiske region Guangzhou. Indsatsen har også omfattet 
udvikling af logistikpark i Københavns Lufthavn, bl.a. i samarbejde med en kinesisk 
investor som ønsker at opføre et robotstyret lager indenfor E-handel med levering 
af fødevarer og medicin. Samtidig har en tysk investor indgået en aftale med 
Københavns Lufthavn om at opføre et Air Cargo luftfragt center. I alt har 
Copenhagen Capacity været direkte involveret i tiltrækning af 3 nye oversøiske 
flyruter til København. 
 
Eksempler på successager 
 
Daiichi Sankyo 
Med mere end 15.000 ansatte i over 20 lande er Daiichi Sankyo den næststørste 
medicinalvirksomhed i Japan. Norden er nu næste skridt for den globale 
virksomhed, der med hjælp fra Copenhagen Capacity, har valgt at åbne sit nordiske 
hovedkontor i København. Herfra vil virksomheden udvikle nye behandlinger for 
kræftpatienter. Virksomheden har truffet sin beslutning på baggrund af 
Copenhagen Capacitys introduktion til Greater Copenhagens styrker inden for 
forskning og kræftbehandling. Copenhagen Capcaity har derudover introduceret 
Daiichi Sankyo til Medicon Valley, hvor Daiichi Sankyo kan finde potentielle 
samarbejdspartnere. Investeringen omfatter 12 nye jobs.  
 

 De nordiske lande er et centralt marked for kræftbehandlinger, og at være 
tilstede her er en milepæl i udviklingen af Daiichi Sankyos kræftforretning – Patrik 
Grandits, chef for kommercielle aktiviteter i Daiichi Sankyos Europæriske kræftdivision 
 
JDE Coffee (fortrolig) 
Jacobs Douwe Egberts er en hollandsk kaffe og te producent, som har deres 
produkter tilgængelige i over 140 lande. De ejer en række mærker som 
eksempelvis Tassimo, Senseo og Gevalia. Virksomheden besluttede at flytte deres 
skandinaviske hovedkontor fra Stockholm til København og fastholdte i den 
forbindelse de 30 danske medarbejdere samt forventer at ansætte i alt 80 nye. De 
valgte at placere det skandinaviske hovedkontor i København grundet kvaliteten i 
den danske infrastruktur samt det simple og fleksible arbejdsmarked 
 

 Valget faldt på Ørestaden efter grundige overvejelser med god sparring fra 
Copenhagen Capacity. Vi følte, at vi i København kunne skabe et attraktivt nordisk 
hovedkontor på et højt fagligt niveau, og det har vist sig at holde stik. – Kasper 
Grønnegaard, Nordisk Direktør for JDE Coffee Retail.  
 
Vattenfall (fortrolig) 
Det svenske energiselskab Vattenfall valgte at placere sin servicehavn for 
vindmølleparken Kriegers Flak ud for Klintholm Havn på Møn i Vordingborg 
Kommune. Havmølleparken bliver Danmarks største og kan levere bæredygtig 
strøm til omkring 20 procent af de danske husstande senest i 2022. 
Seks havne i Danmark og Sverige var med i overvejelserne, men valget faldt på 
Klintholm, bl.a. på grund af den korte transporttid fra havn til Kriegers Flak.  
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Copenhagen Capacity og Invest in Denmark har hjulpet Vattenfall med at få bedre 
kendskab til havnene, kommunerne og Kriegers Flak Service Group, som er et 
netværk for offshore virksomheder i området. 
 

 Vi er heldige i Region Sjælland. Invest in Denmark og Copenhagen Capacity har 
lagt sig i selen med seks gode argumenter for, at servicehavnen ikke bare skal 
være dansk, men også ligge i Region Sjælland. – Allan Lauritzen, havnechef for 
Stubbekøbing Havn 

3.2 Resultater for talenttiltrækning 

Copenhagen Capacitys har i 2018 bidraget til at tiltrække og fastholde 255 jobs. 
Heraf er 119 udenlandske talenter, som er trukket til Greater Copenhagen og 136 
er internationale højtuddannede bosat i Danmark, som vi har hjulpet til at komme i 
et fuldtidsjob i åbne stillinger. Derved er målet for året på 200 job indfriet. I alt 
benyttede 98 virksomheder i Danmark Copenhagen Capacitys talenttilbud i 2018.  

Tabel 5. Resultater for Talent 

 Resultat Mål/budget 

Fastholdte eller tiltrukne udenlandske talenter 255 200 

Fordelt på 
- Talenttiltrækning 
- Talentfastholdelse 

 
119 
136 

 
110 
90 

Antal deltagende virksomheder 98 65 

Heraf: 
- Medfinansierende virksomheder 
- Medfinansieret beløb (t.kr.) 

 
29 
673 

 
20 
500 

Kundetilfredshed 93% 90% 

Økonomi (t.kr.) 9.833 9.571 

 
Resultatskabelsen for tiltrækning og fastholdelse af talent ender over årets mål for 
2018. Det skyldes primært, at vi gennem det sidste år er blevet mere digitale og 
derigennem også bedre til at følge de internationale kandidaters vej til et job i 
Danmark. Eksempelvis kan vi følge en kandidat, som har skrevet sig op til at være i 
vores talentdatabase og derefter har modtaget karrierenyheder om relevante åbne 
jobs og/eller deltaget i en af vores events og efterfølgende kommer i job hos én af 
de virksomheder, som vi har promoveret overfor dem på vores digitale platforme. 

3.2.1 Afledte effekter af resultatskabelsen for talentindsatsen 

Copenhagen Capacitys talentindsats bidrog til at tiltrække eller fastholde 255 
udenlandske højt kvalificerede medarbejdere i 2018. Dertil kan lægges afledte jobs 
som følge af den aktivitet, der muliggøres qua den udvidede arbejdsstyrke. 
Underleverandørers øgede leverancer samt de involverede medarbejderes 
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merforbrug betyder, at talentindsatsen tilsammen estimeres at føre til en samlet 
jobskabelse på 727 jobs. Indvirkningen på regionen værdiskabelse (BNP) er 
estimeret til at udgøre omkring 688 mio. kr. 

3.2.2 Aktiviteter for talentindsatsen 

Talentindsatsen har i høj grad været centreret omkring de digitale kampagner. I 
2018 har mere end 134.233 kandidater besøgt kampagnerne, og der er modtaget 
mere end 1.467 ansøgninger. Heraf blev 438 kvalificerede kandidater sendt til de 
deltagende virksomheder, hvoraf virksomhederne inviterede 145 kandidater til 
interviews. I alt har det givet 16 ansættelser. 
 
Karriereportalen ”Greater Copenhagen Career Portal” gav i 2018 77 ansættelser. 
Det nye AI system til at sikre automatisk match making mellem talenter i talent-
databasen og de åbne jobs på Greater Copenhagen Career Portal blev også testet i 
2018. Systemet forventes færdigt i 1. halvår af 2019. 
 
Indsatsen for at fastholde internationale studerende efter endt uddannelse er 
fortsat i 2018, hvor karriereprogrammet skriftede navn fra Youth Goodwill 
Ambassadører (YGA) til Young Professionals in Denmark (YPD). I september 2018 
blev 208 nye YPD’er rekrutteret. 
  
Igen i 2018 var vi til stede på MIT European Career Fair d. 24. februar i Boston. 
Både Novo Nordisk, Danmarks Tekniske Universitet og Københavns Universitet 
deltog i eventet med det formål at rekruttere internationale kandidater.  
 
Den 17. april 2018 modtog vi godkendelse fra Erhvervsstyrelsen af VIA-projektet, 
som har til formål at hjælpe virksomheder i Region Sjælland med at rekruttere 
specialiseret udenlandsk arbejdskraft. I september blev det første 
kompetencetilpasningsforløb for internationale i Greater Copenhagen igangsat. 
 
I lighed med tidligere år afholdt Copenhagen Capacity en større international 
talentkonference. Konferencen blev afholdt hos Rambøll den 25. april med 200 
internationale kandidatstuderende fra alle landets universitetet samt 8 
virksomheder på jagt efter internationale talenter. Herudover gav Prins Joachim et 
on-stage interview og daværende ligestillingsminister, Karen Ellemann, deltog også 
på konferencen med en tale. Eventet gav i alt 19 ansættelser. 
 
I september blev et tiltrækningsforløb rettet mod software udviklere igangsat. Som 
en del af indsatsen blev Codenhagen Challenge (codenhagen.io) endnu engang 
aktiveret i livestreamen under Blast Pro eventet i Royal Arena d. 2. november. 
Kampagnen er også blevet boostet af Greater Copenhagens tilstedeværelse under 
Beijing Design Week. Endelig blev der koblet en Virtual Career Fair på 
tiltrækningsforløbet den 27. november, hvor virksomheder fik mulighed for at møde 
potentielle kandidater fra vores talent pool virtuelt.  
 
Den 22. og 23. november afholdt vi High Growth Companies matchmaking event i 
København (med CBS som venue) og International Matchmaking Event i Lund (med 
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Ideon Science Park som venue). Begge events samlede omkring 200 pre-screenede 
internationale herboende young professionals og 10-20 virksomheder. 
 
Der er i 2018 blevet arbejdet på at afsøge mulighederne for et nationalt 
samarbejde for talenttiltrækning. Det første resultat er et projektpartnerskab med 
Business Region Aarhus og Business Region Midtvest om en fælles talentindsats, 
som påbegyndes i 2019. I december 2018 godkendte Vækstforum i Region Midt en 
3-årig bevilling til denne indsats med et samlet budget på 20 mio. kr. 

3.3 Kapitaltiltrækning 

I november 2016 blev det konkluderet, at der for visse sektorer og 
virksomhedsstadier er udpræget og reel begrænsning i adgangen til ny kapital. På 
den baggrund godkendte bestyrelsen etableringen af en indsats for at styrke 
adgangen til udenlandsk vækstkapital, som blev skudt i gang i 2017 og fortsat i 
2018. 
 
Omdrejningspunktet for indsatsen har været at lykkes med at kunne lancere en ny 
investeringsfond rettet mod gaming industrien. Copenhagen Capacity har 
identificeret, motiveret og sammensat et internationalt investment management 
team, og ejerskab og forankringen af initiativet er nu overdraget til teamet. 
Fonden, der bliver et dansk K/S, vil imødekomme institutionelle investorers krav i 
relation til struktur og investment & fund management. Fuldt kapitaliseret vil 
fonden have en egenkapital på 50 mio. euro, hvilket dels er signifikant i dette 
segment og dels betyder, at fonden vil blive et markant regionalt fyrtårn for 
computer gaming industrien. 
 
Slutningen af 2018 har haft fokus på at færdigudvikle konceptet omkring gaming 
fonden, samt at sikre, at initiativet fremadrettet er eksternt forankret. 
Investeringsteamet er identificeret og vil bestå af 2 personer fra England, en person 
fra Tyskland samt 2 personer fra Danmark. Ligeledes er vi lykkedes med at 
sammensætte et internationalt Advisory Board med betydelig tyngde. Fremadrettet 
vil der være oplagte synergier mellem Copenhagen Capacity og fonden, selvom vi 
ikke længere deltager i arbejdet med at få fonden endelig etableret. Indsatsen 
nedlægges således i regi af Copenhagen Capacity med udgangen af 2018. 

3.4 Regional erhvervsudvikling 

Inden for regional erhvervsudvikling har Copenhagen Capacity i 2018 fokuseret på 
sundhedsklyngen ”Copenhagen Healthtech Cluster” (CHC) og på at styrke 
netværket og investeringsfremmeindsatsen på det kinesiske marked via ”Sourcing 
China”. Resultaterne af de to initiativer er kort skitseret nedenfor.  

3.4.1 Copenhagen Healthtech Cluster (CHC) 

CHC bygger bro mellem det danske sundhedsvæsen og virksomheder, der udvikler 
løsninger til at håndtere det stigende behov for forebyggelse, behandling og 
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rehabilitering. I 2018 har CHC arbejdet fokuseret med at fremme anvendelsen af 
danske sundhedsdata gennem fire overordnede indsatser:  

1. Data Redder Liv – partnerskab, der samlet industri og sundhedsvæsen om 
bedre brug af data 

2. Datalandkort – kortlægning af danske sundhedsdatabaser og biobanker.  
3. Intelligent forebyggelse via AI – arbejde med forudsigelse af 

sygdomsgrupper, hvor indlæggelse kan undgås.  
4. Copenhagen Healthtech Solutions – et program der sikrer at startups får 

adgang til forskning og data.  
 
Data Redder Liv 
Partnerkredsen i Data Redder Liv indsatsen omfatter nu 26 virksomheder og 
organisationer og har i 2018 arbejdet for at kortlægge, hvordan adgang til og 
anvendelse af de danske sundhedsdata inden for den eksisterende lovgivning kan 
gøres bedre til gavn for patienter, borgere og samfund, samtidig med at der 
opretholdes en høj sikkerhed omkring al data.  
 
Data Redder Liv har arbejdet med at identificere og præsentere eksempler på 
forskning og innovation, der har tilvejebragt ny viden og bedre behandling på 
baggrund af sundhedsdata. Derudover afdækker initiativet de væsentligste 
udfordringer ved at anvende de danske sundhedsdata med det formål at definere 
konkrete bud på løsninger til bedre anvendelse af sundhedsdata inden for 
eksisterende rammer og gældende lovgivning. 
 
I efteråret 2018 igangsatte CHC anden fase af Data Redder Liv. I fase 2, som kører 
indtil medio 2019, vil Data Redder Liv fokusere på yderligere at forbedre adgangen 
til og brugen af danske sundhedsdata. Denne fase kommer til at handle om at 
omsætte de identificerede løsningsforslag til konkrete initiativer.  
 
Datalandkort 
Datalandkort skal skabe bedre overblik over de danske sundhedsdata gennem et 
online katalog, hvor forskere, sundhedsprofessionelle og virksomheder kan få 
overblik over, hvad der findes af data og vejledning til, hvordan de kan ansøge om 
adgang. CHC har i 2018 udarbejdet www.danishhealthdata.dk, en betaversion af et 
Datalandkort, der gør det mulige at søge på specifikke sygdomsområder eller på 
konkrete variabler på tværs af 160 databaser. 
 
Intelligent forebyggelse via AI 
CHC har i 2018 igangsat et nyt forskningsprojekt, hvor CHC sammen med 
Københavns Kommune og DTU Compute skal undersøge, om kunstig intelligens kan 
anvendes som metode til tidlig opspring af forebyggelige indlæggelser. Projektet vil 
undersøge, om man på baggrund af kommunale sundhedsdata kan udvikle et AI-
baseret værktøj, der kan fungere som metode til tidlig opsporing. Sådan et værktøj 
vil bidrage til forebyggelse af sygdom og indlæggelser, bedre og rettidig 
behandling, kommunale og regionale besparelser, samt øget vækst blandt danske 
virksomheder inden for udvikling af AI teknologi.  
 
Copenhagen Healthtech Solution (CHS)  
I Copenhagen Healthtech Solution (CHS) regi har Copenhagen Capacity i 2018 
arbejdet med at udvikle Greater Copenhagens innovationskapacitet således, at flere 
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virksomheder får adgang til den forsknings- og praksisbaserede viden og test af 
prototyper. I projektet får 30 SMV’er støtte til at videreudvikle et koncept eller 
produkt gennem forsknings- og praksisbaseret viden i målrettede innovationsforløb. 
Der har generelt været stor succes med at rekruttere virksomheder til at indgå i 
innovationsforløb med vidensinstitutioner og testmiljøer, og der er etableret 
samarbejder mellem 28 virksomheder og vidensinstitutioner og testmiljøer.  

Tabel 6. Resultater for Copenhagen Healthtech Cluster 
 

Outcome (KPI) Status til 
dato 

2016-2018 

Private virksomheders deltagelse  Antal private 
virksomheder 

193 130 

Offentlig enheders deltagelse Antal offentlige 
deltagere 

85 50 

Sundhedsdata platform Koncept udviklet 
Finansiering tilvejebragt 

1 
1 

1 
1 

Testforløb med virksomheder Antal forløb 108 115 
Innovationskapaciteten Antal test og 

innovationsmiljøer 
12 5 

Sund vækstmuligheder initieret Antal muligheder 17 12 
EFFEKTMÅL 

 
   

Virksomheder m. vækst i 
omsætning – hjemmemarked 

Antal virksomheder 10 9 

Virksomheder m. vækst i 
omsætning – eksport* 

Antal virksomheder - 6 

Excellent praksis kommercialiseret 
mhp. international afsætning** 

Antal nye 
forretningsområder 

1 4 

Private aktørs tilfredshed Andel tilfredse 92% 90% 
Offentlige aktørers tilfredshed Andel tilfredse 94% 90% 
*Eksportaktiviteter er ikke aktuelt et indsatsspor. 
**Kommercialiseringsforløb er ikke aktuelt et indsatsspor.  

3.5 Marketingplatforme 

Som en central del af Greater Copenhagen-samarbejdet driver Copenhagen 
Capacity et fælles modtageapparat og Greater Copenhagen brand. Nedenfor 
fremgår hovedaktiviteter og resultater i 2018 inden for de to initiativer. 

3.5.1 Modtageapparat One-Point Entry 

Copenhagen Capacity har i 2018 drevet modtagetjenesten for internationale 
delegationer (One-Point Entry). Indsatsen var etableret for at sikre, at udenlandske 
investorer introduceres for alle de kompetencer, organisationer og destinationer, 
som Greater Copenhagen kan tilbyde. Tabel 8 viser de opnåede resultaterne i 2018.  
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Tabel 8. Resultater for One-Point Entry 

*Kundetilfredsheden måles blandt de delegationer, hvor OPE har stået for hele (eller langt det meste) af 
besøgsprogrammet 
 
Som en del af besparelserne efter forenklingen af det danske 
erhvervsfremmesystem blev det i 2018 besluttet, at OPE afvikles med udgangen af 
2018. Der er nu fundet en løsning for 2019, hvor Københavns Kommune finansierer 
en medarbejder til at videreføre dele af indsatsen med at håndtere og servicere 
udenlandske delegationer som en del af Bloxhub.   

3.5.2 Greater Copenhagen Brand 

Copenhagen Capacity er operatør på initiativet Greater Copenhagen Brand. Brandet 
samler regionens aktører om en fælles fortælling, der styrker vores evne til at 
tiltrække flere udenlandske virksomheder, investorer, turister og talenter. Tabel 9 
viser resultatskabelsen i 2018 i forhold til målene for året.  

Tabel 9. Resultater for Greater Copenhagen Brand 

Mål Resultat Mål/budget 

Antal brugere 
- Kommuner 
- Universiteter, organisationer og virksomheder 

 

32 stk. 
58 stk. 

 
30 
50 

International medieomtale 20 20 

Kundetilfredshed** 91% 90% 

Økonomi (t.kr.) 1.124 1.123 

**Kundetilfredshed er målt blandt virksomheder, der har deltaget i Greater Copenhagen kampagner. 

 
Copenhagen Capacity har i 2018 fortsat arbejdet på udrulning og forankring af 
brandet og brugen af Greater Copenhagen brandet i international markedsføring 
hos kommuner, universiteter og organisationer gennem workshops og dialogmøder. 

 Resultat Mål/budget 

Nye leads til CopCap 4 10 

Antal virksomheder, der har fået udbytte 56 50 

Antal henvendelser screenet 430 200 

Antal besøg understøttet 172 100 

Antal besøg fuldt arrangeret  24 10 

Antal kommuner, der modtager 
delegationer 

4 15 

Cases med konkret udbytte beskrevet til 
kommunikationsformål 

14 15 

Kundetilfredshed* 100% 90% 

  Økonomi (t.kr.) 2.510 2.478 
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Herunder har vi arbejdet med at få engageret offentlige aktører såvel som 
erhvervslivet i brandet. Herunder er fokus i stigende grad rettet mod det 
internationale kendskab til brandet.  
 
Der blev i 2018 gennemført en nulpunktsmåling af brandværdien på Greater 
Copenhagen brandet med det formål at fremstille indikatorer for en status på 
opbygningen af brandet. Analysen blev gennemført af Copenhagen Capacity i 
samarbejde med Business Region Skåne på opfordring af Greater Copenhagen & 
Skåne Committee. Der er gennemført i alt 10 Greater Copenhagen kampagner og 
de overordnede resultater af analysen af kampagnernes rækkevidde og modtagelse 
er positive. Inden for de definerede målgrupper på Facebook og Instagram har der 
været et publikum på 9,4 millioner unikke personer. På tværs af alle kampagner 
har 68% interageret med kampagnerne, og der har været 111 millioner visninger. 
Der har været reel interaktion med 6,4 millioner mennesker, og mere en 99% af 
reaktionerne er positive. 
 
I 2018 har vi igangsat og gennemført i alt 6 kampagner. Heraf har 2 været inden 
for talenttiltrækning og 4 været inden for virksomhedstiltrækning. Som følge af 
kampagneindsatserne har mere end 341.026 unikke kandidater og 
virksomhedsrepræsentanter besøgt kampagnerne, hvoraf 15.535 personer har 
signet sig op til at holde sig opdateret om karriere- og business-muligheder i 
Greater Copenhagen inden for de 6 kampagnespor: Cleantech, Life Science, 
Gaming, AI, Biotech og Gaming.   

3.6 Andre indsatser 

3.6.1 Goodwill Ambassador Corps (GWA) 

Der er i 2018 set en fortsat stigning i medlemmerne af GWA korpsets relevante 
aktiviteter. Samlet set har de været involveret i 60 sager, der har en direkte 
indflydelse på Copenhagen Capacitys kerneforretning. Der er flere faktorer, der 
spiller ind i de positive tendenser. For det første har korpset over de seneste år 
været, og er stadigvæk, ved at gå igennem et generationsskifte, der skal være med 
til at fremtidssikre korpset, ved at sikre et mere engageret korps og en tættere 
kontakt til medarbejderne i Copenhagen Capacity. Korpset har eksempelvis løbende 
bidraget til arbejdet med anbefalingerne til et stærkere samarbejde med den 
danske diaspora. Blandt andet foregik lanceringen af diaspora task forcen med 
deltagelse af statsministeren under GWA’ernes årsmøde i august. 
 
Derudover rejste GWA bestyrelsen sammen med direktionerne fra Copenhagen 
Capacity og Wonderful Copenhagen til Schweiz i foråret 2018 på en inspirationstur. 
Her mødtes de med blandt andet den Schweiziske erhvervsfremmeorganisation 
Switzerland Global Enterprise, den Schweiziske diaspora organisation ASO og IMD 
Business School. 
 
Korpset består i øjeblikket af i alt 52 medlemmer. I 2018 er der optaget fire nye 
medlemmer: 
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 Christian Vollerslev - President, Posterscope & Chief Commercial Officer at 
Dentsu Aegis Network USA (USA) 

 Soulaima Gourani - Keynote Speaker, Author, Business Coach and Mentor 
(USA) 

 Katja Iversen – President/CEO, Women Deliver (USA) 
 Anne Mette Høyer – Consulting Director, CGI Business Consulting (France) 

 
Derudover er 9 medlemmer udtrådt af korpset i 2018: 
 
 Annie Lander Laszig, Tyskland 
 Gitte Meldgaard, USA 
 Louisa Bojesen, UK 
 Michael Bern Ascot, Thailand 
 Henrik Irmov, Japan 
 Claus Ellemann-Jensen, Frankrig 
 Per Jenster, Kina 
 Peter Trampe, Taiwan 
 Steen Rosenfalck, UK 

3.6.2 Branding, presse og kommunikation 

Statsminister Lars Løkke Rasmussen besøgte Copenhagen Capacity den 27. august, 
da vi i samarbejde med Danes Worldwide og Udenrigsministeriet lancerede en ny 
taskforce, der skal se på, hvordan Danmark kan styrke båndet til danskere i 
udlandet. I kølvandet på lanceringen af taskforcen bragte Børsen en 2-siders kronik 
af Direktør Claus Lønborg og Flemming Besenbacher, som er Direktør i Carlsberg 
Fondet og formand for taskforcen. Udover uddybende artikler i Børsen og 
Berlingske, så dækkede Ritzau nyheden, der blev bragt i 56 forskellige fra 
Information til Nordjyske Stiftstidende. 
 
Målet for ”synlighed i sociale medier-kanaler” på 1,8 millioner visninger er ikke 
opfyldt. Det skyldes, at denne måler på vores synlighed gennem Copenhagen 
Capacitys Twitter og LinkedIn, som primært henvender sig til et nationalt publikum. 
Vores internationale, segmenterede kommunikation foregår i dag gennem vores 
Greater Copenhagen-brand og de tilhørende kanaler på bl.a. Facebook og Twitter. 
Disse to kanaler har i år alene skabt over 20 millioner visninger og overgår dermed 
langt målet på de 1,8 millioner visninger. 

3.6.3 Nyt erhvervsfremmesystem 

2018 har været et år, som har været præget af de forandringer, der er indledt, i 
det danske erhvervsfremmesystem, og de konsekvenser det har fået for 
Copenhagen Capacity. ”Forenklingsudvalget for Erhvervsfremme” under 
Erhvervsministeriet offentliggjorde fredag den 6. april 2018 en rapport med 
anbefalinger til forenkling og konsolidering af erhvervsfremmesystemet. 
Anbefalingerne skulle sikre bedre overskuelighed, højere kvalitet i indsatserne og 
lavere omkostninger.  
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På baggrund af anbefalingerne vedtog regeringen (Venstre, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti) og Dansk Folkeparti en aftale om forenkling af 
erhvervsfremmesystemet den 24. maj 2018. Heri blev det besluttet at antallet af 
politisk ansvarlige niveauer reduceres til to: ét decentralt niveau med en stærk 
kommunal forankring og staten. Formålet er at skabe en struktur, der medvirker til 
at minimere overlappende indsatser. 
 
Som et resultat oprettes der tværkommunale erhvervshuse samt etableres en ny 
’Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse’. Erhvervshusene baseres i vidt omfang på 
de eksisterende Væksthuse. Aftalen betyder, at regionerne fratages retten til at 
drive erhvervsfremme. Dermed kan Copenhagen Capacity ikke i lighed med 
tidligere år indgå resultatkontrakter med Region Hovedstaden og Region Sjælland. I 
stedet skal organisationerne sikre finansiering nationalt samt gennem Danmarks 
Erhvervsfremmebestyrelse. 
 
Traditionelt har Copenhagen Capacity fået en væsentlig del af sin finansiering via 
Region Hovedstaden, men med forenklingsprocessen bortfalder størstedelen af 
midlerne fra regionerne. På kort sigt har Copenhagen Capacity sikret 
grundfinansiering for 2019 (38,3 mio. kr. i 2019 mod 42,6 mio. kr. i 2018), hvor 
investeringsfremmeaktiviteterne i Region Hovedstaden er kommet på finansloven 
via Udenrigsministeriet (13,5 mio. kr.), mens den øvrige basisfinansiering, samt 
finansiering af investeringsfremmeaktiviteterne i Region Sjælland, kommer fra 
Erhvervsministeriet (24,8 mio. kr.).  
 
Mens finansieringen af investeringsfremme i Region Hovedstaden fra finansloven 
via Udenrigsministeriet er et årligt tilbagevendende tilskud, er finansieringen fra 
Erhvervsministeriet et engangstilskud til 2019, som sikrer finansieringen i en 
overgangsperiode. Fra 2020 skal Copenhagen Capacity søge finansiering fra 
Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse.  
 
For nuværende får ændringerne i finansieringsgrundlaget ikke nogen indgribende 
konsekvenser for Copenhagen Capacitys arbejde:  

- Arbejdet i Greater Copenhagen-regi fortsætter 
- Investeringsfremme koordineres på nationalt plan 
- Grænseoverskridende samarbejder kan fortsætte 
- Copenhagen Capacity er fortsat dedikeret til regional udvikling i Greater 

Copenhagen 
 
Derudover er der naturligvis et fortsat arbejde med at sikre finansieringen af vores 
aktiviteter for 2020 og frem. Fra 2020 vil Copenhagen Capacity modtage 
finansiering fra finansloven via Udenrigsministeriet til investeringsfremme (13,5 
mio. kr. årligt), mens øvrig finansiering sikres gennem fire områder: Danmarks 
Erhvervsfremmebestyrelse, de store industrifonde, brugerbetaling, medfinansiering 
og egne indtægter samt andre statslige og regionale kilder, herunder Greater 
Copenhagen. Det er i den forbindelse naturligvis vigtigt at sikre, at såvel kommuner 
som lokalt erhvervsliv fortsat efterspørger vores indsatser og resultater. 
 
Finansiering af Copenhagen Capacity i lyset af det nye erhvervsfremmesystem 
præsenteres særskilt på bestyrelsesmødet. Se bilag 14. 
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3.6.4 Diaspora 

I samarbejde med Udenrigsministeriet og Danes Worldwide lancerede Copenhagen 
Capacity i august 2018 en taskforce, der har udarbejde anbefalinger til, hvordan 
vores danske medborgere i udlandet bedst kan bidrage til øget vækst og 
beskæftigelse i Danmark. Taskforcen har haft Formand for Carlsberg Fondet 
Flemming Besenbacher som formand og bestod af 19 ledende organisationer og 
virksomheder med stor erhvervsmæssig interesse i tættere samarbejde med den 
danske diaspora. 
 
Det er task forcens vision, at et strategisk samarbejde med den danske diaspora vil 
føre til fornyede værdiskabende alliancer, hvor viden systematisk og let kan deles 
mellem diasporaen og indenlandske interessenter til gavn for dansk vækst, viden 
og beskæftigelse. Det er samtidig visionen, at vores udenlandske medborgere 
knyttes tættere til Danmark. 
 
Taskforcens arbejde resulterede i nedenstående anbefalinger: 

1. Etablere en ny forening – Diaspora Denmark – med ansvar for at effektuere 
Danmarks diaspora-indsats. 

2. Etablere en digital platform til at understøtte Danmarks diaspora-indsats. 
3. Klæde den danske diaspora på til at formidle fortællingen om det moderne 

Danmark internationalt.  
4. Engagere den danske diaspora til at øge talent-tiltrækningen til Danmark.  
5. Hjælpe danske virksomheder med at få adgang til diasporaens viden og 

netværk, som kan øge deres vækst, internationalisering og 
eksportpotentiale.  

6. Afsætte nye ressourcer til aktiviteter hos de danske repræsentationer og 
organisationer, der kan understøtte og styrke diaspora-indsatsen lokalt.  

7. Mindske barrierer som danske medborgere i udlandet oplever i 
tilknytningen til Danmark. 
 

Som en af modtagerne af anbefalingerne deltog Statsministeren ved lanceringen. 
 
Diasporaindsatsen præsenteres særskilt på bestyrelsesmødet. Se bilag 13. 
 

3.6.5 Priser og anerkendelse 

Copenhagen Capacity har i 2018 modtaget flere priser med anerkendelse for vores 
arbejde:  
 
 Best fDi strategy amoung Europe’s mid-sized regions – fDi Intelligence, 

Financial Times, 2018-2019. 
 Top-100 Global Thought Leader – World Finance, 2018 (i selskab med f.eks. 

Airbnb, Apple og Amazon).  
 Pris for vores digitale kampagneindsats ved Counter-Strike konkurrencen BLAST 

Pro Series, City Nation Place Award, 2018 
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Side 2 af 3 1. INTRODUKTION 

Wonderful Copenhagen har i en årrække finansieret sin basisdrift gennem flerårige aftaler 
med Region Hovedstaden (resultatkontrakter). Aftalerne er indgået for tre år ad gangen 
med mulighed for ét års forlængelse. Senest har regionsrådet i Region Hovedstaden og 
Wonderful Copenhagens bestyrelse i sommeren 2017 indgået en ét-årig forlængelse af 
resultatkontrakten for 2018 gældende en samlet bevilling på 43,8 mio. kr. (37,3 basis og 6,5 
i projektmidler).1

Med denne statusrapport afrapporterer Wonderful Copenhagen på sin overordnede re-
sultatskabelse i 2018 ift. de i kontrakten opstillede mål. Afrapporteringen indledes med en 
kort status på den globale turismeudvikling og på fondens resultatskabelse ift. kontraktens 
fire overordnede mål – vækstbidrag, partnertilfredshed, medfinansiering og international 
synlighed – hvorefter der afrapporteres på de underliggende KPI’er.  

I 2018 vedtog Folketinget ændringer af Lov om dansk turisme og Lov om erhvervsfremme, 
som indebærer, at regionerne pr. 2019 ikke længere må beskæftige sig med erhvervs-
fremme, herunder turisme. For Wonderful Copenhagen betyder lovændringerne, at fon-
den pr. 2019 modtager sin basisbevilling fra finansloven reguleret gennem årlige resultat-
kontrakter med Erhvervsministeriet. Denne afrapportering markerer således også afslutnin-
gen på det langvarige og succesrige kontraktsamarbejde med Region Hovedstaden. 

Fonden ønsker at takke Region Hovedstaden for den langvarige, politiske prioritering af 
turismeområdet, som har bidraget til, at regionen i dag er den stærkeste region i Danmark 
målt på turismens samfundsbidrag i form af omsætning, skatteindtægter og jobskabelse. 
Således skabes ca. 40 % af den samlede omsætning, jobskabelse og skatteprovenu i dansk 
turisme i dag i hovedstaden. 

                                                           
1 Efter regulering for P/L og omprioriteringsbidrag udgjorde kontraktbevillingen i 2018 44,2 
mio. kr. fordelt på 37,6 mio. kr. i basis og 6,55 mio. kr. i projektmidler. Regionsrådet i Region 
Hovedstaden besluttede i sit budget for 2018 – efter indgåelsen af resultatkontrakten med 
WOCO – at afsætte yderligere 16 mio. kr. i 2018-2020 sådan, at det årlige basistilskud blev 
hævet til ca. 43 mio. kr. og dermed ført tilbage til niveauet før Eurovision 2014. 
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Side 3 af 4 2. DEN GLOBALE TURISMEUDVIKLING 

Turismen er en global mega-industri. Tal fra FN fortæller os, at turismen udgør 10 pct. af 
verdens samlede BNP, er verdens 3. største eksportindustri (kun overgået af kemikalier og 
brændstoffer), og står for hvert tiende job (kilde: UNWTO, Tourism Highlights, 2018).  

Og turismen fortsætter med at vokse. I 2017 – som er de nyeste globale tal, der findes – 
voksede turismen på verdensplan med 7 pct., og det internationale turismeforbrug steg 
med 5 pct. Det betyder, at de internationale rejsende i 2017 på verdensplan forbrugte for 
mere end 1.300 milliarder US dollars. 

Figur 1. World inbound tourism – antal internationale turister (mio). 

Kilde: UNWTO Tourism Highlights 2018 ed.  

Europa er med 51. pct. af alle internationale turister det mest populære kontinent at be-
søge i verden, og har med en vækst på samlet 8 pct. i 2017 øget sin andel af den samlede 
turisme med 2 pct. Den europæiske vækst er særligt drevet af middelhavsområdet, hvor 
antallet af internationale turistankomster (arrivals) steg med over 12 pct. fra 2016 til 2017. 

Ses på prognoserne for fremtiden, forventer FNs turismeorganisation UNWTO, at turismen 
på verdensplan – målt som internationale turismeankomster – vil stige med 2,9 pct. pr. år 
frem mod 2030 og ende med en total på over 1.800 mio. ankomster i 2030. Størst forventes 
væksten at være i Asien med 4,2 pct. i gns. årlig vækst, mens væksten i Europa forventes 
at blive 1,8 pct. 
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Side 4 af 5 3. BÆREDYGTIG TURISMEUDVIKLING 

Som led i udmøntningen af fondens Localhood-strategi og strategiske projektmidler for 
2018, har Wonderful Copenhagen i 2018 udarbejdet en strategi for, hvordan fonden frem-
over vil arbejde med bæredygtig turisme. Strategien, Tourism for Good, tager udgangs-
punkt i FN’s 17 verdensmål, og sætter en langsigtet og ambitiøs ambition om, at turismen i 
Greater Copenhagen i 2030 skal bidrage til en bæredygtig udvikling lokalt såvel som glo-
balt (”Wonderful Copenhagen’s ambition for 2030 is that tourism in Greater Copenhagen 
positively impacts local and global sustainable development.”). Strategien definerer fire 
indsatsområder og 12 mål. Læs mere på https://www.visitcopenhagen.dk/sites/default/fi-
les/asp/visitcopenhagen/Corporate/PDF-filer/Strategier/tourismforgood.pdf.

Strategien blev lanceret ultimo november over for den internationale turismebranche på 
et pressemøde på IBTM World. Der har ifm. lanceringen været international ros fra bl.a. 
FNs turismeorganisation, UNWTO, World Tourism Cities Federation (WTCF) og efterfølgende 
er strategien præmieret med den internationale innovationspris Global Destinations Susta-
inability Index’ Innovation Award. Parallelt med lanceringen af Wonderful Copenhagens 
nye strategi på området, er udkommet det årlige Global Destination Sustainability Index, 
hvor København er gået en plads op i forhold til sidste år, så hovedstaden nu ligger nr. to i 
verden. 

4. FONDENS OVERORDNEDE RESULTATSKABELSE I 2018

2018 blev på de ydre linjer et skelsår for dansk turisme. Regeringen og DF indgik i foråret 
en politisk aftale om en reform af erhvervsfremme- og turismefremmesystemet, som efter-
følgende blev stemt igennem Folketinget, og som bl.a. betød, at regionerne pr. 2019 blev 
afskåret fra at beskæftige sig med turisme, at de regionale Vækstfora blev erstattet af en 
landsdækkende Erhvervsfremmebestyrelse, ligesom der blev skudt gang i en større konso-
lideringsproces, som skal bringe antallet af lokale turismeaktører ned fra ca. 80 til 15-25.  

Wonderful Copenhagen havde sideløbende hermed fuldt fokus på sin resultatskabelse 
og på at indfri de aftalte mål i resultatkontrakten. Og 2018 blev et godt år for turismen i 
hovedstaden, der med 11,7 mio. kommercielle overnatninger slog alletiders rekord, og 
som dermed (som den eneste region ud over Syddanmark) formåede at leve op til det 
overordnede vækstmål i Den nationale strategi for dansk turisme (2016) om min. 3,0 % år-
lig gns. vækst. 

Wonderful Copenhagen medvirkede i 2018 bl.a. til at:  
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Side 5 af 6 Vinde 56 internationale kongresser til fremtidig afholdelse i regionen, hvilket re-
præsenterer en turismeøkonomisk omsætning på 1,17 mia. kr. og en jobeffekt på 
1.620 fuldtidsstillinger 
Sætte rekord i antallet af krydstogtpassagerer med 868.000 gæster i København 
og mere end 1 mio. gæster i hele landet 
Tiltrække 4 nye interkontinentale flyruter og ruteudvidelser – alle til Kina, herunder 
Beijing, Hongkong og Chengdu. 

Tabel 1 opsummerer effekterne af Wonderful Copenhagens arbejde i 2018 set i forhold til 
de fire overordnede mål, der er opstillet i resultatkontrakten for 2018. Fondens indsats for at 
tiltrække kongresser, krydstogtskibe og flyruter bidrog i 2018 til sammen med en estimeret 
omsætning på 2,698 mia. kr., svarende til 4.206 fuldtidsstillinger. Begge tal er markant over 
årets mål. 

Tabel 1. Overordnede effekter og resultatskabelse 
 Resultat 2018 Mål 2018 
1. Vækstbidrag fra turismen
Omsætning (mio. kr.) 2.698 mio. kr.

(2.436 mio. kr.)1
1.800 årligt i snit2

- Kongres (kr.) 1.170 mio. kr. (908 mio. kr.)1 899 mio. kr. 
- Krydstogt (kr.) 792 mio. kr. 831 mio. kr. 
- Ruteudvikling (kr.) 736 mio. kr. 600 mio. kr.  
Job 4.206 ÅV 

(4.220 ÅV)1
3.100 ÅV 

- Kongres (årsværk) 1.620 (1.634)1 1.618 
- Krydstogt (årsværk) 1.519 1.593 

- Ruteudvikling (årsværk) 1.067 7563

2. Netværk   
- Partnertilfredshed 4,4 4 4 eller derover 

på 5-punkt-skala 
3. Medfinansiering   
- Gearing af basisbidrag 5,38 5 3,5 
4. International synlighed   
- København markerer sig i top 10 på 
en eller flere relevante ranglister over 
destinationer 

Nr. 1 på Lonely Planets 
“The place to visit in 2019” 

Nr 3 på RepTraks indeks 
“The world’s most reputa-

ble cities, 2018” 

Nr. 5 på Monocle’s indeks 
“Most liveable city” 2018. 

Top ti 

- Øget digital interesse for destinatio-
nen som besøgsmål 

Øget 6 Øget digital inte-
resse 
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Side 6 af 7 1 VDK opdaterede i 2018 omregningsfaktorerne for beregning af omsætnings- og beskæftigelsesef-
fekterne af kongresturismen. Både de nye og de gamle tal er angivet i tabellen ovenfor – sidst-
nævnte i parentes og aht. sammenligneligheden med de opstillede mål.  
2 Det samlede mål for omsætning over en 4-årig periode er fastsat ti. l 7,2 mia. kr., svarende til 1,8 
mia. årligt i snit.  
3 Flyruter: 1 million kr. i turismeforbrug skaber 1,45 ÅV jf. VDK (særkørsel specifikt for flypassagerer) 
4 Beregnet som et vægtet gennemsnit af de partnertilfredshedsmålinger, der er gennemført i 2018 
(MeetingPlace (4,4), Cruise Copenhagen Network (4,4), Tourism+Culture Lab (4,7) og Cph Card (4,1) 
5 Gearing af offentligt basisbidrag ex. netværk i 2018 er 5,38 og gearingen inkl. netværk er 6,74. Be-
regnet på samlede indtægter inkl. projektlønsindtægter. 
6 WOCO havde i 2018 9,7 mio. digitale interaktioner på tværs af kanaler (i form af likes, retweets, 
reactions, comments, shares, clicks, videoafspilninger, og 30+ sekunders sessions på websites) – sva-
rende til en stigning på ca. 19 pct. sammenholdt med 2017. Derudover var der i 2018 4,8 mio. unikke 
besøg på VisitCopenhagen.com/dk – en stigning på ca. 8,5 pct. sammenholdt med 2017. 

Ved siden af indsatsen for at tiltrække kongresser, krydstogter og flyruter, gennemfører 
Wonderful Copenhagen en række aktiviteter, som er med til at tiltrække turister til hoved-
stadsregionen og gøre den mere attraktiv som turistmål, men hvis beskæftigelses- og om-
sætningseffekter i dag ikke kan måles direkte på den korte bane. Det gælder fx fondens 
markedsførings-, salgs-, analyse- og udviklingsaktiviteter. For at få et retvisende billede af 
fondens samlede værdiskabelse, er det derfor også relevant at se på, hvordan det går 
med turismeudviklingen i regionen samlet set. 

Figur 2. Overnatninger i Region Hovedstaden 2008 - 2018 

Kilde: Danmarks Statistik  

11.707.219

4.874.281

6.832.938

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

12.000.000

14.000.000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

I alt Danske Udenlandske

Punkt nr. 1 - Meddelelser - Årsrapporter 2018 fra Wonderful Copenhagen og
Copenhagen Capacity
Bilag 2 - Side -6 af 22

Møde i Udvalg for forskning, innovation og uddannelse d. 01-10-2019



Side 7 af 8 2018 blev det niende år i træk med vækst i turismen i Region Hovedstaden. I alt 11,7 mio. 
kommercielle turistovernatninger modtog regionen, hvilket er det højeste antal, der no-
gensinde er registreret, og 760.000 flere end året forinden, svarende til en vækst på 6,8 
pct. Væksten blev især drevet af den internationale turisme, der i 2018 voksede med 7,4 
pct., men også antallet af danskere, der besøgte regionen, voksede betragteligt med 6,1 
pct.  

Med væksten på 6,8 pct. overopfyldte hovedstadsregionen markant det overordnede 
vækstmål i Den nationale strategi for dansk turisme (2016) om 17 mio. flere overnatninger 
i 2025 ift. 2015 svarende til en gennemsnitlig årlig vækst på 3,0 pct. Til sammenligning vok-
sede turismen i resten af landet i 2018 med 1,5 pct. 

De mange overnatninger bidrog til vækst og jobskabelse i kommunerne i regionen. Et fo-
reløbigt estimat baseret på en fremskrivning af tidligere års resultater samt på en nøgle-
talsberegning indikerer, at de 11,7 mio. overnatninger svarer til en turismeøkonomisk om-
sætning på ca. 44,5 mia. kr., et offentligt provenu (skatter og afgifter) på ca. 17,3 mia. og 
en beskæftigelseseffekt på i størrelsesordenen 52.000 årsværk. 
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Side 8 af 9 5. INDSATSER OG MILESTONES 

I det følgende gives en opsummering på de indsatser og resultater, Wonderful Copenha-
gen har opnået i 2018 set i forhold til resultatkontraktens underliggende KPI’er. 

5.1. GREATER COPENHAGEN

5.1.1 Greater Copenhagen 

De overordnede mål og resultater er: 

Tabel 2. Resultater 
 Resultat 2018 Mål 2018 
Udarbejde fælles 
handlingsplan for turis-
mesamarbejdet med 
relevante parter og 
igangsætte konkrete 
indsatser inden for 
denne

Wonderful Copenhagen har sammen med de 
sjællandske DMO’er ansøgt og fået bevilliget pro-
jektmidler fra Vækstforum Sjælland til et 3-årigt 
projekt (2019-21). Projektet, hvor WOCO er projekt-
ejer, indeholder en række indsatser, herunder bi-
drag til udarbejdelsen af en Udviklingsplan for 
Sjælland & Øerne. Udviklingsplanen, som er et 
særskilt projekt og projektledes af DKNT med lø-
bende koordinering og involvering af WOCO, skal 
med udgangen af 2019 levere klare anbefalinger 
til og igangsætte indsatser på tværs af Sjælland & 
Øerne frem mod 2025. Projektpartnerne inkluderer 
SydkystDanmark, Business Lolland-Falster, VisitVest-
sjælland, Dansk Kyst- og Naturturisme m.fl. 

Hand-
lingsplan 
udarbej-
det;  
indsatser 
igangsat 

Arbejde for at indgå 
en samarbejdsaftale 
med Region Sjælland 
om et mere formalise-
ret samarbejde 

Region Sjælland er pr. 2019 afskåret fra at inve-
stere i turisme grundet lovændringer i 2018.  

Projektaftale indgået jf. ovenstående.  

Aftale 
indgået 

Arbejde for at indgå 
samarbejdsaftaler
med flere visitorgani-
sationer på Sjælland 
(det forudsættes, at 
fonden indgår aftale 
med VINO i 2017) 

Aftale indgået. Visitorganisationer er del af projek-
tet og forpligtet sig i henhold hertil, jf. ovenstå-
ende. Særskilte bilaterale samarbejdsaftaler ind-
gås som led i udmøntningen af projektet.  

Aftaler 
indgået 

Generelt opleves god opbakning til Greater Copenhagen samarbejdet og Wonderful 
Copenhagens indsats på området.  
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Side 9 af 10 Wonderful Copenhagen er i 2018, jf. ovenstående tabel, lykkedes med at samle turisme-
aktører på tværs af Sjælland samt Dansk Kyst- og Naturturisme og VisitDenmark til et fæl-
les turismeudviklingsprojekt, som har opnået 3-årig finansiering fra Vækstforum Sjælland 
og som går i gang pr. 2019. Projektet indeholder en række forskellige indsatser, herunder 
bidrag til udarbejdelsen af en Udviklingsplan for Sjælland og Øerne (særskilt projekt, som 
projektledes af DKNT), og skaber grundlaget for et langsigtet og koordineret samarbejde 
mellem aktørerne om turismefremmeindsatsen på Sjælland.  

Sideløbende hermed har Wonderful Copenhagen videreført sine bilaterale samarbejder 
med VisitNordsjælland og Dansk Kyst- og Naturturisme. I 2018 er der bl.a. etableret dialog 
med aktørsammenslutningen af offentlig transport (DOT) om samarbejde om en forbed-
ret rejseoplevelse med fokus på bedre servicedesign og synlighed af oplevelsestilbud 
uden for København. 

Endvidere er der arbejdet videre i den brede aktørkreds i Greater Copenhagen, hvor 
Skåne er med og hvor Wonderful Copenhagen er lead på dansk side. I 2018 har der bl.a. 
været afholdt en matchmaking event, Greater Day, mellem oplevelsesaktører og in-
coming-bureauer, ligesom der er gennemført analyser af mobilitet og bevægelsesmøn-
stre og udarbejdet et nyt koncept for dagsture, der skal styrke sammenhængen mellem 
oplevelser, både med henblik på logistik, fortælling og markedsføring. 

Som en naturlig konsekvens af lovændringerne på turismeområdet, herunder beslutnin-
gen om at afskære regionerne fra at investere i turisme pr. 2019, har man måtte forlade 
målsætningen fra begyndelsen af året om indgåelse af et generelt, formelt samarbejde 
med Region Sjælland. 

5.2. CONVENTION

5.2.1 Tiltrækning af internationale kongresser og møder 

De overordnede mål og resultater er: 

Tabel 3. Resultater for kongresområdet 
 Resultat 2018 Mål

2018
Kongresser: Antal vundne overnatninger 292.835 290.000 

Kongresser: est. afledt omsætning (mio. kr.) 1,17 mia. (907,8 mio.)1 899 
Kongresser: est. antal afledte fuldtidsjobs 1620 (1634) 1 1.618 
Meetings & Incentives: Antal vundne overnatnin-
ger

16.462 15.000 
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Side 10 af 11 

Meetings & Incentives: est. afledt omsætning 
(mio. kr.) 

52,7 mio. kr. (45,1mio. 
kr.) 1

41

Meetings & Incentives: est. antal afledte fuldtids-
jobs

73 (81) 1 74 

Partnertilfredshed (Meetingplace) 4,4 / 5 Min. 4 / 
5

1 VisitDenmark har i løbet af 2018, efter målene blev fastsat, offentliggjort nye, officielle tal for omsæt-
nings- og jobeffekten af kongres og mødeturismen. I skemaet ovenfor er resultaterne for 2018 både 
angivet beregnet efter de nye, gældende tal og i parentes efter de ”gamle” tal – sidstnævnte aht 
sammenligneligheden med de opstillede mål. Omregningsfaktorerne er: 
Døgnforbrug for kongres: 4.010 DKK (indtil 2019 = 3.100 DKK) 
Jobeffekt for kongres: 1,38 ÅV pr. 1 mio. i turismeomsætning (indtil 2019 = 1,8) 
Døgnforbrug for M&I: 3.200 DKK (indtil 2019 = 2740 DKK). 
Jobeffekt for M&I:1,38 ÅV pr. 1 mio. i turismeomsætning (indtil 2019 = 1,8) 

Wonderful Copenhagens indsats for at tiltrække international kongres- og mødeturisme til 
hovedstaden og Greater Copenhagen gennemføres i foreningen Meetingplace, hvor 
mere end 120 partnere – der spænder over hele turismens værdikæde og hvoraf flere til 
daglig er hinandens konkurrenter – er gået sammen om at samfinansiere en fælles, koor-
dineret indsats. 

2018 var et godt kongresår for København. Byen var vært for en række markante kon-
gresser, herunder flere store medicinske kongresser samt verdens største kongres for intelli-
gente transportsystemer ITS World Congres. Og Wonderful Copenhagen vandt 56 interna-
tionale kongresser til fremtidig afholdelse, som forventes at få over 70.500 deltagere, der 
tilsammen vil lægge over 292.000 overnatninger i hovedstaden. Det betyder, at Wonder-
ful Copenhagens indsats for at tiltrække internationale kongresser i 2018 iflg. de nyeste of-
ficielle beregningsmetoder repræsenterer en turismeøkonomisk omsætning på 1,17 mia. 
kr. og en jobskabelse på 1.620 årsværk.  

På mødeområdet har Wonderful Copenhagen i 2018 formidlet 450 leads på potentiel for-
retning til partnerne i netværket, svarende til 104.000 roomnights, hvilket er en fremgang i 
forhold til året før. Det skyldes bl.a. mere målrettet fokus på større møder og key accounts 
– specielt på marked UK, der forsat er det største mødemarked for hovedstaden. Af de 
formidlede leads i løbet af året er 154 blevet rapporteret til M&I-teamet som vundne, hvil-
ket svarer til i alt 16.462 roomnights med heraf afledt turismeøkonomisk omsætning på 
52,7 mio. kr. og en jobskabelse på 73 årsværk. 

Samlet set betyder det, at Wonderful Copenhagen i 2018 opfyldte alle sine mål på kon-
gresområdet – og lidt til. Det gode resultat må bl.a. tilskrives en mangeårig og konsistent 
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Side 11 af 12 salgs- og relationsbearbejdning af internationale kunder og beslutningstagere samt flere 
års udvikling i salg og markedsføring af kongresproduktet København, hvor Meeting-
place-samarbejdet og City of Congresses-projektet, etableret i 2009, har været centrale 
elementer. Samtidig har den nyligt etablerede ’Copenhagen Congress Development 
Programme’ yderligere styrket hovedstaden som kongresdestination i den internationale 
konkurrence.  

Wonderful Copenhagen huser som repræsentant for den stærkeste erhvervsturismere-
gion i landet også sekretariatet for det nationale udviklingsselskab for dansk erhvervs- og 
mødeturisme, MeetDenmark. Ud over den løbende indsats for at fremme erhvervs- og 
mødeturismen på tværs af landet, har MeetDenmark i 2018 bl.a. bidraget til analysen 
’Mødemarkedets økonomiske betydning i Danmark’.  

5.2.2 Tiltrækning af internationale sport- og kulturevents

De overordnede mål og resultater er: 

Tabel 4. Resultater for sport- og kulturevents 
 Resultat 2018 Mål 2018 
Sport- og kulturevents: Antal overnatninger 116.000 30.000 
Sport- og kulturevents: est. afledt omsætning (mio. kr.) 180 49,8 
Sport- og kulturevents: est. antal afledte fuldtidsjobs 222 60

Hvert år byder Wonderful Copenhagen i tæt samarbejde med en række partnere, herun-
der Sport Event Denmark, på værtskabet af internationale sport- og kulturevents, som er 
med til at brande regionen, skabe forretning for erhvervslivet, og oplevelser for tilrejsende 
og borgere. 

I 2018 har Wonderful Copenhagen medvirket til at vinde VM Gymnastik 2021 og VM Bad-
minton 2023, samt LGBTQ-begivenheden EuroGames, der afvikles i forbindelse med 
WorldPride 2021. København blev desuden i 2018 rangeret som den 8. bedste eventdesti-
nation i verden på Sportcals globale liste. Med afledte effekter på over 116.000 room 
nights, 180 mio. kr. i estimeret turismeøkonomisk omsætning, og 222 årsværk, overgår 
event-indsatsen markant årets målsætning. 

Det skal bemærkes, at Københavns Kommune i 2018, med virkning fra 2019, besluttede at 
halvere bevillingen til Wonderful Copenhagens indsats for at tiltrække mv. internationale 
mega-events til hovedstaden, hvilket alt andet lige må forventes at få konsekvenser for 
det fremadrettede aktivitetsniveau. 
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Side 12 af 13 

5.3 CRUISE

5.3.1 Krydstogt 

De overordnede mål og resultater er: 

Tabel 5. Resultater for krydstogtområdet 
 Resultat 2018 Mål 2018 
Antal krydstogtpassagerer i Region Hovedstaden 895.177 900.000 
- Est. afledt turismeøkonomisk omsætning (mio. kr.) 792 831 
- Est. antal afledte fuldtidsjobs 1.519 1.593 
Antal krydstogtpassagerer i Danmark 1.098.234 1.080.000 
Antal krydstogtpassagerer i Østersøen (passenger 
movements)

5.412.890 4.480.000 

Antal turnarounds i København 158 150 
Antal medlemmer i Cruise Copenhagen Network 60 58
Partnertilfredshed 4,4 / 5 Min. 4 / 5 

Wonderful Copenhagens indsats for at tiltrække krydstogtskibe er forankret i netværkene 
Cruise Copenhagen Network og Cruise Baltic. Cruise Copenhagen Network repræsenterer 
9 danske krydstogtdestinationer over hele landet og samler 60 partnere – attraktioner, ho-
teller, transportvirksomheder, bureauer, lufthavn mm. – mens Cruise Baltic samler 29 part-
nere fra destinationerne i Østersøregionen. 

2018 blev et godt år for krydstogtturismen med et rekordhøjt antal krydstogtgæster i både 
København og Danmark. Med 868.000 krydstogtgæster er det fortsat hovedstaden, der 
fører feltet an, men provinshavnene følger godt med. Næsten hver femte krydstogtgæst 
besøgte i 2018 en provinshavn, hvilket er en ny rekord.  

Hovedstadsregionen modtog i 2018 samlet godt 895.000 krydstogtpassagerer, hvilket bi-
drog med en turismeøkonomisk omsætning på 792 mio. kr. og en jobeffekt på 1.593 års-
værk. Det ligger på niveau med årets mål, og både det samlede antal passager i Danmark 
og omkring Østersøen, samt medlemsantallet og medlemstilfredsheden med Cruise Co-
penhagen-netværket oversteg årets målsætninger. 

Både Cruise Copenhagen Network og i Cruise Baltic har stort fokus på at udvikle krydstogt-
branchen i bæredygtig retning. Cruise Copenhagen har i 2018 besluttet en ny strategi og 
sat kurs mod bæredygtig krydstogtturisme. Cruise Baltic har i 2018, sammen med partnerne 
i Østersøregionen, udviklet et bæredygtighedsmanifest, Cruise Baltic Sustainability Mani-
festo, som forventes offentliggjort i første halvdel af 2019. På grund af de miljøkrav, der er 
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Side 13 af 14 til skibe i Østersøen, som er de strengeste i verden, har krydstogtskibene i Østersøen, og 
dermed i Danmark, reduceret deres svovludledning med 90 pct. siden 2015. 

Sideløbende med arbejdet for at fremme en mere bæredygtig krydstogtturisme, er der i 
begge netværk arbejdet målrettet på at markedsføre krydstogtproduktet i Danmark og 
omkring Østersøen internationalt. Bl.a. er afholdt over 150 salgsmøder med de vigtigste re-
derier i verden samt med turoperatører og rejseagenter; ligesom der er afholdt produkt-
kendskabsture (fam-trips), hvor repræsentanter for udvalgte rederier har været på besøg 
til danske destinationer.  

CruiseCopenhagen modtog i 2018 stor anerkendelse i form af MARIA-prisen (Marketing 
Award for Raising International Awareness) som årligt uddeles af HORESTA til en organisa-
tion, der har gjort en ekstraordinær indsats for at markedsføre Danmark i udlandet. Prisen 
blev begrundet med, at CruiseCopenhagen betragtes som en af Danmarks største turis-
mesucceser. 

5.4. COMMUNICATION 

5.4.1 Internationale medier og rejseoperatører (travel trade)

Wonderful Copenhagen markedsfører hovedstaden internationalt på prioriterede marke-
der over for målgrupper, der matcher destinationen. Markedsføringen sker i samarbejde 
med en lang række lokale og internationale partnere og i koordination med VisitDenmark.  

De overordnede mål og resultater er: 

Tabel 6. Resultater for medier og rejseoperatører 
 Resultat 2018 Mål 2018 
Gennemførte større presseture med A-medier i priori-
terede markeder med positiv redaktionel dækning 

20 5-7

Antal ansatte i internationale rejsebureauer, der i 2018 
gennemfører WOCO’s online certificering vedr. Kø-
benhavn og Greater Cph som rejsedestination

673 500 

Et vigtigt element i markedsføringen er bearbejdning af internationale medier og influ-
encers, hvilket typisk sker i tæt samarbejde med VisitDenmarks markedskontorer. I 2018 har 
mere end 220 internationale journalister været på besøg i Greater Copenhagen, bl.a. fra 
medier som Bloomberg Media, The Guardian, The Economist og National Georgraphic og 
selvfølgelig Lonely Planet, der udnævnte København til at være Nr.1 på deres ”Best in Tra-
vel” liste for 2019. Samtidig havde regionen besøg af flere internationale influencers, bl.a. 
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Side 14 af 15 indiske ’Nas Daily’, hvis video-fortællinger om København har opnået over 24 mio. visnin-
ger, og den kinesiske stjerne-skuespillerinde Chen Shu, hvis besøg alene har resulteret i en 
anslået presseværdi på 84,5 million DKK.  

Sideløbende med indsatsen for at skabe synlighed i digitale og trykte medier, arbejder 
Wonderful Copenhagen på at udvikle Greater Copenhagens position på prioriterede mar-
keder gennem bearbejdning af turoperatører og rejseagenter. Målet med indsatsen er at 
optimere de led, der skal sælge Greater Copenhagen som destination til slutbrugerne og 
indbefatter en lang række aktiviteter, herunder messedeltagelser, fam-trips, salgsmøder og 
presseture. I 2018 er bl.a. gennemført en konference om det indiske marked målrettet den 
danske rejsebranche, ligesom over 670 ansatte i internationale rejsebureauer er blevet cer-
tificeret i at sælge hovedstaden som rejsedestination. 

5.4.2 365-dages digital destinationsmarkedsføring

De overordnede mål og resultater er: 

Tabel 7. Resultater for medier og rejseoperatører 
 Resultat 2018 Mål 2018 
Procentvis tilvækst i følgere på Facebook og Insta-
gram pr. år.

33 % 20

Årlig vækst i engagement (delinger, kommentarer, li-
kes mv.) fra personer på sociale medier (pct.) 

10% 15 

Chinavia: Antal sidevisninger / eksponeringer til kine-
siske forbrugere på websites og sociale medier (mio.) 

24,26 mio. ek-
sponeringer 

20

Wonderful Copenhagen markedsfører hovedstaden internationalt 365-dage om året gen-
nem kampagner på digitale medier mv. Markedsføringen sker i tæt koordination med Vi-
sitDenmark og i samarbejde med en række partnere, udspringer af Wonderful Copenha-
gens nære kendskab til destinationen og dens aktører, og afspejler Wonderful Copenha-
gens kernefortællinger om Danmarks hovedstad. 

Wonderful Copenhagen øgede i 2018 antallet af følgere på Facebook og Instagram med 
33%. Desuden fik markedsføringen et ekstra tryk med afsæt i Lonely Planets udnævnelse af 
København som ”Best in Travel 2019”. For at udnytte den unikke position optimalt iværk-
satte Wonderful Copenhagen og VisitDenmark i den forbindelse sammen nye kampagner 
i samarbejde med en række partnere, bl.a. SAS og Expedia. 

I regi af projektet Chinavia bearbejder Wonderful Copenhagen Kina, der er verdens største 
udrejsemarked. Ud over bearbejdning af traditionelle medier, influencers og rejseudbydere 
i Kina, driver Wonderful Copenhagen en kinesisk version af turistsitet VisitCopenhagen og 
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Side 15 af 16 hovedstadens officielle profil på det kinesiske sociale medie Weibo, som i 2018 til sammen 
har opnået over 24 mio. eksponeringer. 

Væksten i engagements på sociale medier levede med 10% ikke helt op til årets målsæt-
ning. Dette skal ses i lyset af, at Facebook i 2018 ændrede sin algoritme, så brugere i højere 
grad bliver eksponeret for indhold fra venner og familie på bekostning af indhold fra virk-
somheder. Det har ramt hele branchen, som samlet set har oplevet et fald i engagement 
på 50% de sidste 18 mdr. (målt i august 2018).   

5.4.3 Copenhagen Card

De overordnede mål og resultater er: 

Tabel 8. Resultater for Copenhagen Card 
 Resultat 2018 Mål 2018 
Antal besøg på Copenhagen Card’s attraktioner og 
kulturinstitutioner

1.268.140 970.000 

Antal kortdøgn 584.976 455.000 
Kundetilfredshed (trustpilot score) 9,4 / 10 9 / 10 

Copenhagen Card er hovedstadsområdets oplevelseskort, som giver adgang til mere end 
80 museer og attraktioner samt fri transport med bus, tog og metro. 

I 2018 genererede Copenhagen Card over 1,2 mio. besøg hos partnerne i kortet, hvilket er 
ny rekord. Brugertilfredsheden med kortet var ligeledes høj med en score på 9,4 ud af 10 
mulige på Trustpilot. Kortet opfyldte dermed årets mål. 

Med henblik på at sikre at produktet bliver ved med at være attraktivt og konkurrencedyg-
tigt, er i 2018 godkendt en ny forretningsstrategi for kortet for perioden 2019-21, og som led 
heri vil der i 2019 blive lanceret en ny, digital udgave af kortet, som både vil blive et attrak-
tivt produkt for brugerne, og som samtidig vil give ny vigtig viden til kortets partnere om 
gæsternes besøgsmønstre og præferencer mv. 

Copenhagen Card er økonomisk selvbærende og der indgår hverken offentlige midler til 
drift, udvikling eller administration af kortet. 

5.4.4 Rutetiltrækning (Greater Copenhagen Connected) 

De overordnede mål og resultater er: 

Tabel 9. Resultater for rutetiltrækning 
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Side 16 af 17  Resultat 2018 Mål 2018 
Estimeret turismeøkonomisk omsætning i 2018 i mio. 
kr. (opgjort som effekten i 2018 af ruter etableret i re-
sultatkontraktperioden 2015-18) 

736 600

Vækst i antal overnatninger fra ikke-europæiske mar-
keder (pct.) 

6,5 Min. 10 

Nye flyruter er afgørende for at udvikle den internationale turisme i Danmark og for at sikre 
erhvervslivet adgang til eksportmarkeder mv. Derfor eksekveres en del af Wonderful Co-
penhagens destinationsmarkedsføring i sammenhæng med indsatsen for at udvikle nye 
flyruter i regi af ruteudviklingsprogrammet Greater Copenhagen Connected, som er for-
ankret i Wonderful Copenhagen. 

I 2018 har Wonderful Copenhagen medvirket til etableringen af 4 nye ruter og ruteudvidel-
ser til Kina (Cathay Pacific, Hongkong, Air China, Beijing, SAS, Hongkong og Sichuan Airlines, 
Chengdu). På baggrund af den nye nationale luftfartsstrategi, har QVARTZ gennemført en 
evaluering af programmet. Evalueringen har bl.a. medført, at programmet nu arbejder for 
at tiltrække interkontinentale ruter og ruteudvidelser. Herudover er der implementeret en 
ny ruteevalueringsmodel, som i højere grad afspejler værdiangivelserne i den nationale 
luftfartsstrategi.  

Antallet af turistovernatninger fra ikke-europæiske markeder i hovedstadsregionen er i 2018 
vokset med 6,5 %, hvilket er under årets målsætning. 

5.5. DEVELOPMENT

5.5.1 Øget værdiskabelse

De overordnede mål og resultater er: 

Tabel 10. Resultater for øget værdiskabelse 
 Resultat 

2018
Mål 2018 

Udvikle nye metoder til at måle øget værdiskabelse ved turis-
men, herunder afdække, afprøve og validere nye datakilder 
og nye metodiske værktøjer til at måle effekten af turismere-
laterede tiltag inden for events og kultur, kongresser, mar-
kedsføring.

Gen-
nemført 
jf. ne-
denfor 

Metoder 
udviklet 

Skabe nye strategiske partnerskaber for Wonderful Copenha-
gen med nye og eksisterende aktører i turismeerhvervet, og 
hvor relevant også uden for turismeerhvervet.

Gen-
nemført 
jf. ne-
denfor 

Nye part-
nerskaber 
etableret 
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Side 17 af 18 

Wonderful Copenhagen har som en af sine strategiske hovedprioriteter at få mere ud af 
turismen – både forstået som at øge forbruget hos den enkelte turist, og dermed de positive 
afledte effekter i form af jobs, skatteindtægter mv., og forstået som at øge effekterne i 
geografi og ud over den traditionelle turismebranche mv. Et vigtigt fundament for at det 
kan lykkes er ny viden om turisternes adfærd og præferencer mv., og nye partnerskaber 
både inden for og uden for turismeerhvervet. 

Wonderful Copenhagen har i 2018 gennemført en række analyser mv., der bidrager til at 
skabe ny viden om turismen og turismens værdiskabelse. Bl.a. er gennemført / igangsat 
klyngeanalyse på baggrund af CPH Card-data mhp. kortlægning af mønstre i attraktions-
besøg og på sigt understøttelse af fortællinger og samarbejder i klyngerne; indsamling og 
kortlægning af bevægelsesmønstre under musikfestivalerne Distortion og Copenhell; kort-
lægning af besøgendes bevægelsesmønstre i Greater Copenhagen via aktivitet på soci-
ale medier; samt effektmålingsanalyse med fokus på events’ indflydelse på social foran-
dring i forbindelse med afholdelse af CPH DOX mv.  

Wonderful Copenhagen har desuden i 2018 taget initiativ til en række nye samarbejder og 
partnerskaber inden for dansk turisme mv. Følgende eksempler kan nævnes: Nyt samar-
bejde i regi af Chinavia med WeChat, Kinas største sociale medieplatform; nye partnerska-
ber i regi af TourismX (8 i Region Hovedstaden, 15 i alt) med bl.a. LuggageHero, Motes, MTB-
tours m.fl. 7 i Region Sjælland med bl.a. Den Grønne Port, Dansk Tang, Vesterhavegaarden 
Vingård; nye samarbejder som led i AI-initiativ etableret (herunder Alexandra Instituttet, 
Nordic AI), samt strategisk samarbejde med Techfestival indgået om at skabe målrettet 
indhold til bestemte gæstesegmenter; nye samarbejder i regi af kulturturisme med Airbnb 
Superhost Community, Google Arts & Culture, samt Thorvaldsens Museum og Nationalmu-
seet.

5.5.2 Tiltrækning af kinesiske turister (Chinavia) 

De overordnede mål og resultater er: 

Tabel 11. Resultater for Chinavia 
 Resultat 2018 Mål 2018 
Vækst i kinesiske overnatninger (pct.) 5,6% Min. 8 

Kina-klar brugertilfredshed 4,4 / 5 4 / 5 
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Side 18 af 19 

Kina er verdens største outbound-marked og udgjorde i 2018 det 10. største internationale 
marked for hovedstadsregionen. Wonderful Copenhagen arbejder i regi af Chinavia-pro-
jektet (Chinavia Plus og Greater Chinavia) med at gøre hovedstadsregionen synlig og kon-
kurrencedygtig i den internationale konkurrence om de kinesiske turister. 

I 2018 bidrog Chinavia-projektet i samspil med Københavns Kommune både med projekt-
ledelse og eksekvering af aktiviteter i forbindelse med den profilerede designevent Beijing 
Design Week, hvor København var medvært. Chinavia udviklede i samarbejde med Visit-
Denmarks kinesiske kontor en stand i den samlede københavnske udstilling, samt organise-
rede danske kunstværker i Beijing, salgs- og medieevents, ligesom Wonderful Copenhagen 
under Beijing Design Week også var projektleder og vært for stor partnermiddag med del-
tagelse af bl.a. Kronprins Frederik. 

Chinavia-projektet opnåede i 2018 en øget synlighed på den kinesiske sociale medieplat-
form Weibo – fra ca. 18,5 mio. eksponeringer i 2017 til ca. 24,3 mio. eksponeringer i 2018. 
Desuden har Chinavia-projektet i perioden etableret en profil på WeChat, Kinas største so-
ciale medieplatform, som skal udfoldes i 2019.  

I regi af Chinavia-projektet gennemføres desuden kulturtræningskurser og kinaklar rådgiv-
ning, og her har den gennemsnitlige tilfredshed blandt deltagerne i 2018 været 4,4 på en 
5- punkts-skala. Wonderful Copenhagen har således indfriet målsætningerne for indsatsen 
på det kinesiske marked i 2018, hvad angår partnertilfredsheden.  

Antallet af kinesiske overnatninger voksede i 2018 med 5,6 pct. i Region Hovedstaden. 
Det er markant højere end væksten i resten af Danmark (- 7,3%) – men matcher ikke helt 
det ambitiøse mål om 8 pct. vækst, der blev sat i 2017 efter en periode med meget høj 
vækst. Både Oslo (2,5), Stockholm (5,4) og Helsinki (-2,6) har alle i 2018 haft lavere vækst-
rater end Region Hovedstaden. 

5.5.3 Nationalt samarbejde om Dansk storbyturisme

De overordnede mål og resultater er: 

Tabel 12. Resultater for Dansk storbyturisme 
 Resultat 2018 Mål

2018
Dele relevant vi-
den om storbyturi-
ster

Der er i 2018 afholdt 4 styregruppemøder, hvor de fire 
byer deler konkrete turismerelaterede udfordringer, 
samt fremadrettede perspektiv på turismeudviklingen.  
I Q1mødtes Dansk Storbyturisme med VDK ift. status på 

Viden 
delt 
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Side 19 af 20 datalake-projektet. Storbyerne har siden delt viden og 
dialog om nye datakilder med eksempelvis teleselska-
berne. 

Samarbejde om 
ruteudvikling i regi 
af Global Con-
nected samt Lin-
kedDK

DKNT har pr.  2019 overtaget projektledelsen af Vest-
Danmark Connected. LinkedDK-tanken videreføres 
ikke. 

Delvist 
gen-
nem-

ført

Afsøge grundlag 
for fælles finansie-
ring

2018 har været præget af de væsentlige omstrukture-
ringer i dansk turisme og fælles ansøgninger har såle-
des ikke været prioritet for storbyerne i 2018. Der er dog 
igangsat proces for ny storby-strategi, der færdiggøres i 
2019 mhp. at identificere konkrete fyrtårnsprojekter.  

Gen-
nem-

ført

2018 har været påvirket af omstruktureringerne i dansk turisme og en løbende afklaring 
mellem parterne ift. eventuelle konsekvenser og muligheder som følge heraf. Det har såle-
des også været vanskeligt at sikre projektfinansiering til igangsættelse af nye initiativer i 
særligt sidste halvdel af 2018, hvor nye projektmidler fremadrettet skal findes andetsteds 
end eksempelvis regionerne. 

Dialog om fremadrettet samarbejde er dog fortsat fokuseret på kerneområderne: kulturtu-
risme, data/smart turismeudvikling og Kina. Det er aftalt på sidste møde i 2018, at der med 
start 2019 igangsættes ny strategiproces for samarbejdet. 

5.5.4 Regional satsning på kulturturisme 

De overordnede mål og resultater er: 

Tabel 13. Resultater for kulturturisme 
 Resultat 2018 Mål 2018 
Andelen af deltagende partnere placeret uden for 
København (pct.) 

35 Min. 30 

Partnertilfredshed 4,741 4 / 5 
Samtlige deltagende partnere skal have implemente-
ret nye kommunikationsværktøjer målrettet den inter-
nationale turist 

Samtlige Samtlige 

1 Udarbejdet I forbindelse med slutevaluering af projektet.  

Udviklingsprojektet Tourism+Culture Lab styrker hovedstadsregionens markedsposition som 
kulturdestination gennem rådgivning og gennemførsel af innovationsprojekter sammen 
med kulturinstitutioner og kommuner.  
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Side 20 af 21 Der er primo 2019 gennemført en ekstern evaluering ifm. afslutningen på den 3-årige pro-
jektperiode (Seismonaut, januar 2019). Heri er konklusionen bl.a., at ”Projektet Tou-
rism+Culture Lab har overordnet set været et yderst succesfuldt projekt, der både har for-
ankret viden og udviklet nye produkter, samt redskaber til og for de involverede kulturinsti-
tutioner og kommuner.”

I 2018 er der i projektet gennemført 25 eksperimenter samt udviklet en ny analyse om det 
kommercielle potentiale i internationale gæster hos kulturinstitutionerne. Der er indgået 
internationale partnerskaber med Airbnb og Google Arts & Culture, som bidrager til syn-
liggørelse af hovedstadens kulturtilbud internationalt. Og der er udviklet produkter med 
ny teknologi i form af både Virtual Reality på M/S Museet for Søfart og chatbot på Natio-
nalmuseet. Arbejdermuseet har som eksempel oplevet en vækst i antallet af internatio-
nale gæster på 38% i antallet af internationale gæster fra efteråret 2017 til efteråret 2018 
på baggrund af internationaliseringstiltag gennemført i forbindelse med projektet.   

5.6. TVÆRGÅENDE AKTIVITETER / ANALYSE OG STABSFUNKTIONER 

5.6.1 Administration og IT 

Wonderful Copenhagen har siden 2015 organiseret sine back office funktioner i et fælles 
Shared Service Center sammen med Copenhagen Capacity og Greater Copenhagen 
Commitee. Målet er at reducere omkostninger og at øge kompetencen og robustheden i 
virksomhederne.  

Centret ledes af én CFO (med reference til den adm. dir. i Wonderful Copenhagen) og har 
16 fuldtidsstillinger, som servicerer 178 headcounts med IT, HR, kantine og kontordrift og 
udarbejder 12 årsregnskaber/erklæringer og 14 projektregnskaber. 

I 2018 har der været fortsat fokus på effektiviseringer og forbedringer gennem samkørsel af 
IT og administration, og det er lykkedes at nedbringe de samlede omkostninger ift. året 
forinden. Shared Service Center har i 2018 ud over den daglige drift bl.a. haft fokus på 
implementering af GDPR-forordningen i de tre organisationer, samt implementering af nyt 
ERPsystem, nyt system til håndtering af udlægsafregning, og nyt CRM-system.  

5.6.2 Udvikling og analyse

Wonderful Copenhagen har i 2018 gennemført en række udviklings- og analyseopgaver, 
hvoraf flere allerede er omtalt i ovenstående. Af særligt nævneværdige projekter i 2018 
skal desuden fremhæves analyseprojektet 10XCopenhagen, som gennem en række del-
analyser har skabt nyt vidensgrundlag om turismeudviklingen i København. Analyserne 
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Side 21 af 22 danner grundlag for en række langsigtede anbefalinger til, hvordan København kan løfte 
sig ind i en ny internationale turismeliga frem mod 2030 samt udvikling af en ny contentstra-
tegi, der ventes færdiggjort i 2019, og vil samtidig udmønte sig i. Der vil i 2019 være fokus 
på opstart af nye partnerskaber og projekter på dette grundlag. 

I regi af det store EU-finansierede projekt TourismX, som Wonderful Copenhagen projektle-
der sammen med DKNT, er indledt en række nye samarbejde med startups inden for turis-
mesektoren. I foråret 2018 gennemførtes åbne auditions for startups i hele landet og på 
den baggrund blev udvalgt startups med potentiale for at indgå i innovationsforløb, der 
udvikler og tester nye turismerelaterede services, oplevelser og forretningsmodeller.  

På baggrund af brugerundersøgelse af Copenhagen Card blev potentialet for et digitalt 
kort afdækket og valideret. På denne baggrund er udviklingen af en Copenhagen Card 
app, som indeholder et digitalt kort igangsat. 

5.6.3. Copenhagen Goodwill Ambassador Corps 

Copenhagen Goodwill Ambassadors består af over 50 danske erhvervsledere, iværksæt-
tere, kulturfrontløbere, brandingeksperter og offentlige meningsdannere bosat i mere end 
25 lande – som frivilligt arbejder for at fremme regionens og danske interesser globalt. 

I 2018 samlede Wonderful Copenhagen og Copenhagen Capacity de internationale 
Goodwill Ambassadører i København til årsmøde med fokus på at opdatere Goodwill Am-
bassadørerne på strategier og prioriteter for København, samt at møde relevante stake-
holders. Arrangementet havde bl.a. deltagelse af statsministeren, undervisningsministeren 
og protektor HKH Prins Joachim. Desuden har korpset i 2018 været initiativtager til nedsæt-
telsen af en ny taskforce, der skal se på, hvordan Danmark kan styrke båndet til danskere 
i udlandet og drage nytte af deres internationale netværk. Taskforcen har Flemming Be-
senbacher, bestyrelsesformand for Carlsbergfondet og Carlsberg A/S, i spidsen, og frem-
lagde sine anbefalinger i første kvartal af 2019. 

GWA-setup’et er i løbet af de seneste år blevet professionaliseret. Der er blevet nedsat en 
bestyrelse, korpset er blevet slanket i antal, og nye profiler med erfaring og metværk er 
kommet til. Senest er korpset ved årsskiftet 2018/19 udvidet med bl.a. Soulaima Gourani 
(keynote speaker og forfatter mv, USA) og Katja Iversen (president/CEO, Women Deliver, 
USA). 
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Side 22 af 22 5.6.2 Serviceløft i turistbranchen (NICE) 

NICE står for New Innovative Customer Experiences. 2018 var sidste år i NICE-projektet og 
projektets afrapportering og regnskab blev godkendt af Region Hovedstaden i januar 
2019. Projektet indgik i den resultatkontrakt, Region Hovedstaden og Wonderful Copenha-
gen indgik for perioden 2015-17. 

NICE-projektet havde til formål at bidrage til at højne serviceniveauet i dansk turisme. Bag 
projektet var en bred partnerkreds med deltagelse af arbejdsmarkedets parter, myndighe-
der, uddannelsesinstitutioner, destinationer og virksomheder.  

I 2018 er der gennemført (yderligere) eksperimenter sammen med en lang række virksom-
heder samt udviklet metoder, som branchens virksomheder fremadrettet kan anvende til 
at skabe oplevelser sammen med gæsterne og efterfølgende måle på disse. Endvidere er 
der afholdt en større afsluttende konference (NICE LIVE 2018) med deltagelse af 250 per-
soner fra et tværsnit af turismens værdikæde. 

Der er udarbejdet en ekstern slutevaluering af konsulenthuset PLUSS. Her fremgår det bl.a., 
at nogle af projektets hovedresultater er opbygning af netværk på tværs af organisationer, 
virksomheder og uddannelsesinstitutioner i turismens værdikæde samt ændring af studie-
ordninger og uddannelsesplaner.  

Der henvises i øvrigt til Wonderful Copenhagens årsrapport, der er offentliggjort på fondens 
hjemmeside https://www.visitcopenhagen.dk/da
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